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МУҚАДДИМА 

 Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Дар ҷаҳони муосир соҳаи сайѐҳӣ яке аз 

соҳаҳои ташаккулѐфтаи иқтисодиѐти ҷаҳон ба шумор меравад, ки дар 

тараққиѐти интегралӣ ва ҳалли масъалаҳои иҷтимоӣ-иқтисодии мамлакатҳо 

ва минтақаҳои чаҳон нақши муҳимро мебозад.  

Сарватҳои бойи сайѐҳӣ ва шароити мусоиди табиӣ-экологӣ ва географии 

табиати мамлакатро ба инобат гирифта, роҳбарияти мамлакат, таҳти 

сарварии Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон 

диққати ҷиддиро ба рушди соҳаи сайѐҳӣ равона намудааст. Эълон намудани 

соли 2018 «Соли рушди соҳаи сайѐҳӣ»; солҳои 2019-2021 «Солҳои рушди 

деҳот, сайѐҳӣ ва ҳунарҳои мардумӣ» ва фароҳам овардани имтиѐзҳо барои 

пеш бурдани фаъолияти соҳаи сайѐҳӣ таъсиргузор мебошад, ки ин бори дигар 

ғамхории роҳбарияти ҷумҳуриро нисбати рушди соҳаи сайѐҳӣ исбот месозад 

[3]. 

Дар баробари ин, таҳлилҳои соҳавӣ нишон медиҳад, ки дар замони 

муоссир минтақаҳои ҷумҳурӣ захираҳои сайѐҳии худро бесамарона истифода 

мебаранд (15-18%). Маълум гардид, ки шумораи зиѐди объектҳои сайѐҳии 

ҷумҳурӣ (ба монанди объектҳои табиӣ ва таърихӣ-фарҳангӣ) бо сабабҳои 

гуногун дар самти истифодабарии сайѐҳӣ-рекреактсионии табиат дастнорас 

мондаанд. 

Яке аз мавзеъҳои ҷолиби ҷумҳурӣ, ки дар солҳои охир ҳар чи бештар 

объекти таваҷҷӯҳи сайѐҳон мегардад - ин ҳудуди «Резервати биосферии 

Ромит» (“РБР”) мебошад. Таҳқиқи шароити табиӣ-геоэкологии ин мавзеи 

ҳифзшаванда ва арзѐбии зарфияти он имконияти идоракунии самараноки 

табиатистифодабарии сайѐҳии мавзеъро таъмин намуда он ба таври 

объективӣ ҷавобгӯй ба ҳадафҳои стратегии рушди иқтисодӣ-иҷтимоӣ ва 

экологии мамлакат мебошад. 

 Дараҷаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Таҳқиқот ба 

корҳои илмии бунёдии мутахассисони бонуфуз дар соҳаи экология ва сайеҳӣ такя 

мекунад. Як қатор ҷанбаҳои назариявӣ ва методологии марбут ба масъалаҳои 
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сайеҳии экологӣ ва рекреатсиониро дар корҳои муҳаққиқони русия ва хориҷӣ 

равшании ҳамаҷониба пайдо намуданд. 

Дар байни муҳаққиқони кишварҳои ИДМ, ки дар омӯзиши ин масъала 

саҳми назаррас гузоштаанд: Ю. А. Веденин [1969, 1973, 1982], Л. А. Багров 

[1977], И. В. Зорина [1985, 2005], Е. В. Колотова [1998], А. Ю. Александров ва ғ. 

[2004], М. Б. Биржакова [2004 л. Ю. мажара [2009], Д. А. Верхотурова [2011], А. 

Н. Дунса [2011], В. А. Квартальнова [2013] ва дигарон. Ҷанбаҳои васеи фаъолияти 

сайеҳӣ-рекреатсионӣ дар асарҳои муҳаққиқон, ба монанди: Д. А. Дирин [2007, 

2010], А. И. Зырянов [2010, 2012], В. В. Храбовченко [2004] ва ғайра мавриди 

баррасӣ қарор гирифтаанд.. 

Дар байни муҳаққиқони хориҷӣ дар омӯзиши ташаккули сайёҳии 

рукреатсиони олимон ба монанди: P. Hasslacher (Швейтсария), J. Krippendorf 

(Олмон), N. Ward, E. Boo, D. McLaren (ИМА), H. Ceballos-Lascurain (Мексика), I. 

Mose (Олмон) ва P. Valentine (Австралия) ва дигарон саҳми назаррас гузоштанд. 

Хусусиятҳои ҳудудии фаъолияти истифодаи табиати сайеҳӣ ва 

рекреатсионии минтақаҳои Тоҷикистон дар асарҳои илмии: М. Собирова [2017], 

Х. Абророва [2013, 2018], М.А. Амонатова [2018], У.И. Муртазаев ва З.Р. 

Бегматов [2015], Д.М. Ганиев [2016], Ёр-Ахмад Лайло [2015], Е.К. Курбоншо 

[2011, 2012], А. Мамадризохонов [2013, 2016], Ш. Гадоев [2020], Ш.Ф. Валиев 

[2021], Х. Карамхудоев [2021], А. Симоилбеков [2023], Р. Ибрагимов [2023], Н.Д. 

Бобоева [2024] ва дигарон тадқиқотчиен иникос гардидаанд. Аммо таҳлили 

маъхазҳои илмӣ нишон медиҳад, ки як қатор ҷанбаҳои ин мавзӯъ ба таври кофӣ 

коркард нашудаанд, алахусус дар заминаи асосҳои ҳудудии истифодаи устувори 

табиат, рушди сайеҳӣ ва инчунин арзебии ҳамаҷонибаи иқтидори сайеҳӣ- 

рекреатсионӣ. 

Робитаи тањќиќот бо барномаҳо (лоиҳаҳо), мавзуъҳои илмӣ. Рисолаи 

илмї аз тарафи унвонљў дар давоми солњои 2020 - 2024 мустақилона иљро 

гардида, мавзӯи рисола ба наќшаи кории Лабораторияи сифати об ва 

эклогияи Институти масъалањои об, гидроэнергетика ва экологияи АМИТ, 

инчунин маводҳои расмии маркази Ҳудудҳои табиии махсус 
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муҳофизатшавандаи Ҷумҳурии Тоҷикистон ва барномаҳои Кумитаи рушди 

сайѐҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон: “Барномаи рушди туризм 

дар Ҷумҳуриии Тоҷикистон дар давраи солҳои 2010-2020”; “Барномаи 

давлатии комплексии рушди тарбия ва маърифати экологии аҳолии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2021-2025” ва Стратегияи рушди сайѐҳӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои давраи то соли 2030 алоқамандии зич дорад. 

                ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ   

Мақсади таҳқиқот. Дар асоси омўзиши шароитњои геоэкологї ва 

иќтидори захиравии «Резервати биосферии Ромит» коркарди механизми 

истифодабарии устувори онњо тавассути рушди фаъолияти сайѐњии экологї 

мањсуб меѐбад. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои ноил гаштан ба ҳадафҳои мазкур назди мо 

омӯзиши вазифаҳои зерин вогузор гардидаанд:  

1. Омўзиши таљрибањои андўхта, асосњои назариявї, принсипњо ва 

методњои бањогузории захирањои сайѐњї ва ташкили њудудии пешбурди 

фаъолияти сайѐњии экологї; 

2. Омўзиши шароитњои табиї-геоэкологию иќтидори захиравии 

«Резервати биосферии Ромит» ва бањогузории он њамчун сарчашмаи рушди 

сайѐњии экологї; 

3. Дар асоси тањлили вазъияти соњаи сайѐњї коркард намудани 

механизми баланд бардоштани самаранокии истифодабарии захирањои 

сайѐњии резервати биосферї дар сайѐњии экологї; 

4.  Коркарди модели мукаммали рушди устувори сайѐњии экологї, 

ҷиҳати босамар љорї намудани он дар њудуди «Резервати биосферии Ромит»;  

5. Муайян намудани мушкилоти асосї ва самтњои афзалиятноки рушди 

сайѐњии экологї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит»; 

6. Муайян сохтани роњњои манфиатбахши рушди сайѐњии экологї дар 

њалли масъалањои иљтимої-иќтисодї ва экологии њудуди «Резервати 

биосферии Ромит».  
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 Объекти таҳқиқот. Ба ҳайси объекти таҳқиқ нерўи сайѐњии экологии 

њудуди «Резервати биосферии Ромит» интихоб карда шудааст. 

 Мавзуи таҳқиқот. Мавзуи асосии таҳқиқотро омўзиши омилњои асосии 

геоэкологї, иќтидори захиравї ва фарќияти њудудии «Резервати биосферии 

Ромит», ки дараљаи истифодабарии њудудиро барои рушди сайѐњии экологї 

дар бар мегирад, фарогир аст. 

   Навгонии илмии таҳқиқот. Дар рисола бори аввал тавсифи шароитњои 

табиї-геоэкологї ва иќтидори захиравии «Резервати биосферии Ромит» 

тањќиќ гардида, бањодињї ба он њамчун сарчашмаи рушди фаъолияти сайѐњии 

экологї нишон дода шудааст. Механизми баланд бардоштани самаранокии 

иќтидори захиравии резервати биосферї ва намунаи (модел) пурраю мусоиди 

рушди устувори фаъолияти сайѐњии экологї, барои ворид намудан ба њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» коркард карда шудааст. Мушкилоти асосии 

соња муайян гардида, афзалиятњои рушди босуботи фаъолияти сайѐњии 

экологї бо назардошти хусусиятњои хосашон асоснок карда шуданд. 

 Аҳамияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот. Аҳамияти назариявии 

тадқиқот дар он зоҳир мегардад, ки натиҷаҳои он ба фаҳмиши амиқи 

равандҳои истифодаи сайѐҳии экологӣ дар табиат ва  минтақаҳои ҳифзшуда 

– аз нигоҳ доштани шаклҳои анъанавии истифода то ташаккули шароити 

рушди устувор мусоидат мекунанд. Ин равандҳо на танҳо ба ташкили сайеҳӣ, 

балки ба соҳаҳои иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва фарҳангии ҳаѐти аҳолии маҳаллӣ ва 

умуман ҷомеа низ таъсир мерасонанд. Тадқиқоти гузаронидашуда бо 

муносибати комплексӣ фарқ мекунад, ки дар он тағйирот ҳам дар муҳити 

беруна ва ҳам дар муҳити дохилии фаъолияти ташкилот баррасӣ карда 

мешавад. 

  Ањамияти амалии тањќиқот пеш аз ҳама дар он зоҳир мегардад, ки 

натиљањои ба дастовардашуда, хулоса ва тавсияњо метавонанд дар самтњои 

зерин роњандозї шаванд: 
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  ‟ њангоми бањодињии шароитњои табиї ва њудуди ландшафтии мавзеи 

њифзшаванда бо маќсадњои сайѐњї ва рекреатсионӣ барои доираи васеъи 

ањолї њамчун асоси илмї-амалї хизмат кунанд; 

  ‟ барои њалли масъалањои экологӣ ва љойгиршавии нақшаи объектњои 

экологї-рекреатсионї дар њудуди њифзшаванда ва гузаронидани 

чорабинињои њифзи муњити зист ба кор бурда шавад; 

  ‟ натиљањои ба дастовардашуда метавонанд барои тањќиќи минбаъдаи 

ташкил намудани фаъолияти њудудии сайѐњї-рекреатсионї дар марзи ЊТММ 

Љумҳурии Тоҷикистон ва њудудњои њамсарњад, инчунин тањияи базаҳои 

методологї барои асоснокии илмии стратегияи рушди минтаќавї, иљтимої-

иќтисодї истифода бурда шаванд. Ҳамзамон, ќисматњои људогонаи 

диссертатсия метавонад аз ҷониби мутахассисони «Резервати биосферии 

Ромит» ва бахшҳои ноњиявї оид ба сайѐњї, инчунин кормандони ЊТММ 

Љумҳурии Тоҷикистон њангоми коркарди стратегияи устувори 

истифодабарии табиати ЊТММ мавриди истифодабарї ќарор диҳанд. 

Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда 

       Истифодабарии сайѐњии табиати њудуди “РБР” ба дараљаи зарурӣ 

инкишоф наѐфтааст. Барои таъмин намудани мувозинати њифзи табиат, 

иќтисодѐт ва иљтимоиѐт, дар заминаи асоснокии нави илмї истифодабарии 

устувори табиат ва таъсири мултипликативӣ ба тамоми самтњои љамъиятӣ ва 

системаи ҳифзи муњити зист зарур мебошад; 

   Механизми ташаккулѐфта ва пешнињодҳои феҳристи корњои ба 

анљомрасонидашуда, дурнамо ва афзалияти ташаккули фаъолияти сайѐњї-

рекреатсионӣ дар заминаи бањогузорї намудани нерўи захиравии њудудї, 

барои њалли мушкилоти ташкили фаъолияти СЭ дар њудуди “РБР”  асос шуда 

метавонанд; 

     Модели комплексии тањияшудаи рушди устувори фаъолияти СЭ, 

њамчун намунаи таъсирбахши идоракунии самараноки истифодабарии 

табиат дар фаъолияти СЭ мањсуб меѐбад. Модели мазкур аз маљмуи меъѐрњои 

фаъолияти иќтисодї, экологї-таълимї ва муайян сохтани вазифањои ќисмњои 
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алоњидаи он: нуфузи ташкилотї, идоракунї, табиї, иљтимої-иќтисодї 

иборат буда, то њадди аќќал кам намудани таъсири антропогенро ба 

комплексҳои табиї, муњофизати гуногуннамудии биологї ва ландшафтҳо 

мусоидат менамояд. 

  Бартараф намудани мушкилот дар самти пешбурди фаъолияти СЭ 

дар њудуди “РБР” ба воситаи ташкил намудани силсила-чорабинињои 

иќтисодиву иҷтимоӣ ва ташаккули пешбурди фаъолияти муосири сайѐњї - 

рекреатсионї пешбинї мешавад. 

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо. Сањењияти натиљањои ба 

дастовардашудаи тадќиќот, тариќи истифодаи воситањои муосир коркард 

шуда, бо тањлили маводњо ва роњи системавии омўзиши объект муайян 

гардидааст. 

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ (бо шарҳ ва 

соҳаи таҳқиқот). Мавзӯи таҳқиқоти диссертатсионӣ ба талаботҳои бандҳои 

1.10; 1.16 ва 1.17-и шиносномаи тахассуси 25.00.36 ‟ Геоэкология ва 

идоракуниии истифодабарии табиат (25.00.36.02 ‟ соҳаи илмҳои география) 

мутобиқат менамояд:  

1.10. Коркарди асосҳои илмии истифодаи самаранок ва ҳифзи захираҳои об, 

ҳаво, замин, рекреатсионӣ, маъданӣ ва энергетикии Замин; 

1.16. Ҷанбаҳои геоэкологии рушди устувори минтақаҳо; 

1.17. Арзѐбии геоэкологии ҳудудҳо. Усулҳои муосири харитасозии 

геоэкологӣ, системаҳои иттилоотӣ дар геоэкология. 

Саҳми шахсии довталаби дарѐфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Дар 

таҳқиқи рисола аз иштироки бевосита дар тањќиќоти сањрої, љамъоварї ва 

тањлили адабиѐт ва маводњои экспедитсионї-сањрої дар њудуди «Резервати 

биосферии Ромит» ва љанбањои назариявї ва амалии сайѐњии экологї дар 

њудуди њифзшаванда иборат мебошад. Сањми муаллиф, инчунини, дар 

омӯзиши маълумоти ибтидоии оморї, тањлил ва љамъбасти натиљањои 

тањќиќот, тасвиби натиљањои тањќиќот, мазмуни илмї, коркарди тавсияњои 

амалї ва хулосањоро дар бар мегирад. 
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Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия (гузориши нуктаҳои 

асосии диссертатсия дар конференсияҳо, маҷлисҳо, семинарҳо, ҳангоми 

хондани маърӯзаҳо дар муассисаҳои таълимӣ). Нуктањои асосї ва 

натиљањои кори диссертатсионї дар Шуроњои илмӣ ва конференсияњои илмї-

назариявии солонаи Институти масъалањои об, гидроэнергетика ва 

экологияи Академияи миллии илмњои Тољикистон (2020 ‟ 2024) дар шакли 

маърўзаҳои илмӣ ироа гардидаанд. Ҳамчунин, натиҷаҳои тањќиќот дар кори  

конференсияҳо вобаста ба мавзӯъҳои: “Масоили ҷаҳонии экобиологӣ ва 

таъири он ба муносибатҳои байналмилалӣ ва раванди глобазатсионӣ” 

(Душанбе, 2021); “Нақши системаи маориф дар ҳалли самараноки мушкилоти 

ҳифз ва истифодаи оқилонаи захираҳои табиии Помир” (Хоруғ, 2021); 

“Заминаҳои асосии рушди сайѐҳӣ ва нақши он дар инфрасохтори минтақа” 

(Хоруғ, 2023); “Проблемаҳои инкишофи сайѐҳии дохилӣ дар замони муосир” 

(Душанбе, 2023); “Проблемаҳои географии рушди устувори саноатикунонӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон” (Душанбе, 2024); «Масъалањои њифз ва њимояи 

пиряхњо ва таъмини ањолии сайѐра бо оби нўшокї» (Душанбе, 2024) ва 

“Шароитҳои гидрологии Тоҷикистон ва ҳифзи манбаъҳои обӣ омили 

таъмини рушди иқтисоди сабз дар минтақа” (Кӯлоб, 2025)  баррасї ва 

муњокима гардидаанд.    

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Мазмуни асосии илмї, 

хулосањо ва тавсияњои муаллиф дар 15 мақолаи илмӣ, аз ҷумла, 6 мақола дар 

маҷаллаҳои тақризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 9 мақолаи дигар дар маҷаллаҳои 

дигари илмӣ ба нашр расидаанд. 

   Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Кори диссертатсионӣ аз муќаддима, 4 

боб, хулоса, тавсияњо ва рўйхати адабиѐт таркиб ѐфтааст. Њаљми умумии 

рисола аз 176 сањифаи чопи компютерї, аз љумла 22 расм ва 13 љадвал иборат 

мебошад. Рўйхати адабиѐти истифодашуда 173 ададро ташкил медињад.  
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Қисмҳои асосии таҳқиқот 
Дар муќаддима асоснокунии мубрамии мавзуи тањќиќот, дараљаи 

омўзиши мавзӯъ, маќсад ва вазифањои тањќиќ, объект ва предмети омўзиш, 

методология ва методњои гузаронидани тањќиќот, навгонии илмии тањќиќот, 

ањамияти назариявї ва амалии тањќиќот, нуктањои асосии ба њимоя 

пешнињодгардида, тасвиби амалии натиљањои тањќиќ ва нашри таълифоти 

илмї дар мавзуҳои диссертатсия оварда шудаанд. 

Дар боби аввал  «Асоснокунии назариявӣ-методологии сайѐҳии экологӣ 

ҳамчун шакли устувори истифодабарии табиат» тамоюлоти љањонї ва 

роњњои рушди сайѐњии экологї тањлил гардида, дар он моњияти сайѐњии 

экологї њамчун шакли оќилонаи истифодабарии табиат, роњњои геоэкологии 

омўзиши фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї дар марзи ЊТММ ошкор 

гардиданд. 

Дар боби дуввум «Хусусиятҳои геоэкологии таркибҳои  сайѐҳӣ-

рекреатсионии ҳудуди  «Резервати биосферии Ромит» маълумоти 

муќаддимавї дар бораи резерват оварда шуда, тавсифи табиии минтаќањои 

геосистемавї, шароитњои геологї - геоморфологї, шароитњои иќлимї, 

ќабати хоки њудуди резерват, инчунин дигар, маълумот оид ба олами наботот 

ва њайвоноти табиати мавзеъ гирд оварда шудааст. 

 Дар боби савум «Харитаи роҳбаладии рушди фаъолияти сайѐҳии 

экологӣ дар ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» масъалаи омўзиши вазъи 

соњаи сайѐњии њудуди «Резервати биосферии Ромит» тањлил карда шуда, дар 

он љанбањои асосии фаъолияти сайѐњии экологї, механизми идоракунии 

устувори танзими раванди истифодабарии захирањои сайѐњии экологї оварда 

шудааст. Ҳамзамон, моњияти модели комплексии тањиягардидаи рушди 

устувори фаъолияти сайѐњии экологӣ барои шароити резерват мусоид љорї 

ва  асоснок карда шуда, наќши элементњои алоњидаи он, аз ќабили: 

ташкилотї, идоракунї, табиї, иљтимої-иќтисодї ва омилњои таърихї-

фарњангї тањлил карда шудааст. 

Дар боби чаҳорум «Дурнамои рушди фаъолияти сайѐҳии экологӣ дар 

ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» самтњои афзалиятноки фаъолияти 
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сайѐњии экологї пешнињод гардида, мушкилоти асосии соња нишон дода 

шудааст. Инчунин, механизми таъсисѐбї ва рушди инфрасохтори сайѐњї, 

мехнизмњои иттилоотии нави он ва самтњои афзалиятноки сайѐњии экологї 

дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» пешнињод карда шудааст. 

Дар хулосаи кори диссертатсионӣ љамъбасти натиљањои асосии рисола 

оварда шудааст. 
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БОБИ 1. АСОСНОКУНИИ НАЗАРИЯВӢ-МЕТОДОЛОГИИ САЙЁҲИИ 

ЭКОЛОГӢ ҲАМЧУН ШАКЛИ УСТУВОРИ ИСТИФОДАБАРИИ ТАБИАТ 

1.1 Тамоюлоти ҷаҳонӣ ва нақшаи дурнамои рушди сайѐҳии экологӣ 

Тамоюлоти љањонии рушди сайѐњии экологї аз љониби Ташкилоти 

байналхалќии сайѐњї (ТБС) назорат карда мешаванд. Тибќи пешгӯињои 

ташкилоти мазкур, сайѐњии экологї ба ќатори панљ стратегияи асосии самти 

рушд барои то солњои 2030 дохил мешавад [16]. 

Ба ақидаи бештаре аз коршиносон фаъолияти сайѐњї дар солњои охир 

њарчи бештар характери устувор (сабз) гирифта истодааст, зеро шумораи 

афзояндаи сайѐҳон ба масъалаҳои тозагии экологии минтақаҳои сайѐҳӣ - 

рекреатсионӣ ва ҷанбаҳои ҳифзи маљмаањои табиї диққати хоса зоҳир 

мешавад [107, 108, 116]. Аз ин лиҳоз, шумораи сайѐҳон ва рекреантњое, ки 

барои амалї гардонидани фаъолияти сайру гашт ва истироњат дар 

минтаќањои дастнораси табиие, ки мавриди истифодаи фаъолияти 

хољагидорї ќарор нагирифтаанд, сол то сол афзоиш ѐфта истодааст.  

Дар замони муосир сайѐњии экологї яке аз намудњои фаъолияти 

сайѐњии «масъулиятнок» ‟ ро дар табиат ифода менамояд. Дар навбати худ 

фаъолияти ин намуди сайѐњї ба муҳити зист таъсири нисбатан кам мерасонад 

ва ба ин васила сатҳи зиндагонӣ ва некӯаҳволии маҳаллро беҳтар гардонида, 

фаъолияти маърифатиро дар соҳаи экология ва ҳифзи муҳити зист барои 

сайѐњон ва њайати кадрии ЊТММ ва ањолии мањалл пурзур намуда истодааст. 

Њадафи асосии сайѐњии экологї нигоҳ доштани якпорчагии экосистемаҳои 

табиӣ ва ба даст овардани хусусиятҳои табиию фарҳангӣ-этнографии 

қаламрави ин ѐ он минтақа ба њисоб меравад. Инчунин, дар баробари 

фароҳам овардани шароити иқтисодӣ, ки дар он фаъолияти экологӣ барои 

аҳолии маҳалл фоиданок мегардад, фањмида мешавад [25]. 

Тамоюлоти рушди соња ва талаботи ањолї ба сайѐњии экологї сол то 

сол зиѐд шуда истодааст. Ин зуњурот на танњо ба талаботи воќеии ањолї 

барои омӯзиши минтақаҳои азхуднашуда, ѐдгорињои табиї, таърихї ва 

фарњангї, расму анъанаи мардумони мухталиф алоќамандї дорад, балки бо 
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зиѐд гардидани шумораи истироњаткунандагон ва таъсироти мусбї 

расонидан ба табиат, объектњои таърихї-фарњангї, табиї - сайѐњї ва 

номусоидии вазъияти муњити атроф дар шањру ноњияњо вобастагї дорад [25, 

105, 106]. Коҳиш ва нобуд гаштани захирањои табиї, аз намояндагони 

гуногунии биологї, истифодаи нооқилона ва бенизоми захирањои табиї 

иттињодияи љањониро маљбур сохт, ки ба масъалањои экологї ва њифзи 

захирањои табиат таваҷҷўҳи хоса зоҳир намоянд. Бояд тазаккур дод, ки 

таъсири њавасманднокї нисбати эътироф намудани афзалиятнокии рушди 

сайѐњии экологї, ин пеш аз њама аз љониби љомеаи љањонї эътироф 

гардидани муњиммияти наќши сайѐњии экологї дар консепсияи рушди 

устувор ба њисоб меравад. Тибќи тањлилгарони ТБС, сайѐњии экологї 20% аз 

ҳаҷми умумии сайѐњии љањониро ташкил медињад [112]. Даромад аз 

фаъолияти сайѐњии экологї дар як рўз ба 1 млрд доллар мерасад [130]. Дар 

баробари ин, оморҳои дигаре нишон медиҳанд, ки дар тамоми љањон зиѐда аз 

8 млрд. нафар ба марзи ЊТММ ташриф меоранд [97]. 

Фаъолияти ин намуди сайѐњї дар солњои охир босуръат афзоиш ѐфта, 

дар шароити кунунї он ба яке аз соњањои афзалиятноки рушдѐбандаи 

тиљорати сайѐњии љањонї табдил ѐфтааст. Бояд ќайд кард, ки њангоми ташкил 

намудани сайѐњати экологї, сайѐњон бояд ќоидањои муайянгардида ва 

вазифањои таъингардидаро дар рафтори худ риоя намуда, ихтиѐран 

ўњдадорињоро нисбат ба њудудњои сайѐњї, омўзондани мардум, дўст доштану 

арљ гузоштан ба табиат, эътироф кардани принсипњои он, бошуурона ва 

эњтиѐткорона муносибат кардан ба онро ќабул намоянд [22, 25]. 

Тибќи бањодињии тањлилгарон њар сол хушбахтона шумораи ањолие, ки 

таваҷҷуҳҳашон нисбат ба ѓамхории табиат зоҳир мегардад, зиѐд шуда 

истодааст. Тавре маълум гардид, дар миқѐси ҷаҳон ҷараѐни асосии 

экосайѐњонро бештар аҳолии кишварҳои пешрафтаи саноатӣ ташкил 

медиҳанд. Имрӯз таваҷҷӯҳи бештари сайѐҳон ба муҳити табиии тозаи 

экологии дастнораси сайѐра, биосенозҳо ва ғайра равона шудааст [14, 25]. 
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Бо ин маќсад диќќати асосї бештар ба табиати экзотикї ва фарњанги 

ањолии мамоликҳои Африќо, Осиѐ, Амрикои Марказї дода шудааст. Дар ин 

самт мамлакатњои Кения, Танзания, Љумњурии Африќои Љанубї, Хитой, 

Тайланд, Эквадор, Коста-Рико, Зеландияи Нав ва Австралия пешсаф дониста 

шудаанд [18, 48]. Дар солњои охир доираи сайѐњии экологї нисбатан васеъ 

гардида, айни замон бозори сайѐњї њудудҳои Арктика ва Антарктикаро низ 

фаро гирифтааст, ки ин имкониятњои нави рушди соњаи сайѐњї ва хатарњои 

навро ба вуљуд оварда истодааст. Рушди соња масъалањои зиѐди назариявї-

консептуалиро дар бар мегирад, ки дар њалли босуботи ин масъалањо 

фањмиши аниќи вазифа, ўњдадорињо, муњиммият ва мавќеи сайѐњии экологї 

њамчун сегменти хизматрасонии сайѐњї монеа мегарданд [152]. 

Дар байни мавзеъҳои экологӣ, саѐњат ба минтақаҳое, ки табиати 

дастнорас доранд, бахусус барои амрикоиҳо таваҷҷуҳи зиѐд доранд. Бо ин 

маќсад саѐњат ба марзи ЊТММ дар байни ахолии Амрико торафт маъмул 

гардида истодааст. 

Агар ба таърих назар афканем, аввалин аќидањо дар бораи рушди 

сайѐњии экологї дар солњои 70-уми асри XIX дар асари Жерардо Будовски аз 

Донишгоњи Йели ИМА оварда шудаанд. Худи мафњуми «сайѐњии экологї» ѐ 

«сайѐњии табиї», ки имрўз ба намуди фаъолияти аљоиби сайѐњии 

рекреатсионї табдил ѐфтааст, бори нахуст соли 1983 аз тарафи иќтисодчї-

табиатшиноси мехикої Гектор, ки ба коркарди лоињањои «сабз» барои 

шањрњои калон машѓул буд, истифода шудааст [48]. Пайдо шудани чунин 

намуди фаъолияти сайѐњї њамчун як аксуламали љамъиятї ба таъсироти 

манфии сайѐњии оммавї ба муњити атроф мањсуб меѐфт.                   

  Дар солњои 70-уми асри гузашта дар байни сокинони шањрњои калон, ки 

аз роҳҳои мумфарш ва васоити нақлиѐтӣ хаста шуда буданд, истироњат дар 

фазои табиат машњур гардид. Оммавї гардидани ин намуди истироњат бо 

мурури ваќт ба муњити табиати гирду атроф зарари ислоњнопазир расонид, 

яъне дар љойњои дастнорас мењмонхонањои бузург сохта шуда, минтақаҳои 

мазкур ба мавзеъњои сайѐњї табдил дода шуданд. Барои њалли масалањои 
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њифзи муњити табиат Себалос Ласкурайн як равишеро, ки аз лињози экологӣ 

тоза нисбат ба сайѐњї буд, пешниҳод намуд, ки моњияти он дар ташкили як 

намуди истироњат дар табиат, ки барои эњѐ ва шукуфоии он мусоидат 

менамояд, мањсуб меѐфт [165]. Яке аз нуќтањои экологии усули 

пешнињодшуда, ин рад кардани истироњат бар ивази нигоњ доштани тозагии 

муњити гирду атроф мебошад. Ин ѓояро дар баробари ташкилоти њифзи 

муњити зист, инчунини дигар ташкилотҳои сайѐњї низ дастгирї намуданд. 

Барои њалли ин масъала, дар соли 1990 Љамъияти байналхалќии сайѐњии 

экологї ташкил карда шуд [172]. Вазифањои ин ташкилоти сайѐњии экологї 

дар ташкил намудани «сайѐњат дар њудудњои табиие, ки барои муњофизати 

табиат мусоидат намуда, некуањволии мардуми муќимиро бењбуд месозад» 

зоњир мегардад [163]. 

Дар натиља њамаи ќоидањо ва талаботи сайѐњии экологї, ки аз тарафи 

Љамъияти байналмилалии сайѐњии экологї (TIES) коркард карда шудаанд, 

њамчун асоси консепсияи рушди устувори сайѐњї дар асри XXI аз тарафи 

ТБС ќабул гардид [117, 33]. 

Дар доираи амалишавии консепсияи нави сайѐњї, фаъолияти ин намуди 

нави сайѐњї (сайѐњии экологї) ба якчанд талабот бояд љавобгў бошад:  

‟ ин сайѐњат ба минтақаҳои дорои табиати вањшї, ки дар он анъанањои 

антиќа нигањ дошта шудаанд; 

‟ маќсади асосии ин намуди фаъолияти сайѐњї (экологӣ), хариди мол ва 

истироњат дар соҳили бањр набуда, балки шиносої бо табиат, фарњанг ва 

анъанањои мардумї мебошад. 

Дар ин намуди фаъолият (сайѐҳии экологӣ) ба экосистемаи мањаллї ва 

муњити иљтимої-фарњангї таъсири манфї расонида намешавад. Манфиатњои 

мардуми мањаллї поймол намегарданд, баръакс фаъолияти он бояд барои 

онњо даромадро таъмин намуда, шавќи онњоро бањри њифз намудани 

мавзеъњои худї дар шакли экологӣ тоза ва мусоид бедор созад [4, 67]. 

Албатта, дар марњилаи аввал таъмин намудани чунин тартибот ва риояи 

ҳамаи ин шароитњо осон набуда, бо шарофати фаъолнокии дустдорони 
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табиат, шумораи сайѐҳон аз лињози экологӣ огоҳидошта, сол то сол афзоиш 

меѐфт. Ҳамаи ин рӯйдодҳо боиси ба вуҷудої ва рушди намудҳои гуногуни 

инфрасохтори сайѐҳӣ, пеш аз њама дар њудуди минтақаҳои гуногуни 

њифзшаванда гардиданд. Ин омил ба меҳмонон имконият фароњам овард, то 

ин ки равандњои њаѐтиро дар табиат мушоҳида намуда, дар табиати вуњуш 

саѐҳат кунанд. Ҳамзамон, барои дараҷањои гуногуни сайѐҳон муносибатњои 

сайру гашти бехатари экологӣ, пайраҳаҳои экологӣ, пайраҳаҳои сохташуда 

бо рўйпўши фаршҳои чӯбин барои сайру гашт дар бешазорњо, ҷангалзорњо, 

ботлоқзорҳо ва сайругашт бо либосњои сабук шароит фароҳам овард [22].  

Дар баробари ин шароитњои љойгиркунонии сайѐњон низ таѓйир ѐфт. Ба 

љои урдугоњњои хаймавї-эколољњо (хонањои экологї) бо хизматрасонињои 

замонавї, ба монанди мењмонхонањои сатњи миѐна дошта, инчунин дигар 

глэмпингњо бо шароитњои мусоид (бо њољљатхонањои муваќқатї ва кати хоби 

дунафара) пайдо шуданд [50]. 

Дар шароити кунунӣ ширкатњои сайѐњї дар мувофиќа бо талаботњои 

муосири сайѐњї, сайѐњатњои гуногуни экологї, аз љумла сайѐњї-экскурсионии 

экологиро пешнињод менамояд. Мардуми маҳаллї бошанд њамагуна 

мањсулотњои сайѐњиро ба сифати хизматрасонињои асосї ва иловагї бо 

назардошти шартњои ҳатмии технологияи сабз риоя мекунад. Дар баробари 

ин дар баъзе мамлакатњо ва мавзењои сайѐњї корњои махсуси тадќиќотї дар 

масъалаи муайян намудани  таъсири фаъолияти  сайѐњии экологї ба самтњои 

гуногуни иқтисодиву иљтимої,  омўзиши хусусиятњо ва ҷузъҳои таркибии он, 

таҳия намудани консепсияи назариявии пешбурди фаъолияти сайѐњии 

экологї ва инчунин муайян намудани наќши ин намуди фаъолияти сайѐњї 

дар нигањдории гуногуннамудии биологї ва табиї гузаронида мешавад [47]. 

Дар соли 1990 аз тарафи мутахассисони Фонди байнамилалии табиати вуњуш 

(WWF)  китобе нашр гардид, ки он яке аз аввалин асарњо  бахшида ба 

сайѐњии экологї мањсуб меѐбад. Дар ин асар бори аввал дар мавзўи сайѐњии 

экологї натиљаи тањќиќот баррасї гардида таъсироти онро ба  фаъолияти 
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иќтисодї  ва муњити гирду атрофи мавзеи Америкаи Лотинї ва њавзаи бањри 

Кариб  тањлил карда мешавад [119].  

Китоби дуюм бошад нисбатан ба сайѐњии экологї бахшида шудааст, ки 

он дар соли 1994 ба нашр расида буд. Дар китоби мазкур профессори 

Донишгоњи давлатии тадќиќотии Гриффит (Австралия) аввалин маротиба 

дар услуби илмї-таҳќиќотї сохтори сайѐњии экологиро ба 4 элементи 

алоќаманднокии сайѐњї бо муњити атроф људо намудааст:  

 асоси самаранокии фаъолития сайѐњї ва мавзеъњои диданибоб;  

 идоракунии фаъолияти амалиѐти экологї бо маќсади кам намудани 

таъсироти манфи ба табиати атроф; 

 наќши иќтисодии фаъолияти сайѐњии экологї дар њифз намудани 

муњити табиат; 

 муносибати сайѐњон ба муњити табиат ва такмил додани  донишњои 

экологї бо маќсади пеш бурдани фаъолияти операторони сайѐњї [120]. 

 Дар асари худ профессори Донишгоњи технологии Окленд (Зеландияи 

Нав)   M.B. Orams   [145],  сайѐњати экологиро чун зуњуроти породоксалї 

тасвир намудаст, ки фаъолияти он дар байн ду њолати мухолифи якдигар 

меистанд. Аќидаи худро олим чунин шарњ додааст, ки њангоми ин амал аз як 

тараф ягон намуди фаъолияти сайѐњї-экологї вуҷуд надорад, чунки сайѐњон 

дар њар маврид имконият доранд, ки  ба системаи экологї ва гуногуннамудии 

биологии  табиати гирду атроф  таъсири манфии худро расонанд. Аз тарафи 

дигар ў чунин аќидаеро пешнињод мекунад, ки инсон њамчун мављудоти зинда 

ќодир нест, ки  ѓайритабиї ѐ «ѓайриэкосайѐњї» амал намояд, ки ин бори 

дигар аз он шањодат медињад, ки  њар як намуди фаъолияти сайѐњї, ин 

сайѐњии экологї мебошад. Дар китоби профессор Димитриос Диамантис 

“The ecotourism equation: Measuring the impacts” (Идоракунии сайѐњии 

экологї: Санљиши дараљаи таъсирот) тањќиќоти нисбатан дуруст аз лињози 

бањодињї ба таъсироти сайѐњии экологї ба мамнўъгоњњои табиї дар 

минтаќаи Америкаи Лотинї ва Африќо ва ба популятсияи олами њайвонот 

дар њудуди  “Парки миллии Тикал” баррасї карда шуда, дар асоси он ба ў 
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имконият фароњам оварда мешавад, ки  аввалин асосњои њуќуќии идоракунии 

сайѐњии экологї омўхта шавад [129, 139]. Дар асари  Д. Диамантис дар асоси 

натиљаи тадќиќотњои маркази сайѐњии  байнамилалии идоракунии 

мењмонхонањои Ле Рош (Шветсария),  се элементи хоси муайянкунандаи 

фаъолияти сайѐњии экологї људо карда мешавад:  

‟ ќисмати табиї - он њам минтаќањои њифзшаванда ва њифзнашавандаро дар 

бар мегирад, ки дар њудуди он такшил намудани фаъолияти сайѐњии экологӣ 

имконпазир аст;  

‟ ќисмати идоракунии устувор - ин банд, ба огоњикунонии сайѐњон ва њифзи 

табиат характернок мебошад;  

‟ ќисмати таълимї - ин ќисмат тафовути айѐниро дар байни љанбањои 

назариявии донишњои экологї ва методњои дар амал татбиќшавандаро 

нишон медињад. 

  Наќши асосиро дар рушди сайѐњии экологї нашри «Энсиклопедияи 

сайѐњии экологї» (англ.“The encyclopedia of ecotourism”) бозї намуд, ки он 

дар соли 2001 аз чоп баромадааст. Ин китоби њаљман калон (668 сањ.) буда, 

њамчун тањќиќоти мукаммал ва пешакї барои тадќиќоти хусусиятњои сайѐњии 

экологии минтаќавї бахшида шуда, консепсияњои нави то ин давра 

номаълумро дар бар мегирад. 

Омўзиши мундариљавии фаъолияти сайѐњии экологї аз тарафи олими 

австралиѐгї Рассел Блейми гузаронида шудааст. Мувофиќи аќидаи олим ба 

ќатори муњимтарин принсипњои сайѐњии экологї омилҳои зерин дохил 

мешаванд:  

 истифодаи оќилонаи захирањои сайѐњї; 

 муњофизати гуногунии табиї, иљтимої ва фарҳангӣ; 

 коњиш додани сатҳи  истифодабарии сарватњои  табиати атроф ва кам 

кардани миќдори партовњо, ки баъди фаъолияти сайѐњї боќи мемонанд;  

 дастгирї намудани фаъолияти сайѐњї ва  иќтисодиѐти мањаллї аз 

тарафи давлат; 
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 њамгироии соњаи сайѐњї дар наќшањои стратегии рушди иќтисодиѐти 

минтаќавї ва миллї; 

 таъмини бозомўзии мунтазами кормандони соња ва такмил додани 

малакаи тахассусии онњо;  

 љалби ањолии мањаллї ва ташкилотњои тахассусї ба амали намудани 

барномањои сайѐњї; 

 танзими мунтазами фаъолияти сайѐњон дар самти баланд бардоштани 

дараљаи эњтиромнокї ба арзишњои табиат, таърихию фарњангї, дестинатсияи 

иљтимої ва муњити табиати атроф; 

 мунтазам ташкил намудани машваратњо бо тарафњои манфиатљўй ва 

доираи васеи љамъиятї; 

 танзими фаъолияти мониторинги захирањои сайѐњї ва њолати табиати 

атроф ва ба роњ мондани корњои тадќиќотии соњаи сайѐњї. 

Аз давраи пайдоиши фаъолияти сайѐњии экологї, нуќтањои назари 

зиѐде оид ба намудњои ин фаъолияти сайѐњї пайдо шуданд. Дар асарњои худ 

олими машњури соња профессор Орамс намудњои эњтимолии сайѐњии 

экологиро дар доираи табиї ва њам ѓайритабиї тасвир намудааст, ки он аз 

нуќтаи назари амали сайѐњон, раѓбати онњо нисбат ба љолибиятњои табиї ва 

дараљаи таъсиррасонии физиологї дар давоми сайѐњат амалї гардонида 

мешавад. Ба ќатори фаъолиятњои нисбатан наздики сайѐњии табиї намудњои 

дигари сайѐњї, аз ќабили сайѐњии кўњї, ќутбї, бањрї, љазиравї ва ѓайраро 

дохил менамоянд [146]. 

Баъди пайдо шудани маълумоти аввалини илмї ва амалї оид ба 

сайѐњии экологї, моделњои љадид ва баъзан шаклҳои ба таври назаррас 

фарқкунандаи таъсири мутаќобилаи сайѐњї ва табиат, рушд ва пешбурди 

саѐҳати экологӣ ва таъсири он ба ҷомеаи маҳаллӣ ба вуљуд омаданд [121, 149, 

156]. Сатњи љаззобияти муњити табиатро дар рушди сайѐњии экологї ба 

инобат гирифта, аз соли 2015 ба сифати объекти тањќиќоти экологї ва 

таљрибаи гузаронидани сайѐњатњои экологї мамлакатњои Африка ва Осиѐ 

интихоб гардиданд [118, 122, 127, 136, 140, 141, 148, 151]. Дар баробари ин, 



 

 

22 

 

таваљљӯњ ба рушди сайѐњии экологї дар марзи ЊТММ љалб гардид, ки то ин 

давра сайѐњии экологї дар њамаи онњо рушд ѐфта, имконияти рушди сайѐњии 

экологиро дар мамлакати худ дар асоси принсипњои экологї ба роњ 

мемонданд.  

Бо назардошти нишонањои ѓунљоиши интињоии имконпазир дар марзи 

њудудњои гуногуни њифзшаванда, тањќиќотњо оѓоз гардида, дар баробари он 

дигар масъалањои таъсири фаъолияти сайѐњон ба њифзи муҳити табиӣ ва 

биологии намудњои гуногуни марзи ЊТММ дар давоми фаъолияти сайѐњати 

экологї таҳќиќ ва тањлил гардидаанд [125, 128, 147, 154, 157]. 

Дар натиљаи тањлили маъхазњои илмї метавон ба чунин хулоса омад, ки 

ќисми бештари асарњое, ки ба сайѐњии экологї бахшида шудааст аз ҷониби 

олимон ва мутахассисони хориља интишор гардиданд. Корњои нашргардидаи 

олимони тољик ва олимони мамолики ИДМ бештар ба масъалањои дурнамо 

ва имкониятњои рушди сайѐњии экологї дар марзи њудудњои минтаќањои 

гуногун ва нишон додани бартарияти иќтисодиву иљтимоии соња дар 

иќтисодиѐти миллї ва мањаллї (минтаќавї) бахшида шудаанд. Ба ин гурўњи 

асарњо китоби профессор А.А. Мамадризохонов дохил мешавад, ки дар он 

шакли хусусиятњои рушди сайѐњии экологї дар минтаќањои кўњии 

Точикистон тасвир ѐфтаанд [28]. Муњаќќиќони дигар њам дар худуди 

Љумњурии Тољикистон ва дигар давлатњои ИДМ дар тадќиќоташон ба чунин 

љанбањои сайѐњии экологї такя намудаанд: мањдудияти меъѐрї-њуќуќї, 

инкишофи сусти инфрасохтори муњими сайѐњї, масъалањои љалби љамоањои 

мањаллї ва амалисозии самарањои сайѐњї, сатњи пасти маданияти сайѐњї ва 

шуурнокии ањолии мањаллї ва ѓайра [115, 131, 132, 134]. 

  Мутаассифона, маълумоти аниќ оид ба саѐњатњои сайѐњии экологї дар 

марзи ЊТММ-и Љумњурии Тољикистон дар муќоиса бо њудудњои 

муњофизатшавандаи Руссия дарѐфт нагардида, маълумотњо оид ба марзњои 

њифзшавандаи Руссия ва муќоисаи онњо бо њудудњои њифзшавандаи љањонї 

дастрас гардиданд (расми 1.1). 

Маълумотњои дар расми 1.1. нишондодашуда аз он шањодат медињанд, 

ки дар њудуди Руссия саѐњат ба марзи ЊТММ дар муќоиса бо саѐњатњои 
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объектњои табиии дигар мамлакатњо назаррас мебошад. Агар дар соли 2019 

дар њудуди Руссия шумораи сайѐњони экологї дар марзи ЊТММ ба 8,3 њазор 

нафарро ташкил дода бошад, дар марзи  боѓи миллии Йеллоустонї ИМА, ин 

нишондод дар соли 2019  4,02 млн. нафарро ташкил дод (Расми 1.1.). 

Ѓайр аз ин, чи тавре, ки аз тањлилоти коршиносони соња бар меояд,  дар 

њудуди Руссия сайѐњии экологї манфиатбахш буда, фаъолияти љараѐни 

рекреатсионии сайѐњї на он ќадар диќќатљалбкунанда мебошад 

 

Расми 1.1. Бањодињии муќоисавии ташриф ба марзи ЊТММ-и 

Руссия ва боѓи миллии Йеллоустон (ИМА) 

Мувофиќи натиљаи тадќиќоти коршиносонї ташкилоти “Ecological 

Footprint”, Руссия дар ќатори дигар малакатњои ќисмати љанубии собиќ 

Иттињоди Шуравї  ба ќатори давлатњое дохил мешавад, ки дар њудуди он  

сарватњои экологии зарфияти биологї то кунун мањфуз мебошад [41]. Чунин 

натиљањо аз он шањодат медињад, ки экосистемаи ин мамолик  имконияти 

хуби барќароршавї дошта,  ањолиро  бо хизматрасонии экосистемавии 

зарурї таъмин намояд. Дар асоси чунин бањогузорињо мувофиќи  индекси 

глобалии сайѐњат ба љойњои табиии дастнорас, ки аз тарафи ташкилоти 

сайѐњии “True Luxury Travel” кор кард гардидааст, дар соли 2019 

Федератсияи Руссия дар байни 107 кишвари љањон мавќеи  14-умро дастрас 

гардид [167]. Мутаасифона, чунин маълумот нисбати дигар љумњурињои 

собиќ Иттињоди Шуравї, аз он љумла нисбати Љумњурии Тољикистон оварда 
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нашудааст. Чунин нишондињанда  аз он шањодат медињад, ки ин мамлакат 

барои рушди фаъолияти сайѐњии экологї  заминаи муайян дорад. Мувофиќи 

натиљаи тадќиќоти дигар ташкилоти бонуфузи љањонї- Маркази сиѐсати 

экологї ва њуќуќи назди донишгоњи Йели дар   байни 180 мамлакати дунѐ, 

Руссия љойи 112-ум ва Тоҷикистон бошад љойи 117-умро ишѓол менамояд 

[168]. Дар рейтинги байналхалќї, ин мамолик  дар чунин самтњои муњим, ба 

монанди: идоракунии партовњо (Waste Management/Controlled Solid Waste), 

хизматрасонии экосистемавї (Ecosystem Services), идоракунии захирањои обї 

ва тоза кардани обњои нўшокї (Water Resources/ Wastewater Treatment), 

захирањои моњї (Fisheries), инчунини дигар масъалањо вобаста ба таѓйироти 

иќлим (Climate Change) аз сатҳи миѐнаи ҷаҳонӣ хеле ақиб мондааст. Дар 

чунин вазъият мамлакатњои дигари ИДМ, аз он љумла Тољикистон низ ќарор 

дорад.  

Дар байни мамлакатњои Осиѐи Миѐна диќќати љиддї ба рушди сайѐњии 

экологї дар Љумњурии Ќирѓизистон равона гардидааст. Дар ин љо, дар 

давраи соњибистиќлолї тањти роњбарї ва иштироки бевоситаи олимони 

шинохтаи қирғиз на ин, ки мактаби шинохтаи умумиљањонї, балки пояи 

амалии рушди сайѐњии экологї таъсис дода шуд [6, 10]. Масъалањои рушди 

сайѐњии экологї дар корњои илмии олимон: Э.Н. Толонов [110], К.А. Атышов 

[7], С.Ж. Артыкбаева [70], П.К. Апишева [69], А.Г. Низамиев [102], С.Ж. 

Артыкбаева [71] ва М.Г. Кайыргалиева [90] муфассал тањќиќ шудаанд.  

Дар Узбекистон ба захирањои бойи сайѐњии экологї нигоњ накарда, 

системаи экосайѐњї дар самти илмї ва амалї нисбатан суст инкишоф 

ѐфтааст. Дар ин самт корњои илмии мутахассисон: А.Р. Исломов [23] ва Э.М. 

Ахтамов [73]-ро метавон номбар кард.  

Њалли масъалањои рушди сайѐњии экологии Ќазоќистон дар корњои 

илмии Д.Е. Байканов [74], К.А. Кирдасинов [92], Е.А. Вечкинзова [77], Д.Д. 

Гребенюк [80], И.В. Денисов [82], И.В. Денисов ва дигарон [83], К.Ж. Даубаев 

ва дигарон [81] оварда шудаанд. 

Дар Туркманистон масъалањои рушди сайѐњии экологї аз тарафи 

олимон В.В. Бартолд [9], Н. Гаджиоглу [15], М.А. Мамедов ва дигарон [30], 
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И.Б. Суханов [46], А. Оразметов [105], П.Д. Бердиев [12], Н.А. Башимов [11], 

А.И. Батыров [10], П.Д. Гелдиев ва дигарон [16] омўхта шудааст. Ин корњо 

асосан ба тањлили ањамияти сайѐњии экологї барои кишвар ва љанбањои 

алоњидаи экологї ва иќтисодии сайѐњии экологї бахшида шудаанд. Рушди 

сайѐњии экологї дар Туркманистон нисбатан хеле суст ба роњ монда шудааст. 

Њангоми тањлили сарчашмањои илмӣ ба мо муяссар шуд, ки танњо корњои 

алоњидаеро дастрас намоем, ки чунин омил аз камдиќќатӣ зоњир намудан ба 

ин соњаи хољагии халќ шањодат медињад [12]. 

Мувофиќи радабандии интишоргардидаи Global Wildlife Travel Index, 

ки натиљањояшон дар асоси бањогузорї, тариќи тањќиќи туризми экологї дар 

107 мамлакати дунѐ ба роҳ монда шудааст, инчунин бо назардошти шумораи 

боѓњои миллї, кўшишњои давлат барои њифзи муњити табиат, гуногунии 

биологї, хатарњои аз байн рафтани намояндагони олами набототу њайвонот 

ва ѓайра, 10 кишвари бењтарине, ки дар онњо фаъолияти сайѐњї хубтар ба роњ 

монда шудааст, муайян гардидаанд:  

Финландия; Шветсия; Бразилия; Канада; ИМА; Норвегия; Испания; Олмон; 

Лаҳистон ва Словения. 

Дар љадвали бањодињї мавќеи аввалро давлати Финландия ишѓол 

менамояд, ки дар ҳудуди худ 39 боѓи миллї дошта, 73 % - и њудуди онро 

љангалзорњо ињота менамоянд. Боиси ќайд аст, ки Финландия аз рўйи дигар 

нишондињандањо низ бартарият дошта, дар радабандӣ ин мамлакат мунтазам 

дар љойи аввал меистад (Расми 1.2.).  

Њамин тариќ, дар соли 2020 давлати Финландия дар байни 

мамлакатњои Аврупои шимолї љойи аввалро ишѓол намуда, њамчун кишвари 

аз њама хушбахтарин эътироф гардидааст. 
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Расми 1.2.Мамлакатњоие, ки дорои шароитњои нисбатан хуби рушди сайѐњии 

экологиро доранд [168]. 

Дар баробари ин коршиносон кишварҳоеро низ муайян намуданд, ки 

шароити начандон хуби сайѐњии экологиро доранд. Ба ин гурўњ давлатњои: 

Уругвай, Мавритания, Қатар, Молдова ва Салвадор дохил мешаванд, ки дар 

охири љадвали радабандӣ ќарор гирифтаанд [123, 125]. 

Инчунин, дигар мамлакатњое низ муайян карда шудаанд, ки дар онњо 

сайѐњон маблаѓи зиѐдро сарф мекунанд (Расми 1.3.). 

 

Расми. 1.3. Харитаи кишварҳое, ки сайѐњон дар он маблаѓи зиѐдро                                  
масраф мекунанд [169]. 
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Мувофиќи натиљаи тадќиќоти  Фонди ѓайришартномавии Green 

Destinations, ки яке аз ташкилоти бонуфузи экспертии донишкадањои  

академикиро дар бар мегирад, дар соли 2020 ба рўйхати мамлакатњои  

пешсафи дестинатсияи сайѐњї, чунин мамлакатњо  дохил гардиданд: 

Австралия, Чилӣ, Бразилия, Канада, Чехия, Хорватия, Кипр, Эквадор, 

Финландия, Эстония, Олмон, Британияи Кабир, ИМА. Малта, Љопон, 

Зеландияи Нав, Перу, Намибия, Нидерландия, Тайланд, Словакия, 

Филиппин, Руанда, Туркия, Љумњурии Конго, Руминия, Сейшел, Словения, 

Испания, Шветсия, Тайван, Танзания, Португалия ва Черногория. 

Љараѐни нишондињандањои рушди сайѐњии экологї нишон медињад, ки 

рушди ин намуди фаъолияти сайѐњї дар солњои охир бо суръати баланд 

амалї шуда истодаанд.  

Пешравии њамасолаи соња тибќи маълумоти А.Ю. Александров [68] 10-

12 % - ро ташкил медињад. Чӣ тавре, ки маълум гардид, сабаби рушди 

босуръати соња, ин баландшавии шуурнокии экологии мардум мебошад. Бо 

назардошти омилњое, ки муњити атроф тадриљан мавриди таназзул ќарор 

ѐфтааст, ифлосшавии муњити гирду атроф зиѐд гардида, дар баробари ин бо 

вуљуди афзоиши мушкилоти экологї, эњтиѐљот нисбат ба сайѐњии экологї 

босуръат зиѐд гардида истодааст. 

Чӣ тавре, ки маълум гардид, дар миќѐси љањонї гурўњи асосии сайѐњони 

экологиро намояндагони кишварњое, ки аз лињози иќтисодї пешрафта 

мебошанд ва табиати гуногунрангу мавзеъњои дастнорас доранд, ташкил 

медиҳанд. Осиѐ, Африқо ва Америкаи Марказӣ дар байни қитъаҳои ҷаҳон 

таваҷҷӯҳро бо гуногуни табиати экзотикӣ ва фарҳангии худ ҷалб мекунанд. 

Ин минтақаҳо бо манзараҳои зебо, анъанаҳо ва расму оинҳои хоссаашон, 

амиқтарин таҷрибаи фарҳангӣ ва экологиро пешниҳод мекунанд, ки барои 

сайѐҳон ва муҳаққиқон ҷолиб аст. 

Дар самти муносибатњои давлатї бошад, таваљљӯњи бештарро дар 

байни экосайѐњон давлатњои Кения, Танзания, Љумњурии Африкаи Љанубї, 

Тайланд, Хитой, Коста-Рико, Эквадор, Зеландияи Нав, инчунин Австралия 
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дар бар мегиранд. Таваљљӯњи бештар дар байни экосайѐњон ин табиати 

дастнорас ва нотакрори њудуд бањисоб мераванд, ки онњо хусусияти 

љолибиятнокиро доранд. Шаклњои маъмули сайѐњии экологї, барои 

амрикоињо ин саѐњат дар боѓњои миллии мањаллї, барои аврупоињо бошад, 

саѐњат дар мавзеъњои минтаќањои дастнораси бокираи скандинавї хос 

мебошанд [135]. 

Дар расми 1.4 сохтори ташрифи паркњои миллии мамлакатњои гуногун 

нишон дода шудааст. 

Тибќи маълумоти дар расми 1.4 интишоргардида дар ин масъала љойи 

аввалро мамлакати Австралия (27 %), баъдан ИМА (16 %), Зеландияи Нав (19 

%), Канада (11 %), Ҷопон (9), Танзания (6), Норвегия (5,5) ва Аргентина (5) 

ишѓол менамоянд (Расми 1.4). 

 

Расми 1.4 Сохтори ташрифи сайѐњон дар боѓњои миллии кишварњои гуногун 
дар соли 2014. 

Аз лињози даромаднокӣ аз фаъолияти саѐњати экологї ба ќатори 

мамлакатњои пешсаф - ИМА бо даромади 14 млн. долл. дар як сол љои 

аввалро ишѓол намуда, мавқеъҳои баъдинаро мамлакатњои Австралия, 

Зеландияи Нав ва Танзания ишѓол менамоянд (Расми 1.5). 
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Расми 1.5. Сохтори даромади кишварњои мухталиф аз њисоби 

фаъолияти саѐњии экологї дар як сол [170]. 

Дар њудуди Љумњурии Точикистон тўли солњои зиѐд рушди фаъолияти 

сайѐњии экологї хусусияти худфаъолиятиро касб кардааст. Танњо, баъди 

эълон шудани соњибистиќлолии мамлакат ва сиѐсати маќсаднок ва 

пайгиронаи Пешвои муаззами миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 

Эмомалӣ Рањмон муносибат ба соњаи сайѐњї комилан таѓйир ѐфт, ки дар 

солњои охир тамоюли ташаккули ин намуди фаъолияти сайѐњї дар сатњи 

мамлакат ва минтаќавї ба таври назаррас боло рафт. 

Дар бисѐр минтаќањо (Варзоб, Ромит, Балљувон, Рашт, НТМ, ВМКБ), 

инчунин муассисањои минтаќавї (мавзеъњои ЊТММ) фаъолияти сайѐњии 

экологї  имконияти њамчун алтернативаи раќобатпазири соњаи фаъолияти 

хољагидорӣ, ки ба несткунии муњити табиат равона шудаанд, табдил ѐбад. 

Дар баробари ин маълум гардид, ки амалишавии фаъолияти устувори 

сайѐњии экологї муносибати махсусро талаб мекунад. Дар сурати инкор ѐ 

вайрон кардани ќоидањои он, ин фаъолият на ин, ки ба нест шудани сохтори 

сайѐњии экологї оварда мерасонад, балки азбайнравии раванди њифзи 

муњити табиатро таќозо менамояд. Натиљаи он  ба иљтимоиѐт, иќтисодиѐт, 

маънавиѐт ва дигар ќисматњои таркибии сайѐњии экологї таъсири калони 

манфї мерасонад. Аз ин лињоз, њангоми ташаккул ва рушди босуботи саѐњати 
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экологї аз тарафи љомеаи љањонї ба масъалаи танзими боэътимод ва дурусти 

соња диќќати љиддї дода мешавад. 

Дар замони муосир танзими фаъолияти сайѐњии экологї дар се сатњ 

сурат гирифта, ќисматњои зеринро дар бар мегирад: дар сатњи глобалї, 

байнидавлатї ва миллї-минтаќавї. 

Дар сатњи чањонї раванди танзими соња тавассути фондњо ва 

ташкилотњои байналмилалї амалї мегардад. Наќши муњимро дар фаъолияти 

ин соња Созмони Миллали Муттањид (СММ) бозида, сањми арзандаро дар 

пешбурди нуќтањои сайѐњии экологї комиссияи ТБС гузоштааст. Дар 

пешрафт ва рушди сайѐњии экологї наќши чунин ташкилотњои бонуфуз, ба 

монанди: ЮНЕСКО ‟ Созмони Миллали Муттањид оид ба масъалањои 

маориф, илм ва фарњанг (иловатан барномаи «Инсон ва биосфера»); ЮНЕП 

(Барномаи СММ оид ба муњити атроф) ‟ барномаи СММ оид ба масъалањои 

муњити гирду атроф; ПРООН ‟ Барномаи рушди СММ; ИБҲТ ‟ Иттињодияи 

байналмиллалии њифзи табиат ва ѓайрањо доранд. 

Фаъолияти ин ташкилотњо ба омўзиши масъалањои њифзи муњити 

табиат ва мониторинги гуногуннамудии биологї, ташкил намудани системаи 

истифодаи оќилонаи захирањои табиат, интегратсияи ќуввањои экологї, 

таърихї - фарњангї дар рушди иљтимої-иќтисодии минтаќа дар чањорчубаи 

рушди ѓояњои саѐњати экологї бахшида шудааст. 

Дар амали намудани ин лоињањо ва барномањо чунин ташкилотњои 

байналхалќии молиявї сањми арзандаро гузоштаанд: 

 Бонки умумиљањонї ‟ Бонки байнамиллалии рушд ва таљдид; 

 Фонди умумиљањонии табиати вањшї; 

 Фонди глобалии экологї ва ѓ. 

Тамоми фаъолияте, ки бо рушди сайѐњии љањонї алоќаманд мебошад, 

аз тарафи Ташкилоти байналхалќии сайѐњї танзим карда мешавад.  

Ташкилоти байналхалќии сайѐњї муассисаи байнидавлатии махсуси 

сохтори СММ мебошад, ки бо ташаббуси TDM дар соли 1975 таъсис дода 

шудааст. Ташкилоти мазкур 158 мамлакат ва 6 ассотсиатсияи њудудиро 

муттањид намуда, ду ќаламрав дар кори он бо маќоми назоратчї ва зиѐда аз 
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500 ташкилот оид ба пешбурди фаъолияти сайѐњии бомасъулият, устувор ва 

оммавї љавобгар мебошанд [85, 18]. 

Дар доираи фаъолияти хеш аз тарафи коршиносони ин ташкилот бо 

маќсади муайян сохтани дурнамои бозорњои сайѐњии экологии Олмон, ИМА, 

Британияи Кабир, Канада, Испания, Фаронса ва дигар мамлакатњо, ки дар 

самти сайѐњии экологї пешсаф мебошанд, дар соли 2002 тањќиќоти махсус 

барои бањогузорї кардан ба сегменти бозори операторони сайѐњии Олмон 

гузаронида шудаанд [58]. Чӣ тавре, ки натиљањои тањќиќот нишон доданд, 

бозори глобалии сайѐњї дар Олмон ба рушди устувор тамоюл дорад. 

Тањлилњо нишон доданд, ки дар соли 1972 шумораи умумии сайѐњон дар 

давлати Олмон 24,8 млн. нафарро ташкил додааст. Пас аз 10 сол ‟ дар соли 

1982 ин шумора ба 31,1 млн. ва дар соли 2000 ин шумора ба 62,2 млн. нафар 

рост омадааст. Инчунин, маълум гардид, ки сайѐњии дохилї дар ин мамлакат 

тамоюл ба камшавї дорад (аз 47 % дар соли 1972 то 29,3 % дар соли 2000). 

Дар ин муддат шумораи саѐњатњо ба хориљи кишвар нисбатан зиѐд гардида 

буд. Дар раванди тањќиќот маълум гардид, ки барои олмониѐн марказњои 

сайѐњии Аврупої ќобили ќабул буда, саѐњат ба мамлакатњои Испания ‟ 14,2 

%, Италиѐ ‟ 9,3 %, Австрия ‟ 6,6 %-ро ташкил медињад. Дар солњои охир 

саѐњат дар давлати Туркия машњурияти зиѐдро пайдо намуда, њар сол 

тамоюли зиѐдшавии саѐњатњои сайѐњї ба дигар мамолик ва мавзеъњои дар 

масофаи дур ба ќайд гирифташуда, меафзояд. Ҳамин тариқ, дар соли 2010 аз 

шумораи умумии сайѐҳони олмонӣ (44 млн.) ба хориҷи кишвар 2,3 % (1,4 

млн.) ба Амрикои Шимолӣ; 2,0 % (1,3 млн.) ‟ ба ҷазираҳои ҳавзаи Кариб, 

Амрикои Ҷанубӣ ва Марказӣ; ва 5,4% (3,4 млн.) ва саѐњат ба дигар самтҳои 

сайѐҳии ғайриаврупоиро дар бар гирифта буд [173].  

Сайѐњии экологї омилњои зиѐди мусбиро дар худ доро мебошад, ки аз 

нигоњи мо дар миѐни онњо муњимтаринаш ин њифзи устувори экологии 

муњити атроф мањсуб меѐбад. Фаъолияти он имкониятњои љалб намудани 

сармоя барои њаллу фасли масъалањои њифзи муњити зист ва дастгирии 

ањолии мањалро доро мебошад. Љанбаи асосии сайѐњии экологї ин маќсаднок 
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баланд бардоштани сатњи маълумотнокии мардум дар соњаи экология ва 

маърифатнокии экологї ифода мегардад [27]. 

Албатта, фаъолияти онро ба пуррагї њамчун фаъолияти тараќќикарда 

арзѐбї кардан мумкин нест, зеро њангоми дар амал татбиќ намудани он, дар 

аксар мавридњо натиљаи самарабахши принсипњои алоњидаи он ба назар 

мерасанд. Аз ин лињоз, вобаста аз як ќатор омилњои дохилї ва берунї 

фаъолияти консепсияи мухталифи сайѐњии экологї дигаргун мешавад. 

Бинобар ин, дар њар як мавриди алоњидагї (дар сатњи давлатї, минтаќавї ѐ 

њудудї) даровардани ислоњот ва аз нав кор кардан ва мукаммал сохтани 

элементњои алоњидаи он талаб карда мешавад. 

 

1.2. Сайѐњии экологї ‟ њамчун шакли асосии                                   

истифодабарии самаранокии табиат 

Дар шароити тезу тунд гардидани масъалањои экологї бо маќсади 

таъсири мутаќобилаи оќилона ва эњтиѐткоронаи инсон ба табиат, љанбаи 

экологї дар фаъолияти сайѐњї ањамияти муњимро пайдо намуданд. 

Ба њамагон маълум аст, ки њангоми рушди фаъолияти сайѐњї- 

рекреатсионї алоќаи бевоситаи инсон бо муњити гирду атроф, ки бештар 

характери манфї дорад, сурат мегирад. Вобаста ба ин, барои аз байн бурдани 

натиљањои манфї, дар мадди аввал бояд ба наќшагирии босамари истифодаи 

манбаъњои табиї дар раванди фаъолияти сайѐњї бе таназзулѐбии онњо ба роњ 

монда, идоракунии моњиронаи љараѐни сайѐњон ва таъсири воќеии онњоро 

нисбат ба муњити атроф бояд назорат намуд [158]. 

Сайѐњии экологї, ки дар солњои охир машњур гардида, яке аз шаклњои 

сайѐњии алтернативии њифзи табиат ба њисоб рафта, таъсири манфиро ба 

табиат љилавгирї менамояд. Барои сайѐњон ва кормандони соњаи сайѐњї 

љињати ташкил намудани чорабинињои њифзи муњити табиат ва рушди 

ичтимої-иќтисодии њудуд дар маљмӯъ мусоидат мекунад. 

Аз тањлили сарчашмањои илмї бармеояд, ки њангоми идоракунии 

моњирона ва ба наќшагирии амиќи фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї, сайѐњии 

экологї метавонад яке аз омиҳои муњофизаткунандаи муњити гирду атроф 
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хизмат кунад [84]. Моњияти ин намуди фаъолияти истифодабарии табиат аз 

он иборат аст, ки бо маќсади сайѐњї бояд таъсири «нарм» ба муҳити зист 

расонида шавад ва ба ин васила барои иштироки фаъолонаи иҷтимоию 

иқтисодӣ ва гирифтани фоидаи аҳолии маҳаллӣ аз ин фаъолиятҳо мусоидат 

намояд [13, 28]. 

Дар њудуди Љумњурии Тољикистон гарчанде, ки корњои амалї доир ба 

сайѐњии экологї суст ба роњ монда шуда бошанд њам, лекин чорабинињои 

таълимї тариќи гузаронидани семинарњо, курсњои омўзишї, конференсияњои 

илмї-таълимї ва ѓайрањо мунтазам ба роњ монда шудаанд. 

Дар минтаќањо, њудудњои алоњида чун дар сатњи љумњуриявї корњои 

илмї-тадќиќотии зиѐд ба роњ монда шудаанд. Њамасола, дањњо рисолаи илмї 

њимоя гардида, чандин китобњои илмї ва таълимї, садњо маќолаи илмї дар 

нашрияи љумњуриявї ва байналмиллалї нашр шуда истодаанд [57, 61]. 

Махсусан сањми олимони зерини тољик дар пешрафти соњаи сайѐњии экологї 

назаррас мебошад: Х.М. Мухаббатов, Р.Д. Диловаров, У.И. Муртазаев, А.А. 

Мамадризохонов, М.И. Ќодирова, Д.Н. Ёров, Ш.Д. Гадоев, Х.Е. 

Карамхудоев, А. Холмамадов, Х.М. Мирзоев ва ѓайра. Инчунин, асарњои 

илмию таълимии мутахассисони машњури хориљии зерин: Браймер Ф., 

Котлер Х., Монтанер Т., Монтехано Х., Годфри Д., Уокер Р. ва дигарон 

тарљума шудаанд.  

Дар минтаќањои гуногуни љумњурї якчанд лоиња оид ба рушди сайѐњии 

экологї амалї гардидаанд. Ба рушди босуръати ин самт нигоњ накарда, дар 

замони муосир омилњои объективии манфї мављуданд, ки ба рушди 

самараноки соњаи сайѐњии экологї дар љумњурї мамоният мерасонанд. 

Новобаста аз ин, тамоюли рушди фаъолияти сайѐњии экологї дар 

минтаќањои гуногуни љумњурї нишон медињад, ки дар ин љо суръати рушди 

ин намуди фаъолияти сайѐњї гарчанде суст бошад њам, бо мурури замон он 

рушд ѐфта истодааст. Аз нуқтаи назари мутахассисони соҳа ин самти 

фаъолияти сайѐњї омили стратегии дурнамои рушди иљтимої-иќтисодии 

љумњурї шуда метавонад. 
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Дар тараќќиѐти соњаи сайѐњии экологии Тоҷикистон сањми калонро  

чунин ташкилотњои бонуфузи љањонї, ба монандї:  Бонки рушди Осиѐ (БРО), 

Фонди умумиљањонии табиати ваҳшӣ (WWF), Фонди байналмиллаллии 

олами наботот ва њайвонот (Fauna & Flora International, FFI), Иттињодияи 

олмонии мубодилаи академики Олмон, Фонди Оѓохон дар Тољикистон,   

Фонди Авруосиѐ, Осиѐи Миѐна, Akted, Институти «Љамъияти кушод» 

(Фонди Сорос), Сафоратхонаҳои ИМА, Олмон, Лоињањои сармоягузорї дар 

соњаи сайѐњии назди Њукумати Љумҳурии Тоҷикистон «Рушди иќтисодиѐти 

дењот» ва ѓайрањо, доранд. 

Дар солњои 90-ум, баъди пароканда шудани давлати тавонои  Иттињоди 

Шуравї,  аз тарафи як ќатор ташкилотњои байналмиллалї дар њудуди 

малакатњои Иттињоди Шуравї як ќатор лоињањои рушди фаъолияти сайѐњиро 

маблаѓгузорї намуданд, ки дар байнашон лоињањое, ки  ба њадафи ташкили 

фаъолияти сайѐњии экологї доштанд,  низ буданд. 

Ба ќатори чунин ташкилотҳои байналмиллалї: Агентии амрикоии 

рушди байналмиллалї (USAID), маљмуи лоињањои Институти Иттињодияњои 

устувор (ISC), лоињањои TACIS ва WWF, лоињањои экологии ISC ва USAID, 

Барномаи рушди Созмони Миллали Муттањид (UNDP) ва ѓайрањо дохил 

мешуданд.  

Дар њудуди Осиѐи Марказї ва минтаќаи Олтой-Саян фаъолияти онњо аз 

соли 1998 оѓоз гардидааст. Дар Урал (Руссия) бошад фаъолияти онњо дар 

соли 1999 ва аз соли 2000 дар Ќавќоз ва даштњои Даур оѓоз ѐфтааст [6, 35]. 

Мањз дар натиљаи чунин фаъолиятњо заминањои аввалин барои рушди 

сайѐњии экологї, махсусан дар давлатњои собиќ Иттињоди Шуравї, аз љумла, 

њудуди Љумҳурии Тоҷикистон гузошта шуданд. Оид ба ин масъала профессор 

А.В. Дроздова [19], дуруст ќайд карда аст, ки дар замони муосир дар бисѐрии 

минтаќањои собиќ Иттињоди Шуравї сайѐњии экологї шуњрати хосае пайдо 

намудааст, ки фаъолияти он бо чунин роњњо зоњир мегардад:  

1) зиѐд шудани шумораи корхонањои хурди соњибкорӣ (ширкатњои 

хурди сайѐњї, ки сайѐњии экологиро муаррифї менамоянд);  
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2) намудњои зиѐди мењмонхонањо, пансионатњо, хонањои истироњатї ва 

муассисањои тандурустӣ, ки барои муштариѐн хизматрасонињои гуногунро 

пешнињод менамоянд;  

3) беҳтар намудани вазъияти экологӣ, аз ҷумла баланд бардоштани 

сатҳи амнияти экологӣ;  

4) дар доираи барномаҳои давлати ва байналмилалӣ васеъ гардидани 

имкониятҳои сайѐҳии экологӣ;  

5) таѓйир ѐфтани муносибати давлат ва љамъият ба худи мафњуми 

«сайѐњии экологї»  ва дарк намудани моњияти он њамчун фаъолияти њифзи 

табиати атроф, инчунин њамчун  воситаи соњибкорї бањри бењтар намудани 

вазъи иљтимої-иќтисодии ањолї [22]. 

Тибќи бањогузории тањлилгарони байналхалќї дар мамлакатњои љањон 

дар солњои охир шумораи ањолии ба табиат эњтиѐљотдошта босуръат зиѐд 

шуда истодааст. Дар вазъи ногувори баамаломадаи экологї мардум 

њаматарафа кўшиш мекунанд, ки сањми худро дар љараѐни њифзи муњити 

табиат гузоранд. Баъзе одамон кўшиш мекунанд, ки муносибати худро ба 

олами гирду атроф дигаргун созанд, дигарон кўшиш мекунанд дар њимояи 

муњити табиат ва захирањои он сањмгузор бошанд, гурўњи сеюм барои 

барќарорсозї ва њифзи муњити табиат кўшиш ба харљ медињанд [94, 96]. 

Сохтори умумии сайѐњии экологї одатан аз гурўњи омилњои зерин ташакул 

меѐбад: 

1) мављудияти ЊТММ; 

2) гуногуннамудӣ ва ҷолибиятнокии экосистемаҳо ва ландшафтҳои 

ҳудуд, инчунин сатҳи шароити мусоиди экологӣ ва биоиқлимӣ;  

3) дастрасии наќлиѐт ва таъминоти инфрасохтор; 

4) машњур ва оммавї будани минтаќа, хатсайрњо ва дараљаи 

таљњизонидашавии онњо. 

Агар аз нуќтаи омилњои номбаргардида, имконоти сайѐњии экологии 

љумњурї ва минтаќањои алоњидаро бањогузорї кунем, пас барои ба роњ 

мондани фаъолияти хуби он корњои зиѐдеро бояд ба анљом расонид. Табиати 
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Љумҳурии Тоҷикистон дар љанбаи экологии кишвар мусоид буда, дар самти 

омилњои дигари ќайдгардида на он қадар муваффақ мебошад. Аз нуќтаи 

назари тањлили иќтидори захиравї метавон гуфт, ки имконоти табиии 

љумњурї, дар маљмуъ нисбатан бой буда, имконоти бузурги воќеиро барои 

рушди сайѐњии экологї фароњам меоварад.  

Дар ин љо тамоми шароитњои зарурї барои рушди самаранокии соња 

мављуданд, ба монанди шумораи зиѐди њудудњои табиии њифзшаванда (беш 

аз 22 % њудуди љумњурї), иќтидори баланди иљтимої, мероси бойи табиї ва 

фарњангї, гуногунии минтаќавї, анъанањои бойи мардумї ва ѓайра имконият 

медињад, ки љумњурии мо ба яке аз малакатњои диќќатљалбкунандаи љањон 

барои оламиѐн муаррифї карда шавад. 

Дар љадвали 1.1. номгўйи тахминии муњимтарин ќисматњои иќтидори 

сайѐњї-рекреатсионї оварда мешавад, ки дар маљмуъ бо маќсади бањодињї ба 

он шарњу эзоњ дода мешаванд. 

Чадвали 1.1. Ќисматњои иќтидорњои њудудии сайѐњї-рекреатсионї  

Манзарањои табиї - фарҳангӣ ва 

ќисматњои он  

Восита ва шароитњо 

1. Иќтидорњои табиї (њудудњо ва 

ѐдгорињои табиї, боѓњои ботаникї ва 

зоологї)  

1. Намудњои наќлиѐти экотехнологї  

2. Захирањои табиї-таърихї (осорхонањо, 

ѐдгорињои табиї, ичунини дигар объектњои 

шавќовар ва омўзишї барои нишон додани 

принсипњои экологї)  

2. Мањсулоти тозаи экологї ва аксаран 

мањаллї 

3. Манзарањои фарҳангӣ бо арзишҳои 

эстетикиии он (арзишњои фарҳангӣ-

таърихї, манзарањои табиат, маљмаањои 

экосистемавї ва ѓайра)  

3. Мутахассисони баланди ихтисосӣ 

(роњбаладњо, роњбарон, тарљумонҳо ва 

ѓ.) 

 4. Мусоидати экологии муњит, аз чумла 

љанбањои ифлосшавї, вазъи санитарї-

эпидемологї, хатари сар задании 

офатњои табиї ва ѓ. 

 5. Салоњияти њудудї барои гузаронидани 

сайѐњатњои њархела (ботаникї, зоологї, 

кўњї, спелеологї, фитодармонї ва ѓ.) ва 

дастрасии он 
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 6. Дараљаи имконпазири иљрои корњои 

рекреатсионї 

  

 

 7. Њаљми истифодабарии захирањои 

сайѐњї (аз љумла обї, энергетикї ва 

ѓайра)  

 8. Мўњлати сафар ва шаклњои муносибат 

бо объекти назораткунанда 
          

          Бояд ќайд намуд, ки ба ќатори љанбањои фарќкунандаи сайѐњии экологї 

омилњои хавф низ дохил мешаванд. Ин амал аз устувории иќтисодї, сиѐсї ва 

иљтимоии мамлакат, мављудияти инфрасохтори ба стандарти байналхалќї 

мувофиќбуда, мањсулоти сайѐњии раќобатпазир, ва дастраси объектњои 

тамошобоб, инчунин аз мављудияти мутахассисони соњибихтисос вобастагии 

зич дорад. просесҳои хавфи сайѐњии экологї хусусияти мавсими дошта он 

асосан аз таѓйирѐбии шароитњои иќлимии минтаќаи сайѐхї вобастагї дорад. 

Ташкилоти байналхалќии сайѐњї (WTO) ва Шурои умумиљањонї оид ба 

сайѐњї (WTTC) барои рушди самараноки соњаи сайѐњии экологї чунин 

нишондињандаҳои индексҳоро муайян намудааст:  

1) љолибияти сайѐњии мамлакат (минтаќа); 

2) иќтидори табиии мамлакат;  

3) иќтидори инсонии мамлакат;  

4) арзиши истироњат;  

5) экология;  

6) мављудияти арзишњои фарњангї; 

7) устувории сиѐсии мамлакат;  

8) таъминоти њуќуќї; 

9)  амнияти мамлакат дар маљмуъ (сатњи љиноят дар мамлакат);  

10) таъмини бехатарї; 

11) пешбурди мусоиди соњибкорї;  

12) нақши давлат дар рушди соҳаи туризма; 
13) сатҳи рушди инфрасохтори сайѐњї. 
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Вобаста аз чунин нишондодњо, ташкилоти байналхалќии ЮНЕСКО, аз 

рӯйи сатњи раќобатпазирии соњаи сайѐњї 133 мамлакатро муайян намудааст 

(Љадвали 1.2.) [162].  

Њангоми омўзиши љанбањои гуногуни сайѐњии экологї чӣ дар арсаи 

љањонї ва чӣ дар сатҳи минтаќавї ва њудудї мо ба хулосае омадем, ки дар 

айни замон барои ба роњ мондани кори босубот дар ин соња, мушкилотњои 

калон дар самти мављудияти назариявї-методологї ва ташаккулу рушди 

стратегии сайѐњии экологї ба вуљуд меояд. 

Доир ба ин масъала муњаќќиќони забардасти соња М.Ю. Белозерова 

[55], И.С. Берлин [56], М.Р. Мельников [32], С.Д. Темиров [66] ќайд 

намудаанд, ки рушди стратегии фаъолияти сайѐњии экологї бо бад шудани 

вазъи умумии экологї дар фазои умумиљањонї алоќамандї дорад 

Љадвали 1.2. Радабандии раќобатпазирии сайѐњии мамлакатњои љањон 

Мамлакат Љойи ишѓолгардида 

Шветсария 1 

Австрия  2 

Олмон 3 

Фаронса 4 

Канада  5 

Испания  6 

Шветсия 7 

ИМА  8 

Австралия  9 

Сингапур  10 

Бразилия  45 

Хитой  47 

Ҳиндустон 62 

Руссия  64 

Гурҷистон 72 

Украина  77 

Қазоќистон  92 
 

Ба ин ќатор метавон омилњои зеринро дохил кард: -кам шудани шумора 

ва ареалњои намояндагони гуногунии биологии олами њайвонот ва наботот; 

таназулѐбии таркиби хок; мушкилоти марбут ба тағийрѐбии иқлим; тунук ѐ 

вайрон гардидани қабати озон; вазъи деомграфӣ (зийд шумораи аҳолӣ) дар 

як гуруҳи кишварҳо: Ҳиндустон, Хитой, Бразилия ва ғайра, паст рафтани 
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шумораи аҳолӣ дар мамоликҳои: Руссия, давлатҳои Аврупои Ғарбӣ; коҳиш 

ѐфтани захираҳои табиӣ; ифлосшавии мууҳити атроф; танқиси аз оби 

нушокка; буҳрони коҳиш; тағйир ѐфтани суръати просесҳои табиие, ки дар 

биосферӣ ва ғайраҳоро ѐдовар шудан лозим аст.   

Боиси қайд аст, ки просесҳои вайроншаваии муҳити зист босуръат 

меафзоянд ва ба саломатии некуаҳолии сайѐраи мо бешубҳа таъсири манфӣ 

мепвсонад. Дар ҳалли ин масоилҳо рушди сайѐҳии экологӣ, дар сатҳи микро 

ва мези ҷаҳони метавонад таъсири гузорад, ки ба афзоиши истифодаи 

захираҳои табиӣ нигаронида шудааст.  

Тањлили сарчашмањои илмї нисбат ба минтаќањои рекреатсионї ва 

сайѐњии экологї нишон медињанд, ки экотуристони кунуниро асосан 

кишварҳои пешрафтаи саноати ташкил медиҳанд, ки ба табиати дастнораси 

минтақаҳои дурдаст таваҷҷуҳи хосса зоҳир мекунанд. 

Стратегияи умумии рушди туризми экологӣ ба баланд бардоштани 

сатҳи зиндагии мардуми маҳаллӣ ва маърифати экологии онҳо нигаронида 

шудааст. Ҳадафи стратегӣ таъмини устувории экологӣ барои наслҳои оянда, 

ки ҷузъи ҷудонашаванда ва гузариш ба иқтисоди сабз мебошд. Шароитњои 

бењтарини амалишавандаи босуботи чунин равияи стратегї, дар доираи 

ЊММТ баназар мерасанд. 

 

1.3. Роњњои геоэкологии тањќиќоти фаъолияти сайѐњї-рекреактсионї 

дар марзи ҳудуди табиии махсус муҳофизатшаванда 

Барои ташкил намудани фаъолияти њудудии сайѐњии экологї, элементи 

муњим ва зарур ин муттасилии аќидањои илмї ва пешнињодоти илмї оиди љо 

ба љокунии захирањои сайѐњї дар њудуди объект, ташкил намудани 

љамъиятњои мањаллї ва системаи њудудии сайѐњї-рекреатсионї дониста 

шудааст. 

Тањлили сарчашмањои илмӣ нишон медињад, ки дар адабиѐти муосири 

тољик ва хориљи кишвар усулњои зиѐди муайян намудани њудудњои 

манфиатбахш барои фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї, баланд бардоштани 
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даромаднокии соња ва паст намудани таъсироти манфї ба муњити гирду 

атроф тасвир ѐфтаанд. Дар баробари ин маълум гардид, ки рушди фаъолияти 

сайѐњї-рекреатсионї шумораи зиѐди захирањои инсонї ва молиявиро љалб 

намуда, тавсифи муайяни макониро дорост. Самаранокии танзими фаъолият 

дар ин самт аз дараљаи коркард ва апробатсияи корњои анљомрасида 

вобастагї дорад. 

Аз сарчашмањои илмӣ маълум гардид, ки айни замон дар ин соња  якчанд 

самт вуљуд дорад, ки дар заминаи равияњои классикї ‟ табиї, иљтимої ва 

географияи рекреатсионї ба вуҷуд меояд. Ин роњњо таъсири мутаќобилаи 

инсонро бо табиат (экологияи рекреатсионї ва хусусиятњои рекреатсионии 

муњити табиат), тањлили фазої (аз зумраи топография ва 

катрографиякунонї, инчунин истифодаи СИГ технология), синтези 

минтаќавї (минтаќабандии рекреатсионї ва минтақабандї, ташкил 

намудани хатсайрњои сайѐњ), љараѐнњои табиие, ки раванди сайѐњиро танзим 

менамояд, азхудкунии њудудњои сайѐњї, истифодаи захирањои рекреатсионї 

ва рушди устувори маљмаањои њудудиро муайян менамоянд [63]. 

Тањлилҳо нишон медињад, ки айни замон корњои илмии муњим ва 

иќтибосшавандаи асарњои муњаќќиќони солњои 80-уми асри гузашта зарур 

дониста шудаанд. Ба ќатори онњо асарњои як гурўњи муњаќќиќон, ки дар онњо 

марњилањои рушди дестинатсияи сайѐњї ва таъсири фаъолияти сайѐњї ба 

таркиби иљтимої-иќтисодї ва физиологї муњокима карда мешаванд, дохил 

мешаванд [74, 155]. Мањз ин намуди корњо барои тањќиќи муосири 

агроэкологї ва географї дар соњаи сайѐњї асос гузоштаанд. 

Дар њудуди собиќ Иттињоди Шуравї ба ќатори чунин корњо оид ба усули 

системанок ва муаррифии системаи њудудии рекреатсионии илмї, кори 

дастаљамъонаи тањририи В.С. Преображенский [38]. нашргардидаро метавон 

номбар намуд.  

Дар доираи ин назария пешнињодот доир ба таъсири мутаќобилаи 

дохилисистемавии «мењмон-соњибхона» рушд ѐфта, наќши захирањои 

рекреатсионї ва талаботи рекреатсионї дар ташаккули сохтори 

функсионалии њудуди рекреатсионї  алоќамандии соњаи сайѐњї бо дигар 
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намудњои фаъолияти хољагидорї хуб нишон дода шудааст [14, 89, 97, 98, 99, 

115]. 

Наќши муњимро дар омўзиши усулњои сайѐњї-рекреатсионї методи 

геосистемавии аз тарафи профессор В.Б. Сочава [44]  пешнињодкарда  бози 

намуд. Ба шарофати ў дар илми сайѐњї  мафњуми нав  - «системаи 

ландшафтї-рекреатсионї» ташаккул ѐфт [88]. Моњияти ин мафњум - 

«истифодабарии ландшафти њозиразамон њангоми тањќиќотњои фаъолияти 

сайѐњї - рекреасионї» мањсуб меѐфт. Ин консепсия бо геосетризм, иерархия 

ва мундариҷаи итилоотӣ тавсиф карда мешавад, ки он барои таҳлили 

ҳамаҷонибаи захираҳои сайѐҳӣ рекреатсионӣ ва ҳамкории онҳо бо муҳити 

зист имкон медиҳад [87, 103]. 

Истифодаи роњњои геосистемавї дар тањќиќотњои сайѐњї-рекреатсионї, 

аз нуќтаи назари устувории он ба таъсироти мутаќобила ва муњиммият барои 

фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї њоло њам яке аз љойњои намоѐнро дар 

технологияи банаќшагирии ланшафтї ишѓол менамояд [51, 52, 53]. 

Рушди истифодаи методи геосистемавї дар фаъолияти сайѐњї ба 

зуњуроти «императивии экологї» дар географияи рекреатсионї, ки доираи 

васеи истифодабариро дар роњи њалли пурраи масъалањои эњѐи соњаи сайѐњї-

рекреатсионї мувофиќ ба консепсияи устувори рушди «императивии 

экологї» пайдо намудааст, зоњир мегардад [84]. 

Рушди минбаъдаи илм дар бораи сайѐњї ва рекреатсия, ки њар лањза бо 

мушкилоти экологї-иќтисодї рӯ ба рў мешавад, бо пайдошавии консепсияи 

хизматрасонии экосистемавї (натиљањои фаъолияти экосистемаи муфид 

барои табиати гирду атроф ѐ инсон, ки аз экосистема гирифта мешаванд) ва 

хизматрасонии фарҳангӣ-экосистемавї (неъматњои ѓайримоддї, ки инсон аз 

экосистема ба даст меорад), дар доираи тањќиќоти сайѐњї-рекреатсионї 

маъноњои аввалиндараљаро пайдо мекунад [54]. 

Чунин рафтор дар бисѐр мавридњо нишон медињад, ки шумораи зиѐди 

неъматњои фарњангї ва манфиатњое, ки бо сайѐњии экологї алоќаманданд, аз 

таљрибањои фарњангї ва муносибати мутаќобилаи байни одамон ва фазои 
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экологии гирду атроф ба вуљуд меоянд. Дар байни ин равандњо консепсияи 

сайѐњии экологии ЊТММ бештар эътироф гардидааст [126, 142, 150]. 

Вобаста ба ин, фаъолияти сайѐњї њама сола шумораи зиѐди одамон ва 

њудудњоро ба тобеияти худ љалб намуда, њамчун олоти амаликунонии 

маќсадњои рушди иљтимої-иќтисодї ва воситаи муносибати байнифарњангии 

давлатњо дониста шудааст. Ин фаъолият њатман объекти идоракунї, танзими 

меъѐрї ва њуќуќї, назорати оморї ва масъалањои зиѐди бо ин мушкилот 

вобастабуда метавонад, ки иљроиши онњо дар чањорчубаи усули пажуњишї 

њаллу фасли худро талаб мекунад [78, 100,  111, 113]. 

Бо вуљуди ин дар замони њозира оид ба интихоби метод ва роњњои ягона 

оид ба тадќиќоти мушкилоти мазкур дар байни мутахассисон фикри ягона 

вуљуд надорад. Системаи сохтории сайѐњї, аз љињати иќтисодї даромаднок ва 

аз лињози экологї бехатар будани он олимони машњури амрикої, 

профессорон Р. Макинтош, Ч. Голднер, Б. Ритчи, В.А. Кварталнов, А.А. 

Романов, И.И. Пирожник истифодаи ҳамҷояи якчанд усулро тавсия медињанд 

[36, 42]: 

  1. Усули пажӯњишї (институтсионалї) ‟ омўзиши пажӯњишгоњњои 

гуногуни сайѐњї ва сохторњои онњо (мењмонхонањо, тарабхонањо, 

операторони сайѐњї, ољонсии сайѐњї ва ѓайра) - ро дар назар дорад. Дар 

чаҳорчубаи рафтори пажуњишї объекти тадќиќотї сохтори системаи сайѐњї 

ва рекреатсия, инчунини маќоми он дар байни дигар пажӯњишгоњњои 

љамъиятї шуда метавонад. Асоси ин рафтор аз мафњуме бар меояд, ки сайѐњї 

маљмӯи субъектњо ва объектњо мансуб ѐфта, ҳамзамон, соњаи муносибати 

мутаќобилаи онњоро дар соњаи сайѐњї муттањид менамояд, ки дар љараѐни 

истењсол ва истифодабари самарањои сайѐњї ба вуљуд меояд. Ин метод 

таъсири комили омўзиши љараѐни ташкилкунонї, методњои оператсионї, 

муњити иќтисодии соњибкорї ва ѓайраро талаб мекунад. Бартарии асосии 

рафтори пажуњишї дар он зоњир меградад, он омўзиши муфассали 

механизмњои амалкунандаи фаъолияти сайѐњї њамчун пажӯњишгоњ, робитаи 

дутарафаи субъектњои он нишон дода мешаванд. Камбудии ин амал ‟ ба 
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хатої роњ додан дар омўзиши фаъолияти одамон, њавасмандкунии сайѐњон ва 

рекреантон, рушди талаботи пешакии сайѐњї ва ѓ. мебошад; 

2. Усули истењсолї ‟ ин муносибати маҷмӯӣ ба истеҳсоли маҳсулоти 

сайѐҳӣ мебошад, ки омӯзиши тамоми марҳалаҳои ба ҳам алоқаманд: таъсис 

додан, пешбарӣ ва фурӯши он дар бозори сайѐҳӣ мебошад. Дар ин маврид, 

тањти мафњуми мањсулоти сайѐњї маљмуи хизматрасонињо, корњо ва 

мањсулоти зарур барои ќонеъ гардонидани талаботи сайѐњ ва амалї 

гардонидани таљрибањои мувофиќи сайѐњї фањмида мешавад. Дар баробари 

ин, элементњои зиѐд омўхта мешаванд, ки омўзиши онњо дар доираи як 

тањќиќот хеле мушкил мебошад. Омўзиши фаъолияти њар яки ин элементњо 

ваќти зиѐдро талаб намуда, маълумоти умумиро дар бораи сайѐњї ва 

рекреатсия пешнињод менамояд. Методи мазкур омўзиши батафсил ва 

тањлили маљмуи хизматрасонињои сайѐњї-рекреатсиониро дар бар мегирад, 

ки барои мукаммалсозии пешнињодоти сайѐњии таъминкунадагони гуногун 

бенињоят муњим арзѐбӣ мегардад; 

3. Усули таърихї. ‟ дар асоси тањлили фаъолияти сайѐњї дар заминаи 

таърихї ва таъсири навоварї ба рушди пажуњишгоњњои сайѐњї пайдо шуда, 

дар љањони сайѐњї васеъ татбиќ нагардидааст, чун ки соҳаи сайѐњӣ солњои 

охир характери оммавиро гирифтааст;  

4. Усули идоракунї ‟ истифодаи нисбатан васеъ ва афзалиятнок дар 

омўзиши сайѐњї дорад, зеро он ба омўзиши ширкатњои људогонаи сайѐњї 

равона гардида, характери микроиќтисодї дорад. Раванди ин усулро чунин 

намудњои фаъолияти идоракунї муайян месозанд: банаќшагирї, назорат, 

нархгузорї, таблиғ ва дигар љараѐнњои идоракунї, ки ба ташкилоти сайѐњї 

мегузаранд. Муњиммият ва афзалияти ин усул дар он зоњир мегардад, ки 

махсусан усули идоракунї хусусиятњои системаи идоракуниро дар соњаи 

сайѐњї ва фаъолияти субъектњои идоракуниро муфассал меомўзад. 

Бартарияти ин усул дар он зоњир мегардад, ки натиљањои он имконияти 

муайян сохтани маќсадњои идоракуниро дорад, ки таѓйироти 

институтсионалї, механизми ченкунї бо назардошти таѓйироти рӯйдињанда 
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дар соњаи сайѐњї амалї мегарданд. Камбудии усули идоракунї дар он зуҳур 

мегардад, ки он маълумоти пурраро, бо сабаби дараљаи пасти љалби таваҷҷуҳ 

ба сайѐњї намедињад ва афзалияти муштариѐни мањсулоти сайѐњиро дида 

намебарояд;  

5. Усули иќтисодї ‟ яке аз љанбањои марказии соњаи сайѐњї мањсуб 

ѐфта, ба ташаккули эњтиѐљот ва пешнињодоти таъсири сайѐњї ба мувозинати 

пардохт ва дигар омилњои иќтисодї равона гардидааст. Махсусан, бо усули 

иќтисодї рафтори одамон дар љараѐни истењсолот, таќсимот, мубодила ва 

истифодабарии мањсулоти сайѐњї ва раќобатпазирї дар истифодабарии онњо 

муайян мегардад. Дар заминаи механизми амалкунандаи бозори сайѐњї 

ќонунњои иқтисод, фоиданокии эњтиѐљот ва пешнињод, раќобат, даромад ва 

ѓайра пайдо шудааст, ки бо назардошти онњо самарабахшии фаъолияти 

сайѐњї-рекреатсионї њам барои иќтисодиѐти дохилї ва њам љањонї муайян 

мегардад. Камбудии ин усул дар он аст, ки новобаста аз зуњуроти асосии 

иќтисодї будани соњаи сайѐњї, он ба љамъият таъсири ѓайрииќтисодї 

расонида, омўзиши он дар ин усул ба роњ монда намешавад; 

6. Усули сотсиологї (иљтимої) ‟ ба омўзиши рафтори сайѐњони 

бартаридошта дар таљрибањои сайѐњї ва таъсири он ба љамъият равона 

гардидааст. Моњияти ин усул аз он иборат аст, ки сайѐњї фаъолияти љамиятї 

буда, хориќаи њаракати сайѐњї, масъалањои таснифи он ва шаклњои махсуси 

мављудияти он дар љамъияти имрўзаро дар бар мегирад. Вобаста ба ин, усули 

мазкур диќќати љомеашиносонро ба омўзиши рафтори фардї ва гурўњии 

сайѐњон ва таъсири сайѐњї ба љамъиятро љалб менамояд. Ин усул дар асоси 

гурўњњои љамъиятї, урфу одати њам сайѐњони хориҷ ва њам ањолии мамлакати 

мизбон пайдо мешавад. Мутаасифона, то ин давра ба масъалањои љанбањои 

иљтимої дар сайѐњї ва рекреатсия дар таљрибаи сайѐњї диќќати љиддї равона 

нагардидааст. Бо назардошти ањамият ва зарурияти ин намуди маълумот дар 

бораи рушди бенуќсони фаъолияти сайѐњї, бозори сайѐњии муосир истифоди 

васеи усули иљтимоиро талаб мекунад. Ањамияти ин усул дар он зоњир 

мегардад, ки ба воситаи он хусусияти хоси таљрибаи сайѐњии ин ѐ он гурўњњои 

иљтимої-демографї, шаклгирии манфиатњои сайѐњї, эњтиѐљот мувофиќи 
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сайѐњї-рекреатсионї, инчунин, дигар омилњои иљтимоие, ки ба мањсулоти 

сайѐњї-рекреатсионї, вазифањо ва натиљањои он таъсир мерасонанд, омўхта 

мешаванд. Бартарияти ин усул дар он ифода мегардад, ки њангоми 

истифодабарии он соњаи сайѐњї аз нуќтаи назари таъсиррасонии он ба 

љамъият омўхта мешавад. Камбудии методи мазкур бо мушкилии тањќиќи 

пурраи фаъолияти сайѐњї танҳо бо методњои иљтимої алоќамандї дорад [45]; 

7. Усули географї ‟ яке ќисматњои калидии фаъолияти сайѐњї-

рекреатсионї ба њисоб меравад. Объекти географии сайѐњї системањои 

њудудии сайѐњї буда, предмети он омўзиши љобаљокунии фазоии онњо 

мебошад. Ин усул ба омўзиши љанбањои фазоии фаъолияти сайѐњї ва 

рекреатсия бахшида шудааст. Он аз ахбороти сайѐњї, ки аз минтаќањои 

сайѐњї дастрас мешаванд, иборат буда, чунин љанбањои асосии сайѐњиро дар 

бар мегирад: сафарњои зиѐди сайѐњї ба ин мавзеъњо, вазъи манзарањои табиат 

(ландшафтњо), шароитњои иќлим ва муњити гирду атроф, инчунин дигар 

љанбањои иќтисодї ва иљтимої-фарњангии њудуди сайѐњї. Дар чаҳорчубаи ин 

усул объекти омўзиши географияи рекреатсионї, љобаљокунии мањаллии 

захирањои сайѐњї, таъсиррасонї ба рушди сайѐњї ва ташаккули намудњои 

њудудии сайѐњї ‟ минтаќањо, ноњияњо ва марказњо шуда метавонад [161]. 

Барои ташкил намудани фаъолияти босамари сайѐњї-рекреатсионї њамаи 

донишњои географї муњим дониста мешаванд. Њангоми ташаккул ва рушди 

системаи сайѐњї-рекреатсионї ин усул дар байни олимон ва мутахассисони 

соња васеъ пањн гардидааст, ки он аз алоќамандии зич доштан бо илмњои 

љомеашиносї-иќтисодї шањодат медињад. Бояд ќайд кард, ки усули географї 

зарфияти омўзиши минтаќањои сайѐњиро на ин, ки дар алоќамандї бо дигар 

усулњо меомўзад, балки имконияти пешнињод намудани маълумоти пурраро 

оид ба моњият  ва зуњуроти сайѐњї ва рекреатсия дорад;  

8. Усули байнисоњавї ‟ соњаи сайѐњиро њамчун падидаи бисѐртарафа 

дониста, он љанбањои иќтисодї, иљтимої, фарњангї ва экологиро тавъам 

намуда, ќариб тамоми љанбањои њаѐтро дар бар мегирад. 

Аз ин рў, љараѐни рушд ва таъсири он ба соњањои гуногуни хољагии 

ќишлоќ тањќиќоти байнифанниро таќозо менамояд. Масалан, бо назардошти 
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он, ки фаъолияти сайѐњї тамоми маќсадњо ва вазифањои гуногунро дар бар 

мегирад, зарурияти истифодабарии усули психологї њангоми риояи 

маркетинги њаракати мањсулоти сайѐњї пеш меояд. Њангоми убури сарњадњои 

давлатї, ки ќисмати асосии сайѐњї ба шумор меравад, љалб намудани 

институтњои сиѐсї, барои гирифтани раводид аз мақомоти дахлдор, ки 

тариќи донишњои сиѐсї сурат меѐбад, муњим дониста шудаааст. 

Њангоми рушди сайѐњии фарњангӣ истифодаи усули антропологї муњим 

арзѐбї мегардад. Барои рушди босуботи соња муњим аст, ки органњои 

њуќуќбарор базаи њуќуќии муайянро дар шакли ќонунњо дар бораи сайѐњї ва 

дигар ќарорњои меъѐриро таъмин намоянд. Истифодаи усули байнифаннї 

барои муттањид сохтани муносибатњои иљтимої, фарњангї ва байнаммиллалї 

мусоидат намуда, он ба њамаи ҷомеаи ҷаҳонӣ дахолат мекунад. 

Бо такя ба гуфтањои боло, истифодаи усули байнифаннї барои 

омўзиши пурраи соњаи сайѐњии њудудї бо назардошти тамоми омилњо 

имконият дода шуда, омӯхтани донишњо ва дастовардњои амалиро дар 

фанњои гуногун таъмин менамояд. Инчунин, имконияти истифодаи 

минбаъдаи онњоро барои тањлили фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї ва 

ташаккули мањсулоти сайѐњї фароњам меорад [160]. 

Њамин тариќ, мувофиќи назарияи идоракунї, ба роњ мондани 

фаъолияти таъсирбахши сайѐњї-рекреатсионї фаќат бо роњи сохтани 

системаи ташаккулѐфта имконпазир мебошад. Чуноне, ки таљриба нишон 

медињад, системаи хуби ташаккулѐфта аз элементњои робитаи 

мутаќобиладошта иборат мебошанд, ки барои расидан ба маќсадњои умумии 

рушди сайѐњї ва рекреатсия амал мекунанд. 

Аломатњои асосии система чунинанд:  

1) робитаи мутаќобилаи элементњо байни њамдигар ‟ чунин маънӣ 

дорад, ки объекти омўзиш ва идоракуниро на фаќат элементњо, балки 

робитаи байни онњоро низ ташкил медињад;  

2)  вуљуд доштани элементњои зиѐд;  
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3) кори элементњо нишон медињад, ки њар яки  онњо системаи мустаќил 

буда, дар алоњидагї вазифаи муайяни худро иљро мекунад; 

4) мављудияти маќсади умумї бори дигар исбот месозад, ки он 

хусусиятњои системаро чун ягонагї ва яклухт муайян месозад. 

Боиси ќайд аст, ки татбиќи усули ситемавї дар соњаи сайѐњї барои 

якљояшавии дигар усулњо дар як маљмуа мусоидат намуда, ба воситаи онњо 

фаъолияти соњаи сайѐњї на ин ки дар сатњи глобалї, балки дар сатњи мањдуд 

низ тањлил кардан мумкин аст. Ин амал имконият медињад, ки фаъолияти 

тадќиќотии ширкатњои сайѐњї дар муњити раќобатпазир ва хизматрасонї, 

инчунин дигар муносибати мутаќобилаи он бо дигар соњањои хољагии халќ, 

системањои дигари иљтимої, иќтисодї, сиѐсї ва њуќуќї омўхта шавад. 

Илова бар ин, маълум мешавад, ки ба роњ мондани кори таъсирбахши 

фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї бо чунин љанбањои тањкиќотї: байнисоњавї, 

системанокї ва иерархият алоќаманд аст. 

Байнисоњавї ‟ ин ақида ба доираи омузиши фаъолияти сайѐҳӣ, дар 

аввали солҳои 80-уми қаринаи гузашта ба вуҷуд омада, ҳамгироии донишҳои 

соҳаҳои гуногуни илмро фаро мегирад. Ин модели мазкурро олим Ҷ. Ҷафарӣ 

якҷо бо ҷамъи ҳамкоронаш, кор карда баромадааст, ки номи он бо номи 

“Дайзи Ҷафарӣ” маъруф аст. Дар он равияи тањќиќоти сайѐњї ва рекреатсия, 

дар намуди доира инъикос гардида, сайѐҳиро ҳамчун як низоми мураккабе, 

ки дар маркази географи қарор дорад, муаррифӣ мекунад. Модели мазкур 

љараѐнњо ва зуњуроти тарафњои људогонаи раванди сайѐњиро бо дигар илмҳо, 

аз қабили ҷомеашиносӣ, иқтисодӣ, психология ва ғайра таъкид намуда ба ин 

васила консепсияи ягонаи сайѐњї-рекреатсиониро дар заминаи географї 

ташкил медињанд [14, 133].   

Мувофиќи аќидаи В.С. Преображенский [38] тадқиқоти соҳаи сайѐҳӣ 

муносибати комплексиро, яъне муттаҳид намудани ҷидду ҷаҳди 

мутахассисони соҳаи гуногунро талаб мекунад. Илми география чун анъана 

дар муайян кардани хусусиятҳои фазоии омӯзиши сайѐҳӣ нақши асосиро 

мебозад. Мувофиқи ақидаи баъзе олимон [74, 137, 138, 143, 144, 153] 
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география авалин илмест, ки ба омузиши масъалаҳо ва тарафҳои фаъолияти 

гуногуни сайѐҳӣ ҷидди машғул мебошад. Муносибати байнисоҳавӣ имкон 

медиҳад, ки фаҳмиши амиқтари сайҳӣ ва таҳияи стратегияҳои муассири 

рушди он дастрас гардад.  

Мафњуми «сайѐњї» ва «география» бо њамдигар алоќаи ногусастанї 

доранд, зеро география љараѐнњои табиї ва иљтимої-иќтисодиро дар ифодаи 

мањаллии онњо нишон медињад. «Сайѐњї» бошад масъалањои ташкил 

намудани фаъолияти сайѐњї ва рекреатсияро дар њудудњои сайѐњї 

мефањмонад [13, 21, 76]. 

Мавќеи муњимро дар ин самт географияи рекреатсионї ишѓол мекунад, 

ки фаъолияти он дар асоси принсипњои байнисоњавї ва дар маљмуъ ба роњ 

монда шуда, он «ба системаи донишњои иљтимої-географї, иљтимої-

фарњангӣ» дохил мешавад ва бо илмњои љомеашиносї, география ва иќтисодї 

алоќамандии зич дорад [43]. 

Системанокї ‟ дар асоси консепсияи умумиљањонї, ақидаи тафаккур, 

мансуб ба методологияи маљмуи ќисматњои равобити мутаќобиладошта 

тасвир карда шуда, он дар асоси принсипњои умумии асосњои назариявии 

географияи рекреатсионї сохта мешавад [75, 164, 166]. 

Муносибати системаноки имконият медиҳад, ки сайѐҳӣ ҳамчун 

системаи мураккаб, иборат аз унсурҳои ба ҳам алоқаманд барраси шавад. 

Иерархиият (зинанизомӣ) ‟ яке аз хусусиятҳои асосии системаи сайѐҳӣ 

мебошад. Ин равиш, ки ба принсипҳои таҳлили система асос ѐфтааст, имкон 

медиҳад, ки илми сайѐҳи дар сатҳҳои гуногун: аз глобалӣ то маҳаллӣ ташкил 

карда мешаванд. Ҳар як сатҳ хусусиятҳои худро дорад ва бо дигар сатҳҳо 

алоқаманд аст. Масалан, созмонҳои байналмилалии сайѐѐҳӣ бо сиѐсати 

миллии сайѐҳӣ таъсир мерасонанд ва ассотсиатсияҳои сайѐҳии минтақавӣ 

фаъолиятҳоро дар сатҳи маҳаллӣ ҳамоҳанг мекунад. 

Дар бахши хулоса метавон гуфт, ки истифодабарии методњои муосири 

география тањкиќи захирањои сайѐњї-рекреатсионии њудудњои мушаххас, 

минтаќа ѐ мамлакат аз њисоби воридоти технологияњои нави иттилоотї ва 
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ташкил намудани заминаи бузурги њисоби омори байналмиллалї ва миллї 

рушд меѐбанд.  

Ин мушкилот аз ҳисоби амиқтар омӯхтани чунин шаклҳои ҳудудӣ ба 

монанди: кластер, дестинатсия, майдони сармоягузорї ва ЊТММ, ки барои 

рушди сайѐњии экологї хеле љолибанд, рушди минбаъда гирифтааст [159]. 

Њамин тариќ, тањќиќи њудудии ташкили сайѐњї ‟ рекреатсионӣ ва ташкили 

њудудии љамьиятњо дар маљмуъ, ба воситаи талаботи давраи пеш аз 

саноаткунонї, захираи донишњо, рушди босуботи самти хизматрасонї, ки на 

танҳо ба њифзи саломатї, рушди физиологї ва эстетикии инсон, балки ба 

муњити гирду атрофи он равона гардидааст, ташаккул меѐбад. Аз ин лињоз, 

барои ташаккулѐбї ва рушди босамари фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї, аз 

рўйи хусусиятњои иљтимої-иќтисодї, экологї, сиѐсї, эпидемологї ва дигар 

хусусиятњои минтаќањои сайѐњї усулњоеро интихоб кардан муњим аст, ки ба 

љанбањои њудудї ва байналмиллалї пурра мувофиќат карда тавонанд. 
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Хулосаи боби якум 

1. Кушишҳои глобалӣ ва дурнамои рушди экологӣ нишон медиҳад, ки 

таваҷҷуҳӣ асосиро ба ин намуди сайѐҳӣ (экосайѐҳӣ), вазъи бади экологӣ дар 

ҷаҳон ва огоҳи аз вазъи ҳифзи табиат мебошад. Зиѐдшавии талабот нисбат ба 

сайѐњии экологї дар бозори сайѐњї нишондињандаи тамоюли рушди он дар 

ояндаи наздик мебошад. 

2. Барномаи экосайѐҳӣ асоси идоракунии ҳифзи муҳити атроф ва рушди 

устувори он дар ҲММТ ҳамчун захираи бебаҳои рушди сайѐҳии экологӣ 

иникос меѐбад. 

3. Муайян гардид, ки сайѐњии экологї аз рўйи табиати худ шумораи 

зиѐди ќонунњо, меъѐрњои ташкили он, ки дараљаи масъулиятнокии онро дар 

ҳудуди муњити гирду атроф муайян месозад, дар бар мегирад. 

4. Нишон дода шуд, ки механизми рушди сайѐњии экологї дар 

алоќамандї бо хусусиятњои минтаќавї ва њудудии марзњои сайѐњї, инчунин 

ќисматњои алоњидаи он асоснокии илмиро нисбат ба худ талаб мекунад. 

5. Таҳлили ҳамаҷонибаи равишҳои гуногун арзѐбии иқтидори захиравии 

ҳудудҳо ва усулҳои нави баҳодиҳӣ ба мавзеҳои сайѐҳӣ ва иқтидори захираҳои 

ҳудудҳои ҷудогона, минтақаҳо ва мамоликҳо гузаронида шуд. Барои дучор 

нашудан ба таъсироти манфї, банаќшагирї ва идоракунии даќиќи сайѐњии 

экологї бо истифодаи усулњои муосири методї зарур ва муфид арзѐби 

мегардад. 
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БОБИ 2. ХУСУСИЯТЊОИ ГЕОЭКОЛОГИИ ТАРКИБЊОИ САЙЁЊЇ-

РЕКРЕАТСИОНИИ ЊУДУДИ «РЕЗЕРВАТИ БИОСФЕРИИ РОМИТ» 

2.1. Маълумоти муқаддимавӣ 

То кунун дар барномањои рушди иќтисодї диќќати асоси ба категорияи 

афзоиш, аз ҷумла афзоиши иќтисодї, рушди ММД, баланд гардидани 

некуањволї ва ѓайра дода мешуд. Чунин иборањоро имрўз метавон аз забони 

роњбарони мухталиф ва тањлилгарон шунид, ки онњоро дар њуљљатњои 

стратегии рушди соњањои алоњида ва минтаќањо, инчунин дар доираи 

барномаҳои давлатӣ дучор омадан мумкин аст. Дар шароити кунунї бо 

назардошти таҷрибаи солҳои қаблӣ ва руи кор омадани мутахассисон, 

коршиносон ва таҳиягарони стратегияҳои гуногун исбот месозад, ки ибораи 

мавҷудаи категорияи афзоишие, ки то солњои наздик байни стратегияҳои 

иқтисодӣ бартарӣ доштанд, дар ченакҳои миқдорӣ ифода ѐфтанд, дар ҳоле, ки 

ба сифати он баъзан аҳамияти назаррас дода намешуд. 

Дар натиҷа, чунин муносибатњо ба таъсири манфӣ оварда мерасонанд, 

зеро хароҷоти бартарафсозӣ баъзан аз қисми даромади онҳо якчанд 

маротиба зиѐдтар буд. Бо чунин мушкилот соњаи сайѐњї рў ба рў гардида, 

корњо оид ба коркарди стратегияи рушди устувори соњаи сайѐњї дар якљоягї 

пеш бурда мешаванд. Маълум аст, ки имконияти рушди сайѐњї ва 

рекреатсияи њар як њудуд бо мављудияти захирањо ва иќтидори сайѐњї-

рекреатсионии он муайян мегардад. Ин хусусияти асосиест, ки имкони 

амалигардонии лоиҳаҳои рушди сайѐҳӣ ва рекреатсиониро дар минтақањо 

муайян месозад. То имрӯз миќдори кофии тадқиқотҳо рӯйи кор омаданд, ки 

моҳияти афзалиятноки сайѐҳӣ-рекреатсионӣ ва истифодаи устувори онро дар 

сайѐҳӣ муайян мекунанд. 

        Муваффаќият дар истифодабарии фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї 

мавзеъњои тамошобоб ва дигар омилњои љолибиятноки њудудњои алоњида ва ѐ 

ташаккули ќаламраве, ки аз вазъи географї, беназир будани манзарањои 

табиати мавзеъ, шароитњои экологї-иќлимии тавсифоти табиї ва 

антропогении захирањои табиї, системаи инфрасохтори наќлиѐтї ва 
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иќтидори иљтимої-фарњангии минтаќа иборатанд, муаяйн месозад. Инчунин, 

дар асоси онњо кадом мањсулоти сайѐњї ташаккул меѐбад, бо кадом восита 

мањсулоти ташкилгардидаи сайѐњї ба мизољон дастрас мебошад, сатњи 

баланди ќонеъкунандаи сайѐњонро аз саѐњат ба минтаќањои сайѐњї таъмин 

менамояд, доро мебошанд. 

Маќсади асосии маъмурияти сайѐњии ҳудудӣ банаќшагирии босамари 

истифодабарии табиї-сайѐњии дар љараѐни ташаккулѐбии системаи 

индикаторї буда, вазъият ва рушди иљтимої-иќтисодї ва сиѐсати экологиро 

дар минтаќаи сайѐњї нишон медињад. Ҳамзамон, ба меъѐрњои коркадашудаи 

барномаҳои давлатӣ оид ба соњањои сайѐњї ва расидан ба натиљањои назаррас 

ба талаботи њокимияти давлатї ҷавобгӯ ва бозори байналмиллалии сайѐњї, 

дохил мешаванд. 

Ин навъи индикатор барои он истифода мешаванд, ки вазъият ва 

имконияти истифодабарии захирањои табиї ва антропогении сайѐњї, 

системаи наќлиѐтї-инфрасохторї ва иќтидори иљтимої-фарњангии минтаќаи 

сайѐњї, таѓйироти нарх, бо кор таъмин будан, сатњи зиндагии ањолї ва 

муносибатњои иќтисодии берунаро нишон медињанд. 

Сайѐњии экологї бо тамоми мазмуну моњияташ ба принсипњои сайѐњии 

устувор љавобгў мебошад. Пайдоиш ва рушди ин намуди фаъолияти сайѐњї 

бо њудудњои табиї алоќаманд буда, бо роњи саѐњат ва сафарњо ба њудудњои 

табиии хуб нигоњдошташудаи аз тарафи инсон осеб надида,  амалӣ карда 

мешавад. [57, 61, 64].  

Объектњои муњимтарини фаъолияти сайѐњии экологї маљмаањои табиии 

хусусиятњои њифзи табиї, њифзи объектњои фарњангї, эстетикї ва 

рекреатсионии рељаи махсуси муњофизатидошта мебошанд [28, 114]. Мақсади 

асосии сайѐњии экологї дар эњтимол ба муњити табиии гирду атроф, бо роњи 

истифодабарии имкониятњои рекреатсионї, омўзишї ва дигар имкониятњои 

њудудї бо назардошти нигањ доштан ва зиѐд гардидани онњо њам дар сатњи 

шуурнокї ва њам амалї зоњир мегардад [28, 48]. 

Бо назардошти гуфтањои боло метавон ќайд намуд, ки ќисмати зиѐди 

захирањои табиии сайѐњии экологї дар ЊТММ љойгир шудаанд. Вобаста ба 
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ин, стратегияи нави рушди ЊТММ дахолати фаъоли таљрибањои иљтимої, 

иќтисодї ва сайѐњии экологиро дар ин њудудњо тавсиф медињад.  

Агар аз ин нуќтаи назар табиати Ҷумҳурии Тоҷикистонро тавсиф 

намоем, онро метавон ба ќатори минтаќањои дорои иќтидори бой ва босамар 

барои рушди сайѐњии экологї дохил намуд.   

Дар айни замон дар њудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон минтақаи ЊТММ 3,1 

млн. га.-ро ташкил медиҳанд, ки ин 22 %-и њудуди љумњуриро ташкил 

медињанд. Аз ин миќдор 2,6 млн. га. ба њудуди Парки миллии Тољикистон (84 

%) дохил мешавад [26]. 

ЊТММ Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 мамнуъгоњи давлатї, 1 адад 

резервати биосферї, 1 боѓи миллї, 1 боѓи табиї, 1 боѓи таърихї- табиї, 3 

њудуди табиї-рекреатсионї, зиѐда аз 20 адад минтаќаи табобатї-бењдоштї, 

13 адад парваришгоњи давлатии табиї ва зиѐда аз 62 адад ѐдгорињои табиї 

иборат мебошад [5, 8, 29, 37] (расми 2.1). 

Расми 2.1. Харитаи ЊТММ Љумҳурии Тоҷикистон 
 

2.2. Маълумоти умумї дар бораи «Резервати биосферии Ромит» 

Дар байни ЊТММ Ҷумҳурии Тоҷикистон љойи махсусро њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» (дар гузашта мамнуъгоњи давлатии табиии 

«Ромит») ишѓол менамояд, ки дар асоси Ќарори Њукумати Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон аз 01 ноябри соли 1959 таъсис дода шудааст. «Резервати 

биосферии Ромит» ‟ ин резервати куњї-ландшафтиест, ки дар нишеби 

љанубии ќаторкўњњои Њисор, дар соњили дарѐи Кофарнињон, дар гўшаи 

хушманзараи дараи Ромит љойгир мебошад. Ин муассисаи 

муњофизатшавандаи табиї дар масофаи 80 км аз маркази шањри Душанбе 

љойгир буда, масоњати он 16 100 гектарро ташкил медиҳад. 

Ба шарофати бойигарї ва гуногунии захирањои сайѐњї-рекреатсионї, 

шароитњои мусоиди табиии иќлимии мањал ва аљоиботи њудудї тибќи 

Ќарори Њукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 18 сентябри соли 2000 дараи 

Ромит, ки «Резервати биосферии Ромит» њамчун ядрои он мањсуб меѐбад, 

њамчун «минтаќаи сайѐњї ва истироњатї» эълон гардид. Илова ба ин, дар 

мувофиќат ба моддаи 45-уми Ќонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 

њудудњои табиии махсус муњофизатшаванда», мувофиќи Ќарори махсуси 

Њукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 3 августи соли 2013 (№ 346) ба 

мамнуъгоњи давлатии табиии «Ромит» маќоми «Резервати биосферии Ромит» 

дода шуд [2]. 

Њудуди маъмурии «Резервати биосферии Ромит» ба ноњияи Вањдат 

дохил мешавад (Расми 2.2). 

 

Расми 2.2. Харитаи њудуди «Резервати биосферии Ромит» 
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Бо маќсади босамар ворид сохтани таљрибањои иљтимої, иќтисодии 

сайѐњии экологї дар ин њудуд, тибќи Ќарорњои марбута ба мақомоти 

иљроияи Њокимияти давлатии ноњияи Вањдат супориш дода шуд, ки аз фонди 

давлатии захиравии замин, фонди љангал ба ањолии дењањои навбунѐди Боѓи 

Мирї, Яфрак, Новаки поѐн ва Лангари љамоати дењоти  «Ромит»-и шањри 

Вањдат, ки дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» љойгиранд, майдонњои 

људогонаи замин барои ташкил намудани чарогоњ љињати озод намудани 

њудуди резерват аз таъсироти манфии беруна, људо карда шавад. Имрӯзҳо 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба рушди соњаи сайѐњї диќќати махсус 

зоҳир менамояд, ки танзими босуботи фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї дар 

марзи «Резервати биосферии Ромит» пойгоњи арзишнок барои рушди 

устувори истифодабарии табиати ҳудуд бо маќсади сайѐњї ва рекреатсия 

мањсуб меѐбад. 

Коркарди маљмуи тавсияњои ташкилотї ва методї оид ба ташаккули 

системаи самараноки идоракунии фаъолияти сайѐњии экологї дар њудуди 

резерват барои рушди шаклњои афзалиятнок ва методњои идоракунии 

бомуваффаќияти соњаи сайѐњии экологї, ки ба маќсадњои стратегии рушди 

иљтимої-иќтисодї љавобгў мебошанд, мусоидат менамояд. 

Аз нигоҳи геометрӣ ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» шакли секунча 

дошта, он аз тарафи ѓарб бо дарѐи Сорбо, аз тарафи шимол бо дарањои 

Ушрут ва Вашрут њамсарњад мебошад. Ќуллаи ин секунља ба ќисмати љанубї 

равона гардида, дар сароби дарѐи Кофарнињон (дарѐњои Сарбо ва Сардаи-

Миѐна) воќеъ гардидааст. Дар ќисмати ҷанубу шарќї сарњади резерват ба 

ќаторкўњњои Ќаротегин њамроњ мешавад. 

Аз љињати мавќеи географӣ «Резервати биосферии Ромит» дар њудуди 

љамоати Ромити шаҳри Вањдат љойгир мебошад. Роњи асосии наќлиѐт ба 

дараи Ромит ва њудуди «Резервати Биосферии Ромит» роњи мошинагард 

мебошад, ки он минтаќаро бо маркази ноњияи Вањдат ва маркази љумњурї ‟ 

шањри Душанбе мепайвандад (Расми 2.3.). 
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Расм 2.3. Нишондодњои лоињавии њудуди «Резервати биосферии 

Ромит» 

Мувофиќи мавќеи љойгиршавии географии худ, њудуди «Резервати 

биосферии Ромит» дар нишебии љануби ќаторкўњњои Њисор дар сароби дарѐи 

Кофарнињон дар баландии 1176 ‟ 3195 м аз сатњи бањр љойгир шудааст, ки 

нишонањои географии он: 38.7226° а.ш. ва 69.3198° т.ш. ташкил медињад. 

Мањалањои наздики ањолинишини «Резервати биосферии Ромит» -ро 

дењањои дар соњили дарѐи Сардаи миѐна ва Сорбо љойгирбуда (Яфрак, 

Тавиши поѐн, Деҳпир, Сонї, Вистан, Новаки боло, Лангар, Новаки поѐн, 

Коху ва Хушон), дар бар мегирад. Дар ин љо дар њолати табиї маљмаањои 

табиї ва объектњое ќарор доранд, ки ањамияти калони илмї, генетикї, 

экологї, фарҳангӣ-маорифпарварї дошта, њифз ва нигоњдории онњо дар 

маркази диќќати мақомоти давлатї ќарор дорад. Онњо пеш аз њама барои 

нигоњ доштан ва омўзиши раванди љараѐни табиї, генофондии олами 

наботот ва њайвоноти мањал, намудњои алоњида ва љамоањои растанињо ва 

њайвонот, системањои экологии оддї ва беназир равона шудаанд. 

Дар ин њудуд 5 мањалњои ањолинишин мављуданд, ки ќисме аз онњо дар 

дарањои на он ќадар калон чойгир мебошанд, ки ҳатто роҳи наќлиѐти 

автомобилгард надоранд. Шумораи умумии ањолии деҳаҳои мазкур ќариб 

12000 нафарро ташкил медињад. Объектњои саноатї дар минтақаи мазкур 

вуҷуд надоранд. Инфрасохтори минтақа ба қадри имкон рушд карда аз 
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объектњои хољагии халќ, марказњои саломатї, ќариб дар њамаи деҳаҳо 

мактаб, китобхона, марказњои савдо ва ѓайра бунѐд гардидааст, ки ин як 

ќисми ањолиро бо ҷои кор таъмин мекунад. Бо вуљуди ин, хољагии ањолї ба 

чорводорї, боѓдорї, занбурпарварї, моњипарварї, паррандапарварї ва 

заминдорї машѓуланд. 

Чорводорї шуѓли асосии фаъолияти хољагидории ањолии мањаллї ба 

њисоб рафта, дар солњои 90-уми асри гузашта, доираи мањалњои 

ањолинишини њудуди «Резервати биосферии Ромит» аз ҳисоби чаронидани 

чорво васеъ гардид. Мушкилии асосии экологии минтаќа ин эрозияи замин 

мебошад, ки сабаби асосии чарондани чорво ва нест кардани рустаниҳои 

алафӣ ва буттагии гирду атроф, инчунин худи њудуди «Резервати биосферии 

Ромит» мебошад, ки дар натиҷа ба эрозияи замин (шусташавӣ) оварда 

мерасонад. 

Дар айни замон «Резервати биосферии Ромит» маќоми њуќуќї дар 

шакли муассисаи давлатї дошта, мақомоти ваколатдињанда оид ба ҳудудњои 

табии махсус муњофизатшавандаи Кумитаи њифзи муњити табиати назди 

Њукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ба ҳисоб меравад. 

Мувофиқи таснифоти пешниҳодгардидаи Кумитаи ҳифзи муҳити зист 

«Резервати биосферї» ‟ дорои экосистемаҳои хушкӣ ва обӣ мебошад, ки ба 

шабакаи умумиљањонии резерватњои биосферї дохил гардидааст. Минтақаи 

мазкур барои њифзи арзишњои табиї, фарҳангӣ ва фонди љангал њудудњои 

махсус муњофизатшаванда равона гардидааст. 

  Агар ба солњои пеш назар афканем, то Инќилоби октябр њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» моликияти хусусии дењконони хољагидорї дар 

шакли алоњида буда, ин њудудро тибќи талаботи худ истифода мебурданд. 

Баъди инќилоб њудуди мазкур ба идоракунии давлатї гузашта, дар ин љо 

колхозњо ба вуљуд омаданд, ки аз тарафи онњо фаъолияти гуногуни 

хољагидорї, аз ќабили: заминдорї, боѓдорї, инчунин чарондани чорво ва 

нињолпарварї ба роњ монда мешуд.  
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Ба туфайли ғани ва гуногунии иқтидори захиравӣ ва фаровонии 

ҷозибаҳои табиӣ таваҷҷуҳ ба ин мавзеъ меафзояд, ки ин аз афзоиши арзиши 

илмӣ ва сайѐҳии он шаҳодат медиҳад. 

Ин хусусияти нотакрори њудудиро ба инобат гирифта, дар соли 1959 бо 

Ќарори Шурои Вазирони ЉСС Тољикистон «Оид ба њифзи муњити табиати 

Тољикистон» (тањти раќами № 186 аз 9-и майи соли 1959) дар ин мавзеъ 

мамнуъгоњи давлатии  «Ромит» таъсис дода шуд. 

Маќсади асосии мамнўъгоњи давлатии  «Ромит» ‟ ин нигоњ доштани 

манзарањои нотакрори табиї ва њифзи нишебињои кўњї ва љангалзорњои 

ќаторкўњњои Њисор, гузаронидани маљмуи таҳќиќоти илмї оид ба омўзиши 

хусусиятњои экосистемаи кўњї, мутобиќшавии оњуи бухорої дар шароитњои 

кўҳсор ва инчунин, бо маќсади њифз ва дар оянда истифода намудани онњо ба 

њайси сарчашмаи иловагии генофонд ва додани тавсияњои илмї-методї ва 

амалї оид ба истифодаи устувори захирањои табиї ва гузаронидани 

назоратњои мониторингї мебошад. 

Дар замони муосир ба «Резервати биосферии Ромит» бо мављудияти 

гуногунии экосистемаи табиї, манзарањои нотакрори кўњї, бойигарии 

гуногуни биологии олами наботот ва њайвонот бо назардошти намудњои 

эндемикӣ, ањамияти калони илмї-омўзишї дода мешавад, ки он њамчун 

объекти муњим барои тадќиќотњои биологї, экологї, геологї ва археологї 

мањсуб меѐбад. 

Ҳадафҳои асосии «Резервати биосферии Ромит» чунин арзѐбї 

мегарданд:  

  ҳифзи гуногунии биологӣ ва комплексҳои табиӣ;  

  мониторинги ҳолати экосистемаҳо; 

  ташкили тадқиқоти илмӣ; 

  иштирок дар барномаҳои байналмилалии ҳифзи табиат; 

  кумак расонидан дар омода намудани кадрҳои илмӣ ва мутахассисон   

           дар соҳаи ҳифзи муҳити гирду атроф; 

  таблиѓоти донишњои экологї. 
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Тибќи Ќонунгузории Љумҳурии Тоҷикистон дар ҳудуди «Резервати 

биосферии Ромит» фаъолияти хољагидорї ва дигар намуди фаъолияте, ки ба 

рушди љараѐнњои табиї монеа мегардад ва тањдидро ба вазъи маљмаањо, 

объектњои табиї ба вуљуд меорад, манъ карда шудааст. 

  Дар ҳудуди резерват гузаронидани чорабинињои зерин иљозат дода 

мешавад: 

  чорабинињо оид ба муњофизат, барќарорсозї ва пешгирї намудани 

таѓйироти маљмаањои табиї дар натиљаи таъсири антропогенї, инчунин дар 

њалли масъалањои илмї-таҳќиќотии дар назди резерват гузошташуда; 

  чорабинињои зиддисухторӣ ва санитарї, ки намудњои дигари 

фаъолияти хољагидорї, истифодаи табиат барои њалли масъалањои 

«Резервати биосферии Ромит» муҳимро дар бар мегиранд. 

Дар зинаҳои аввали ташкили мамнуъгоњи «Ромит», масоњати умумии 

њудуди он 15 000 га-ро дар бар мегирифт ва он зерсохтори Саридораи 

Хољагии љангал ва муњофизати љангали назди Шурои Вазирони ЉШС 

Тољикистон дониста мешуд. Ин њудуд дар њайањати хољагии љангали 

Орљонкизобод (Ваҳдат) ќарор дошта, то соли 1961 ба колхозњои мањаллї 

вобаста шуда буд. Лањзањои калидии мамнуъгоњ соли 1961 бањисоб меравад, 

ки колхозњо ва дењањое, ки дар њудуди он қарор доштанд, ба водии Вахш 

кўчонида шудаанд. Шуруъ аз ҳамон солҳо тамоми њудуд зери истифодаи 

мамнуъгоњ ќарор гирифт. 

Дар соли 1968 тибќи Ќарори КМ ҲК Тољикистон ва Шурои Вазирони 

Тољикистон «Оид ба таќвияти њифзи табиат ва бењтар сохтани фаъолияти 

мамнуъгоњњои ҷумҳурӣ ва дигар њудудњои њивзшаванда» аз њисоби 

минтақаҳои кўњии љангалпӯш ҳудуди мамнуъгоњи «Ромит» то 16139 га. васеъ 

гардид [1]. 

Дар нимаи дуюми солњои 80-уми асри гузашта, дар давраи бозсозї ва 

табаддулоти пурталотуми иљтимої-иќтисодї ва сиѐсї, аз тарафи Шурои 

Вазирони ЉШС Тољикистон як ќатор Ќарорњои таъљилї ќабул гардиданд, ки 

таъсири назарраси манфии худро ба сатњи рушд ва табаддулоти мамнуъгоњи 



 

 

60 

 

давлатии «Ромит» расониданд. Ба ин ќарорњо дохил мешаванд: Ќарори 

Шурои Вазирони ЉШС Тољикистон «Дар бораи меъѐрњои мушаххас оид ба 

барќароркунии дењотњои кўњна»; Ќарор «Дар бораи меъѐрњои таъхирнопазир 

оид ба барќароркунии дењањои кўњї ва ташкили љойњои корї» (№ 189 аз 20 

ноябри соли 1989), қонуни дигар «Дар бораи барќарор сохтани дењањои Коњу 

ва Новаки Поѐн дар њудуди ноњияи Орљенкизобод (Вањдат)» (№ 179 аз 15 

сентябри соли 1990). Вазьияти мазкурро супориши дигари дафтари Вазирони 

Љумњурии Тољикистон дучанд мураккаб намуд. Тибќи ин супориш дењањои 

бекорхобидае, ки дар њудуди мамнуъгоњи Ромит вуҷуд доштанд, ба монанди 

Лангар, Яфрак ва Боѓи Мирї бояд аз нав барќарор карда шаванд. Бо ин 

маќсад аз њудуди мамнуъгоњ барои сохтмони манзилњо ва таъсиси деҳаҳо 

зиѐда аз 100 га замин ҷудо гардид. Шуруъ аз ин давра мушкилот дар самти 

фаъолият ва риояи тартиботи мамнуъгоњ, нигањдории экосистемаи кўњї ва 

объектњои дар он мављудбуда, босуръат ављ гирифтанд.  

Баъди ќабул гардидани ин ќарорњо муњољирати оммавии ањолї аз 

њисоби сокинони тањљої, ки 30 ‟ 40 сол пеш барои ободонии водии Вахш 

муњољир шуда буданд, оѓоз гардид. Ин оилањо барои ободонии заминњои 

аљдодии худ дар муддати начандон зиѐд ба мавзеъњо ва њудудњои сарњади 

мамнуъгоњї: дењањои Новаки Поѐн, Яфрак, Коњу, Боѓи Мирї, ва Лангар 

баргаштанд. Илова ба ин, Ќарори дигари Шурои Вазирони ЉШ Тољикистон 

(тањти раќами № 179 аз 15 август соли 1990) баромад, ки дар асоси он барои 

азнавбарќароркунии дењањои Новаки Поѐн ва Коху аз њудуди мамнуъгоњи 

«Ромит» 100 га замин људо гардид. Тибќи Ќарори Кумитаи иљроияи 

вакилони халќии шањри Кофарнињон (№ 145 аз 23.04.1992 с.) амалишавии 

таъљилии бандњои ин ќарор ќабул гардид. Дар такя ба њалли ин ќарор, 

бењтарин заминњои захиравии барои сохтмон ба фурўш монда шуданд, ки дар 

он намудњои нодири њайвонот ва наботот сукунат доштанд. Шуруъ аз ин 

давра, таъсири манфии омили антропогенї, аз љумла, буридани дарахтон, 

шикори њайвоноти вањшї, забт гардидани њудудњо барои пеш бурдани 

хољагидорї ва ѓ. зиѐд гардиданд. Дар натиљаи чунин муносибатњои 
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хунукназарона нисбат ба арзишњои табиї ќариб 3000 ‟ 3500 га заминњои 

мамнуъгоњ ба пуррагї ба киштзори хољагии ќишлоќ табдил дода шудаанд.  

Дар айни замон (соли 2024) дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

мањалњои ањолинишини зерин пайдо шуданд, ки мунтазам њудуди онњо васеъ 

шуда истодааст ва ин омил бешубња ба рељаи хифзшавандагии њудуд таъсири 

калони манфї мерасонад. Чи тавре ки тањлилњои мо нишон медињанд, 

њамасола сатњ ва масофаи сарњадњои доираи мамнуъгоњ вайрон шуда 

истодаанд. Вобаста ба ин вазъият риояи тартиботи мануъгоњ мушкил шуда 

истодааст. 

Чӣ тавре, ки мониториги гузаронидаи мо нишон медињад, сол аз сол 

дараља ва сарњади мавзеи мамнуъгох вайрон шуда истодааст. Мусаллам аст, 

ки дар чунин вазъият риоя кардани рељаи ҳудуди муҳофизатӣ мушкил 

гардида истодааст.  

Дар (расми 2.4) ва (љадвали 2.1) харита ва номњои мавзеъњои ањолинишин 

нишон дода шудааст. 

 

Расми 2.4. Харитаи мањалњои ањолинишин, ки дар њудуди 
резерват таъсис ѐфтаанд 

Маълумоти пайдошудаи солњои охир оид ба гуногунии намудњо, 

объектњои табиї ва пайдошавии онњо муњаќќиќонро боз њам водор месозад, 

ки аз нуќтаи назари назария ва амалия оид ба зарурияти тањќиќи маќсадњои 
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таъсиси њудуди њифзшавандаи давлатиро муфассал омўхта, њар чи зудтар 

чорањои заруриро андешанд. 

Љадвали 2.1. Номи мањалњои ањолинишин, ки дар њудуди 
«Резервати биосферии Ромит» бунѐд гардиданд. 

Номи мањалњои ањолинишин Масоњати заминҳои 
наздињавлигӣ, га. 

 

Шумораи манзилњои 
Истиќоматї 

Новаки Поѐн 87 53 

Коху 21,2 75 

Боғи Мирӣ 39 103 

Яфрак 9,02 36 
Лангар 11,65 24 
Ҳамагӣ: 167,87 291 

 

Хамин тариќ, бо назардошти равияи стратегии рушди Љумҳурии 

Тоҷикистон дар замони муосир яке аз самтњои афзалиятноки муњофизат ва 

истифодаи устувори захирањои табиї ва билогии «Резервати биосферии 

Ромит» ‟ ин ташаккул ва рушди устувори сайѐњии экологї бањисоб меравад. 

Дуруст ба роњ мондани фаъолияти сайѐњии экологї ва масъалањои њифзи 

муњити табиат боиси рушди иљтимої ва иќтисодии минтаќа дар умум 

мегардад. 

Дар хулоса метавон гуфт, ки мураккабии релефи кўњии њудуди 

резервати биосферї, ноњамворї ва дараљаи нобаробари баландии он аз сатњи 

бањр, барои њудуди резерват шароитњои гуногуни иќлимро муњайѐ месозад, 

ки ин гуногунии биологии олами набототу њайвонот, манзарањои табиат ва 

амалишавии љараѐнњои табиї-биологиро нишон медињад. 

Вобаста ба ин, барои омўзиши пурраи хусусиятњои табиї ва биологї ва 

зуњуроти он лозим мешавад, ки ин љанбањои мављуда дар алоњидагї баррасӣ 

шаванд. 

 

2.3. Тавсифоти хусусиятњои табиї- геоэкологї 

 

2.3.1. Зонањои табиї ва шароитњои геологї-геоморфологї  

Тамоми ќаламрави «Резервати биосферии Ромит» аз рўйи хусусияти 

релеф ва дараљаи таъсироти антропогенї ба зонањои табиї људо мешавад: 
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Зонаи доманакуњию даштї ‟ ин зона нисбатан зиѐд истифода шуда, дар он 

таъсироти хољагидорї ба муњити гирду атроф ва нестшавии наботот зиѐд ба 

назар мерасад. Дар њудуди зонаи мазкур ба ќисматњо људошавии геосистема, 

экосистемањо, мутањидшавии таркиб ва сохтори љамоаи муњимми набототу 

њайвонот ва љамоањои табиӣ сурат мегиранд;  

Зонаи пасткўњњои тепадор ‟ дар ин љо таѓйироти бузурги геосистема ба 

назар мерасад, чунки экосистемаи табиї нигоњ дошта шуда, вале фаъолияти 

он вайрон гардидааст; 

Зонаи миѐнакўњи љангалзорњои на он қадар зичи камайѐн ‟ дар зонаи 

мазкур масоҳати љангал хеле мањдуд гардидааст, ки таркиби љамоањои 

арзишнок вайрон шуда, ба таркиби он воришавии љузъии намудњои 

растанињои бегона ва худрўй ба назар мерасад. Дар зонаи миѐнакўњи 

љангалзорњои камайѐн, ки саҳми экосистемаи он калон арзѐбӣ мегардад, 

фаъолияти табиї нисбатан нигоњ дошта шудааст. Дар доираи ин зона 

шумораи мањдуди мавзеъњои зисти њайвоноту набототи нодир нигоњ дошта 

шудааст Дар ин ќисмати резерват љангалњои термофилї ва микротермї ба 

таври васеъ пањн гардидаанд. 

Орография ‟ ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» дар нишебии 

љанубии шохаи ќаторкўњњои Њисор љойгир буда, он ба таркиби системаи 

кўњии Туркистону-Олой дохил мешавад [91]. Ҳудуди мазкур релефи хеле 

мураккаб дошта, бо шахҳои тези нишебдор ва минтақаҳои душворгузар 

тавсиф карда мешавад. 

Вобаста ба хусусияти релефи мањал минтақаи мазкур ба се гурўњ ҷудо 

карда мешавад: баландкўњ, миѐнакўњ ва пасткўњ. 

Қисми асосии қаламрави «Резервати биосферии Ромит», ки мавриди 

омӯзиш қарор дода шудааст, дар миѐнаи кӯҳҳо, қисми шимолии он дар байни 

кӯҳҳои баланд ва қисми ҷанубии минтақаи муҳофизатшаванда дар қисмати 

пасткўҳ ҷойгир шудааст. 

Ҳудуди «Резервати биосферии Ромит»  ноҳамвор тақсим шуда, қуллаи 

пастарини он дар ќисмати љанубӣ, наздикии даромадгоњи асосї воќеъ 
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гардида, баландии он 1176 м аз сатњи бањрро ташкил медињад. Қуллаи 

баландтарини њудуди резерват бошад, дар қисми марказии он ҷой 

гирифтааст, ки баландии он 3195 м. ‟ ро ташкил медињад. 

Дар нишебињои доманакӯҳҳо, майдонњои шаѓалзор ва растанињои 

дарахтиву буттагӣ мушоҳида мегарданд. Бо паст шудани баландї аз 2600 м 

то 2400 м аз сатњи бањр дар мавзеъњои нишебињо муътадилшавии шароитњои 

иќлим мушоҳида мешавад.  

Аз маълумотњои љадвали 2.2. маълум мегардад, ки дар њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» афзалияти бештарро нишебињои зиѐда аз 350 

дошта, майдони онњо 13515,2 га-ро ташкил медињад. Майдони нишебињои 

кўњие, ки аз 21 то 350 ва то 100 мебошанд, мутаносибан 1992,9 ва 395,5 га-ро 

ташкил медињанд. Њудуди аз њама камро, мавзеъњое ташкил медињанд, ки 

нишебињои кўњї дар он 10-200 - ро ташкил дода, он 196,4 га-ро ташкил 

медињанд. Бояд ќайд кард, кӣ дараҷаи нишебињои миѐнаи њудудњои минтаќаи 

резервати биосферї асосан бо растанињои дарахтї ва буттагї пўшида 

шудаанд.  

Љадвали 2.2. Таќсимоти майдони «Резервати биосферии Ромит» дар 

асоси нишебии кўњњо 

Дараљаи нишебии кўњњо (бо дараља)  Майдон, га 

Нишебии кўњ то 100  395,5 га 

Нишебии кўњ аз 10 то 200   196,4 га 

Нишебии кўњ аз 21 то 350  1992,9 га 

Нишебии кўњ зиѐда аз 35 0  13515,2 га 

 

Бо баланд шудани баланди аз сатҳи баҳр релефи он тағйир меѐбад, ки 

ин ба олами набототу ҳайвонот бевосита таъсир мерасонад. Ҳамин тавр дар 

баландии 2400 ‟ 2800 метр аз сатҳи баҳр растаниҳои алафӣ дар шакли 

буттаҳо, ки хоси ноҳияҳои субалпӣ мебошанд, бартарӣ доранд [34, 37, 79].  

Њангоми ҷудо намудани майдони «Резервати биосферии Ромит» аз рўйи 

низоми экспозитсияи нишебї (љадвали 2.3) маълум гардид, ки нишебињои 

экспозитсияи шимолї (шимолї, шимолу ѓарбї ва шарќї) 7403, 4 га-ро 
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ташкил намуда, ќисмати нишебии экспозитсияи љанубї (ѓарбї, љанубу-ѓарбї, 

љанубї, љанубу-шарќї) майдони 8696,6 га-ро ташкил медињанд. 

Љадвали 2.3. Таќсимоти майдони «Резервати биосферии Ромит»                       

аз рўйи экспозитсияи нишебї  

Экспозитсияи нишебињо аз рўйи дараља  Майдон, га 

Нишебињои экспозитсияи шимолї 

 (шимолї, шимолу ѓарбї ва шимолу шарќї) 7403, 4 га 

Нишебињои экспозитсияи љанубї (ѓарбї, љанубу-ѓарбї, љанубї, 

љанубу шарќї) 
8696,6 га 

Тибќи маълумоти олимон сохтори геологии ќаторкўњњои давраи 

карбони поѐн ва эраи полеозой аз љинсњои вараќсанг, оњаксанг ва мармар 

бартарӣ доранд [17, 53]. 

Гидрология. Дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» шабакаи 

гидрологиро дарѐњои Сорво ва Сардаи Миѐна ташкил медињанд. Дарѐи 

Сардаи Миѐна дар сарњади ѓарбии резерват аз пиряхҳои ќаторкўњњои Њисор 

сарчашма гирифта, аз самти шимол ба самти љануб дар масофаи 19 км љорї 

мешавад (Расми 2.5). 

Дарѐи Сорво бошад, аз қисмати шарқии пиряхҳои қаторкӯҳи Қаротегин 

сарчашма мегирад. Ин дарѐ асосан ба самти шимолу-шарқ тақрибан 15 

километр ҷорӣ мешавад. Дар қисми ҷанубии резерват дарѐҳои Сардаи Миѐна 

бо Сорво якҷоя шуда, дарѐи Кофарниҳонро ташкил медиҳанд. 

Дарѐи Кофарниҳон яке аз дарѐњои калонтарини ҷумњурї ба шумор 

рафта, масофаи он 387 км-ро ташкил медињад, ки сарфаи миѐнаи дарѐ дар 1 

сония 166 м3, дар шакли максималї 227 м3/сон. ва минималї 112 м3/сон. 

ташкил медињад. 

Ғизогирии дарѐҳои мазкур гуногун буда, асоси онро қуллаҳои баланди 

барфпуш ва пиряхҳои қаторкуҳҳои Ҳисору ва Қаротегин ташкил медиҳанд. 
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Расми 2.5. Харитаи гидрологии ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» 

Афзоиши оби нисбатан зиѐди ин дарѐњо ба моњњои май-июн рост омада, 

суръати љоришавии оби дарѐ ба њисоби миѐна 3,5 м/сония љараѐни обро 

ташкил медињад. Тақсимоти об байни ин ду дарѐ дар доманаи шарқии тарафи 

дарѐи Сорво баробар нигаронида шудааст, ки дар ин тараф ќисмати асосии 

њудуди резерват (9109 га) ҷойгир аст.  

Нишебиҳои ѓарбии каторкўњњо ба самти дарѐи Сардаи Миѐна равон 

гардидааст, ки дар ин марз 7030 га ҳудуди резерват воќеъ гардидааст. Бояд 

қайд намуд, ки гидрологияи минтақа барои олами наботот ва њайвоноти 

њудуди резервати биосферї аҳамияти бузурги ҳаѐтӣ дорад. Ба ѓайр аз дарѐњои 

Сорбо ва Сардаи Миѐна, ба шабакаи гидрологии њудуди биосферии резерват 

зиѐда аз 400 чашмањои куњї дохил мешаванд, ки аз љумла 54 чашмаи он 

доимї љоришаванда мебошанд. Чӣ тавре, ки дар боло зикр карда шуд, дар 

давраи хушксолї ин чашмањо њамчун сарчашмаи биологӣ барои бисѐр 

намуди набототу ҳайвонот хизмат мерасонад. Бояд ќайд кард, ки њангоми 

коркарди хатсайрњои сайѐњї ин мавзеъњо ҳамчун нуќтањои муњимтарини 

фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї дарҷ гардидаанд. 
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2.3.2. Шароитњои иќлимї 

Барои ташкили самараноки фаъолияти сайѐњї ва рекреатсия, яке аз 

омилњои муњим, ин мављудияти дараљаи мусоиди шароитњои иќлими мусоиди  

мањсуб меѐбад. Иќлими мањал ќисмати асосии табиат буда, он аз фаъолияти 

бомуваффаќонаи сайѐњї-рекреатсионї дар минтаќа вобастагї дорад. Мањз 

шароитњои иќлимї ва хусусиятњои он дар минтаќаи сайѐњї дараљаи 

ќонеъгардонии сайѐњонро нисбат ба саѐњат муайян намуда, дар рафтори 

минбаъдаи онњо ва њавасмандкунии сайѐњон нақши муњим дорад.  

Таљрибаи фаъолияти сайѐњї нишон медињад, ки њангоми интихоби 

минтаќаи сайѐњї, сайѐњон пеш аз њама дар бораи иќлим ва обу њавои 

минтаќаи сайѐњї, ки то кадом дараља шароити истироњат мусоид мебошанд, 

мехоҳанд дастрас намоянд. Вазъи шароитњои иќлимї чунин аломатњои 

саѐҳатро муайян менамояд, яъне дараљаи шароитњои мувофиќ барои 

истироњат ва сайѐњат, давомнокии давраи сафарњои сайѐњї ва дигар намуди 

фаъолиятњои сайѐњиро дар бар мегирад. Аз хусусияти шароитњои иќлимии 

мавзеъ, банаќшагирии объектњои инфрасохторї, шароитњои меъморї-

лоињакашии биноњои сайѐњї, шароитњои наќлиѐт барои сайѐњон ва ѓайра 

вобастагї дорад. 

Агар аз нуќтаи назари шароитњои иќлимӣ табиати «Резервати 

биосферии Ромит»-ро тавсиф намоем, нишондињандањои иќлим ва 

шароитњои он барои ноњияњои баландкўњ ва миѐнакўњ хос мебошанд. 

Аз лињози мавќеи географї њудуди резервати биосферї дар системаи кӯҳии 

Туркистону Олой љойгир буда, ќисмати шарќии он ба ќисмати континенталї 

ва хушктаринаш ба субтропикии тааллуқ дорад. Инчунин, муайян 

гардидааст, ки иќлими мањал ва релефи мавзеъ, хусусиятњои табии анбўњи 

њаво, ки аз берун ба системаи умумии гардиши атмосфера дохил мешаванд, 

таъсир мерасонад. 

Бинобар сабаби дар сарњадњои шимолии арзњои субтропикї љойгир 

будани резерват ва дурии он аз бањру уќѐнусњо, воридшавии зиѐди энергияи 
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радиатсионии офтоб, барои ин мавзеъ иќлими хушк ва иқлими муътадили 

континенталӣ хос мебошад. 

Барои сайѐњон ва рекреантони њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

давомнокии нурафкании офтоб бенињоят љолиб ба назар мерасад, ки он на 

танњо аз баландии мањал ва фасли сол вобастагӣ дорад, балки аз рељаи 

абрнокї низ вобастагии калон дорад. 

Дар давоми сол нурафкании офтоб дар њудуди резерват 2719 соатро 

ташкил намуда, нурпошии он дар моњи январ 100 ва то моњи июл 350 соатро 

дар бар мегиранд. Нишондиҳандаи умумии радиатсия бошад то 4500-4800 

МДж/м2 дар як сол мерасад.  

Ҳудуди “Резервати биосферии Ромит” аз ҷиҳати нишондиҳандаҳои 

географӣ дар минтақае ҷойгир аст, ки фишори атмосфериаш баланд аст. 

Минтақаи мазкур аз ҷиҳати табии дорои хусусиятҳои хоси худ мебошад: 

нишондиҳандаҳои баланди радиатсияи офтоб, тағйирѐбии бузурги ҳарорати 

шабонарӯзӣ ва мавсимӣ, нобаробарии боришоти атмосферӣ, ки ин омилҳо ба 

иқлими резерват хусусияти континенталӣ мебахшанд.  

Боришот. Таҷрибаҳои бисѐрсола нишон медињад, ки миќдори солонаи 

боришот ва таќсимоти солонаи он дар тамоми ҳудуди резерват кариб якхел 

мушоҳида гардидааст. Тибќи маълумотҳои обуҳавошиносон миќдори 

солонаи боришот дар њудуди резервати биосферї 1289 мм-ро ташкил намуда, 

ќисмати зиѐди он ба фаслњои тирамоњ ва бањор (ноябр - апрел) (1037 мм) рост 

меояд, ки он 80.4 % -и миќдори умумии боришоти солонаро ташкил медињад. 

Дар давоми фаслњои сол, бахусус аз фасли бањор то тирамоњ (май ‟ октябр) 

боришоти барфу борон то ба 252 мм мерасад, ки ин 19.5 %-и миќдори умумии 

боришоти солонаро дар бар мегирад. Бо фарорасии фасли тобистон 

пастшавии босуръати миќдори боришот ба назар расида, моњи июн миќдори 

боришот ба 46 мм, дар моњи июл ‟ 7 мм ва моњи август бошад ‟ 2 мм-ро 

ташкил медињад. Дар моњи сентябр миќдори боришоти барфу борон каме 

зиѐд гардида, миќдори боришот 4 мм-ро ташкил медињад, ки то моњи октябр 

ин нишондод ба 38 мм мерасад (Расми 2.6). 
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Расми 2.6. Миќдори солонаи боришот дар њудуди резерват  

Њарорати њаво. Ҳарорати минтаќаи таҳќиќотї бо нишондиҳандаҳои 

гуногуни худ фарќ намуда, ивазшавии он аз сатњи баландии мањал вобас- 

тагӣ дорад (Расми. 2.7).  
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Расми 2.7. Њарорати моњонаи њаво ба њисоби миѐна  

Тањлили масъала нишон медињад, ки дар њудуди резервати тањќиќшуда 

давомнокии њарорати миѐнаи шабонарӯзаии њаво 10°С зиѐда аз 209 
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шабонарўз, 20°С зиѐда аз 105 шабонарўз, 25°С боло 43 шабонарўзро ташкил 

медињад.  

Чӣ тавре ки маълум гардид, дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

дараљаи њарорати миѐнаи њаво дар давоми як моњ аз +0.1 то +26,10С-ро 

ташкил менамояд. Њарорати миѐнаи солонаи њаво бошад +11,50С-ро ташкил 

намуда, дараљаи баландтарини он +37,10С ва дараљаи пасттарин ба 29.20С 

баробар мешавад. Дараљаи баландтарини њарорати њаво дар моњњои июл ва 

август (+36, +370С) ба ќайд гирифта шуда, дараљаи пасттарини ҳарорат ба 

моњњои декабр-январ (-2, -280С) рост меояд.  

Чунин фарќият дар нишондињандањои миѐнаи шабонарўзии рељаи 

њарорат ба ќайд гирифта шуда, нишондињандаи максималии њарорати њаво 

дар ваќтњои пагоњирузї ва нишондињандаи минималиии рељаи њарорат дар 

ваќти нисфирўзї ба назар мерасанд (14.00) (Расми 2.8). 

 

Расми 2.8. Раванди рўзонаи таѓйирѐбии њарорати њаво дар  
мўњлатњои гуногуни давраи нашъунамо 

Фарқият дар нишондиҳандаҳои ҳарорати минималӣ ва максималии 

шабонарӯзӣ, ки дар аввали субҳ ва нисфирӯзӣ (14.00) рост меояд қайд карда 

мешавад.  

Дар њудуди резерват рўзњои аввали сармо 20-30 ‟ юми октябр ва дар 

фасли тирамоњ нисбатан дертари он 16 ‟ уми ноябр мушоњида мешавад. 
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Эҳсоси аввалин рўзҳои хунукии бањорї ба 10-20 ‟ уми феврал ва аз њама дер 

ба 20 ‟ уми апрел рост меояд. Бо назардошти маълумотњои дар боло 

зикргардида, давомнокии ҳарорати муътадилии ҳаво дар ҳудуди «Резервати 

биосферии Ромит» ба њисоби миѐна 207 рўзро ташкил медињад.  

Барои фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї рељаи намии њудуд муњим  

мебошад. Чӣ тавре ки маълум гардид, намии њавои нисбї дар њудуди 

минтаќаи таҳќиќотӣ дар давоми сол ба њисоби миѐна дар ваќти пагоњирўзї 

69 %, дар нисфирўзї (соати 13) 46,9 % ва бегоњирузї ( соати 21) 61 %-ро 

ташкил медињад. Дар давоми таҳқиқот маълум гардид, ки нуќтаи 

баландтарини намии дар ҳудуди “Резервати биосферии Ромит” дар моњњои 

январ-феврал ба ќайд гирифта шуд, ки он 79,5 %-ро ташкил медињад. 

Нишондиҳандаҳои баръаксии он ба моњњои август-сентябр рост омада, ба 

њисоби миѐна 33 %-ро ташкил медињад. Боиси ќайд аст, ки мувофиқи тавсияи 

табибон, намии мусоид барои инсон аз 40 то 60 % дониста мешавад, ки он ба 

минтаќаи тањќиќшудаи мо ба пуррагї мувофиќ мебошад.  

Натиҷањои таҳќиќоти мо муайян кард, ки барои табиати “Резервати 

биосферии Ромит” гардиши бодњои мањалии кўњию водигї, ки самти худро 

дар давоми шабонарўзӣ таѓйир медињанд, хос аст. 

Рељаи бодњои резервати биосферї одатан доимї набуда, шиддатноканд 

ва суръати онњо таѓйирѐбанда мебошанд. Одатан бодњои вазандае, ки рӯзона 

ба самти баланди њаракат мекунанд, бегоњї суръаташон паст гардида, 

шабона вазиши бод боз вусъат гирифта, самти ҳаракати он аз баландї ба 

пастї  тағйир меѐбад.  

Ќабати барф. Тибќи мушоҳидаҳои мо бориши барф ва ғундшавии он 

дар њудуди резерват одатан аз дањаи моњи январ шуруъ гардида, он то охири 

моњи феврал об намешавад. Аз сарчашмањои тањлилии илмї маълум гардид, 

ки давомнокии нигоњдошти ќабати барф дар давоми сол 98 рўзро ташкил 

медињад. Ҳамзамон, маълум гардид, ки пайдошавии ќабати аввалияи барф ба 

20-25 ‟ уми ноябр рост омада, устувории ќабати барф то 20-25 ‟ уми декабр 

давом меѐбад. Вайроншавии ќабати устувори барф аз 18 ‟ уми март оѓоз 
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гардида, охири моњи март ба пуррагӣ аз байн меравад. Ҳамзамон, дар рафти 

мушоҳидаҳо маълум гардид, ки баландии ќабати барф дар моњи декабр 3 ‟ 15 

см, моњи январ 20 ‟ 56 см, моњи феврал 49 ‟ 59 см ва дар моњи март ба 19 ‟ 38 

см мерасад. 

 

2.3.3. Ќабати хокї  

Гуногуннамудии хок яке аз элементи муњим ба шумор рафта, он дар 

гуногунии биологӣ, экосистемаҳо, ландшафтҳои табиии олами набототу 

њайвонот, инчунин, дар нигоњдошти муњити атроф, таъмини осудањолии 

сайѐњону ањолии мањал ва рушди сайѐњии экологї муњим мебошад. Дар 

баробари ин, омилҳои гуногун бевосита метавонанд боиси камшавӣ ѐ 

нестшавии гуногунии экосистемаҳои табиӣ ва гуногунии биологӣ гарданд. 

Вобаста ба ин, тавассути равиши илмӣ ба идоракунии сайѐҳӣ, раванди 

нобудшавии экосистемаҳои нодир ва талафоти гуногунии биологӣ пешгири 

карда шуда, манфиатҳои асосии гуногунии биологӣ ва экосистемавӣ нигоҳ 

дошта шавад. 

Чи тавре ки тањќиќотњо нишон доданд, ќабати хокии њудуди 

тањќиќгардида гуногун мебошад. Вобаста аз баландии сатњи бањр намудњои 

гуногуни хокҳо мушоҳида карда мешаванд. Ин гуногунии ќабати хок на 

танњо аз баландии сатњи бањр, балки аз љойгиршавии мавзеъ дар экспозитсия, 

дараљаи нишебї ва пањншавии гуногунии олами наботот вобастагӣ дорад. 

Хокшиносон дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» ду намуди асосии 

хоки кўњи: љигарї ва субалпї ‟ ро муайян намуданд. 

Намуди хоки љигарӣ дар таркибаш хокҳои зернамудњои кўњии зеринро дар 

бар мегирад: 

 љигарии карбонатї;  

 љигарии оддї;  

 љигарии арчагї. 

Хоки љигарии карбонатї дар доираи баландии 1200 ‟ 1600 м аз сатњи 

бањр пањн гардида, асосан ба нишебињои љанубу ѓарбї ва экспозитсияњои 
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љануби шарќї во мехӯрад. Минтаќаи пањншавии хоки љигарии оддӣ ба 

баландињои 1600 ‟ 2800 м аз сатњи бањр рост омада, он асосан дар нишебињо 

ва мавзеъњои пур аз сангу шаѓал пањн гаштааст. 

Дар фарќият аз хокњои љигарии карбонатї ин намуд (љигарии оддї) 

нисбатан рушд ѐфта, таркиби кимиѐвиаш (махсусан аз ишқорҳо) бой 

мебошад. Онњоро инчунин, аз ќабати набототї муайян кардан мумкин аст, ки 

дар минтақаҳои доманакӯҳии хоки ҷигарии оддидошта, растаниҳои 

заррангҳои нодир, буттањо бо арчаҳо, дар кисмати поѐнии доманакӯҳҳо 

чаманзорњои дорои алафњои баланд мерўянд. 

Њудуди пањншавии хоки љигарӣ асосан баландии 2500 ‟ 2800 м аз сатњи 

бањрро ташкил намуда, дар ин мавзеъ растанињои дарахтию буттагиро 

мушоҳида кардан мумкин аст. Ин хок дар зери сангзорҳо қарор гирифта, он 

дар нишебињои кӯҳ сайќал ѐфта, аз хоросангњои элювиалї ва делювиалї 

ташкил ѐфтааст. Аз љињати моддањои ѓизої ва табаќањои генетикї хело суст 

инкишоф ѐфта, бекарбонатњо дар такшинњои хоросангњои элювиалї ва 

пролювиалї сайќал ѐфтаанд.  

Типи хокњои субалпї асосан дар баландии 2500 ‟ 3300 м аз сатњи бањр 

дар минтақаҳои ҳамвори њудуди баландкўњ пањн гардида, он њамчун хоки 

љигарии баландкўњи дашту чаман муаррифї гардидааст. 

Хокњои баландкўњи марѓзор дар шакли доѓњои на он ќадар калон дар 

ќуллаи нишебињои экспозитсияи шимолї, дар зери алафзори ќабати поѐнии 

алпї парешон гардидаанд. Онњо дорои намии зиѐд буда, сабаби пайдоиши 

растаниҳои мавсимии гуногун мегарданд, ки ин аз баланд будани гумуснокии 

хок шаҳодат медиҳад. Дар минтаќаи алпї марѓзорњои кўњї, хокњои торфї ва 

хокњои даштиву марѓзори кўњї инкишоф ѐфтаанд. Набототи ин мавзеъро 

чанбучи решабарг, гули шаиъдон, шаќоиќ, гули ашрафї, марзангўш, савсан, 

себзоб ва пиѐзи кӯҳӣ ташкил медињанд. 

Дар қисмати зиѐди њудуди резерват майдони хокњои сахти 

миѐнашусташуда, хокњои ниммустањкам ва қисман инкишофѐфта, пањн 

гардидаанд. 
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Њамин тариќ, маълумот дар бораи ќабати хокии резерват аз рўйи 

хусусиятњои баланди набототи љангалї муайян мегардад. Бо шарофати 

таркиби бойи гумусї ва дигар элементњои минералии ѓизої дар хокњои 

минтақа љангалњои серҳосил сабзиш ва инкишоф меѐбанд. Љинсњои ба 

вуљудоварандаи хокњои таркибашон суглиникї, гуногунї ва њосилхезии хоки 

мавзеъро муайян месозад, ки сабзиши баланди набототи минтақа гуфтаҳои 

моро тасдиқ месозад. 

 

2.3.4. Олами наботот ва њайвонот 

Олами наботот. Дар њудуди «Резервати биосферии Ромит»  муњимтарин 

минтақаҳои тамошобоб, намояндањои олами набототи он мањсуб меѐбанд, ки 

бо  гуногунї, беназирї ва нодирии худ фарќ мекунанд. Дар масъалаи 

истифодабарии самараноки намояндагони олами набототу њайвоноти ин 

мавзеъ дар фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї, то кунун  тањќиќоти муфассал  

гузаронида нашудааст. 

Дар навбати аввал, ин мавзеъ  бо љангалзорњои кўњии худ машњур 

мебошад. Дар ин љо ќариб аз њар тараф кўњњо бо дарахтони гуногун, ба 

монанди:  сафедор, тўс, бед, санљид тут, заранг, ва ѓ. пўшида шудаанд. 

Инчунин, дар ин мавзеъ намояндагони дарахтони мевадињанда, ба монанди: 

себи даштӣ, нок, олуболу, чормагз, олуча, буттаи зирк, себи бињї, дарахти 

писта, ангат, дўлона, бодом, настаран, арча ва дигар дарахтони биотаи 

шарќї дучор мешаванд.  

Дар мавзењои нисбатан баланди кўњї љангалњои кўњї, чаманзорњои 

субалпї дучор мешаванд, ки бо заъфарон, бунафшаи кӯњї, лолањои зебои 

шукуфон, шаќоиќ, гули мехак, гуран куќнор, савсан, ва ѓайра муаррифї 

гардидаанд, ки барои тамошои сайѐњон хело тамошобоб   мебошанд. 

Дар мавзеи нишебињои миѐнаи кўњии худуди резерват асосан растанињои 

дарахтї ва буттагї мерӯянд. Дар минтаќањои баландии 2400 ‟ 2800 м аз сатњи 

бањр бошад, растанињои алафї ва буттагие дучор мешаванд, ки асосан барои 

минтаќањои субалпї хос мебошанд. 
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Мувофиќї сарчашмањои илмї набототи «Резервати биосферии Ромит» 

дар умум 1503 намуди растанињоро дар бар мегиранд, ки мансуби 470 авлод 

ва 85 оила мебошанд. Аз байни онњо 292 намудро обсабзњо, 193 намуди 

занбурӯѓњо, 41 намуди гулсангњо, 127 намуди ушнањо ва 845 намуд 

растанињои дараљаи олї ташкил медињанд [61, 104]. 

Чи тавре ки нишон дода шуд, дар тамоми њудуди «Резервати биосферии 

Ромит» дар баландии 1176‟3195 м. аз сатњи бањр, наботот дар шароити 

минтаќањои вертикалї мерўянд, ки ин ба таѓйироти на танњо шаклњои њаѐт ва 

хусусиятњои пањншавии онњо, балки ба гуногуннамудии онҳо оварда 

мерасонад. 

Мувофиќи наќшаи таснифотии пешнињодкардаи олим Н.Ф. Гончаров 

[79] барои њудуди резерват типњо ва форматсияњои зерини наботот хос 

мебошад: 

  форматсияи растанињои дарахтии мезофилї, ки бо љангалњои 

пањнбарг ва майдабарги заранг, намояндагони оилањои Асегасеае, 

чормаѓз аз оилаи Juglandaceae, кадусафедор - Populus alba - populeta 

alba, сафедори ѓорбаргї - Populeta laurifoliae, тус - оилаи Betulaceae 

муаррифї мешаванд; 

  форматсияи растанињои ксерофитии дарахтї бо намояндагии арча 

(Junipereta), бодомњо (Amygdaleta) ва каркасникњо (Celtiseta);  

  растанињои буттагї, бо намояндагии садбаргзор (Rosarieta), 

бедзор (Saliceta), ҷамилак (Ziziphuseta), чорсархоҳо (Paliuruseta) ва 

татумњо (Rhuseta) мебошад. 

Мавќеи васеи пањншавиро дар ин љо намояндагони растании 

заранг доранд, ки дар минтаќаи поѐнї дар љамоа бо форматсияи 

экзохордњо сабзида, дар минтаќаи болої бошад, настаранњо мерўянд.  

Қисмати зиѐди ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» дар баландии 1200 ‟ 

2000 м аз сатҳи баҳр воқеъ гашта, дар ҳудуди он ҷамоаҳои растаниҳои 

шибляк ва нимсаванна, ки ба минтақаҳои гарм хос мебошанд, паҳн шудаанд. 
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Дар баландиҳои аз ин болотар (1600 ‟ 2800 м) бешазор ва буттаҳои 

баргрезанда ҳукмфармо мебошанд.  

Дар ин мавзеъ онҳоро форматсияњои набототи зерин намояндагї 

мекунанд: 

‟ форматсия аз намояндагони љангалњои пањнбарги растанињои 

дарахтиву буттагї;  

 ‟ аз намояндагони форматсияи буттањои баргрез, арчазорњо ва 

шиблякњо (растаниҳои гармидуст);  

 ‟ аз намояндагони растанињои алафї бо намудњои нисбатан пањншудаи 

онњо: эфемеретиум (нимсаваннањо), набототи рудералї, марѓзорњои 

ќад-ќади дарѐњо ва љўйњо, инчунин дар ин мавзеъ ќисман намудњои 

љамоаи санавбарҳоро низ мушоҳида мешавад. 

Дар њудуди резерват минтаќаи форматсияи шибляк нишебињо ва 

баландињои обтаќсимкуннадаро дар доираи баландии 1200 ‟ 1600 (2000) 

м. ташкил медињад [66]. 

Мавќеи васеи пањншавиро дар ин љо форматсияҳои растаниҳои 

бодоми бухорої, челон, татум ва дар нишебии кўњњо дарахти заранг 

(Ácer) дӯлона, нок ва писта ишѓол менамояд. 

Дар водии дарѐњо, дар ќисмати поѐнии нишебињо ва пастхамињо 

мавќеи на он ќадар васеи намуди љангалњои пањнбарг бо намояндагии 

чормаѓзи юнонї, заранги туркистонї ва чинори шарќї мушоҳида 

мегарданд. Дар ин минтаќа намояндагони дарахтони майдабарг (тус ва 

сафедор), юлғун, бед ва баъзан буттањои ангатро дучор шудан мумкин 

аст. Дар нишебињо аз намояндагони буттањои мезофилї: ирѓай, дӯлона 

ва буттаҳои экзохорда дучор мешаванд. 

Дар минтақаи субалпии «Резервати биосферии Ромит» дар баландиҳои 

кӯҳ асосан Kestella Pobed ‟ рестелла, ҳукмфармост. Дар қад-қади ҷӯйҳо ва 

минтақаҳои сероб буттаҳои марминҷон (Rubus caesius), настаранҳо 

(Rosa canina), инчунин бушол ва буттаи зирк мерўянд. 
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Мувофиқи ноҳиябандии ботаникию-географӣ ҳудуди «Резервати 

биосферии Ромит» ҳамчун ноҳияи мустақили ботаникию географии Ромит 

дар ҳайати қаторкӯҳҳои Ҳисор ворид карда шудааст [79, 101]. 

Дар таҳќиќоти худ олим Н.Ф. Гончаров [79] пањншавии васеи дарахти 

зарангро дар зерноњияи Њисори марказї (Ромит) нишон додааст. Дар ин љо, 

дар њудуди резерват дарахти заранг дар қисмати поѐнии љамоаи 

форматсияи бутагии литофилии (растаниҳое, ки дар даруни сангу шағал 

мерӯянд), буттаҳои экзохордї ва дар қисмати болоии баланди онњо бо 

настарнњо мерўянд.  

Дар асоси љадвали минтаќавї ва таснифи набототи Помиру Олой, ки 

аз тарафи П.Н. Овчинников [104] коркард шуда буд, аксарияти растанињои 

њудуди резерват дар минтаќаи миѐнакўњї, дар љамоаи растанињои буттагӣ ва 

нимсаванна (1200 ‟ 2000 м. аз сатњи бањр) дар минтаќаи сиѐњљангал (1600 ‟ 

2800 м. аз сатњи бањр) пањн шудагианж. Дар ин љо аз намояндагони 

растанињои дарахтию буттагї ‟  форматсияи буттањои баргрез, љангали 

дарахтони пањнбарг, љангали дарахтони майдабарг ва ксерофитї ‟ шибляк, 

арча ва форматсияи майдабуттагињо; аз намояндагии растанињои алафї: 

эфеметрум (растаниҳои мавсимии яксола, ки умри на он қадар дароз доранд) 

ва нимсаваннањо, растанињои редуалї (нишондиҳандаи ҳолати экологии 

муҳит, индикатор) ва майдонњои на он ќадар калони марѓзорњо дар соњили 

љӯйборњо ва дарѐњо ва ќисман љамоаи сесанбар (Растаниҳои хушбӯйкунанда) 

низ дучор мешаванд. 

Чуноне, ки маълум гашт дар њудуи резерват намояндагони 

форматсияи буттагиҳо асосан дар мавзеъњои нишебї ва харсангкўњњо дар 

баландии аз 1200 то 2000) м аз сатњи бањр пањн шудагианд. Дар ин баланди 

инчунин бодоми бухорої (Amygdalus bucharica) низ васеъ пањн шудааст. Ба 

шумораи кам дар ин њудуд растанињои татум (Rhus cariaria), челон (Ziziphus 

jujuba), ва дарахтони мустаҳкампоя (Celtis) (растаниҳои ҳамешасабз) дучур 

мешаванд. Дар баробари ин дар ин мавзеъ инчунин растанињое меруянд, ки 

дар нишебињои њудуди резерват дучор мешаванд. Ба ќатори онњо: дарахтони 
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нок (Pyrus bucharica), писта (Phistacia sp), дӯлона (Crataegus pontica), заранг 

(Acer regeli) ва ѓайра дохил мешавад.  

Дар мавзеъњои алафзори ин форматсияњо фитосенозҳои экологии 

гуногун, ба монанди: синузияи эфемерњо бо афзалияти гиѐњњои хушадор ва 

лубиѐгиҳо (В. Macrostachys, Bromus oxyodon, В. Donthoniae, Anisantha 

tecforum, Tveniatherum crinitum, Aegilops triuncialis, Medicago lupulina. M. 

dentiulata, M. Minima,); фитосенозҳои бисѐрсола ѐ нимбуттагї (Prangos 

pabularia, V. Vivipara Poa bulbosa Hordeum bullosum); сипузияи сесанбарии 

алафњои дурушти ксерофитї ва нимбуттагињо (Ziziphora pamiroalaica, 

Sentellaria bucharica, Hypericum scabrum) дучор мешаванд. Дар ин мавзеъ 

инчунин биосенозҳои алафҳои худрӯйи нашъунамои тўлонӣ дошта, ба 

монанди алафњои бегона (Echium italicum, Anchusa italica, Verbaseum 

songaricum, Zindeloxia moerustata, Xeranthemum longipappasum Centuarea 

squarrosa,) во мехуранд [40]. 

Чи тавре, ки тадќиќотњо нишон доданд, эфемерњо (растаниҳои 

мавсимии умри кӯтоҳдошта) ва намояндагони дигари онњо то моњи август 

одатан давраи нашъунамои худро ќатъ менанмоянд. Дар алафзорњо бошад, 

то ин давра нашъунамои тўлонии алафњои ксерофитї ва нимбуттагї 

мегузарад.  Дар мавзењои нишебињои кӯҳҳои харсангдор, махсусан дар 

љойњои барои инсон мушкилгузар аз намояндагони растанињои дарахтї - 

арча (Juniperus zeravschanica) дучор мешавад, ки дар баъзе мавзеъњо љамоаи 

арчањо хело зич (0,2-0,3 м) мерўянд.  

Бояд ќайд намуд, ки дар њудуди резерват мавќеи махсусан ҷолибро 

љамоаи љангалњои дарахтони пањнбарг ташкил медиҳанд. Онњо асосан дар 

водии дарѐњо, ќисматњои поѐнии нишебии кўњњо, сойњо (рудҳои хурд) пањн 

шудагианд. Аз байни намояндагони нисбатан пањншудаи онњо - форматсияи 

чормаѓзи юнонї (Juglans regia), заранги туркистонї (Acer turkestanicum) ва 

гурўњи дарахтони чинори шарќї (Platanus oriental), инчунин љамоањои 

чормаѓзию зарангї: Malus scoversis, Padellus mahaleb, Rhomnus dolichophylla, 

Craterjus turkestanica, Cotoneaster hissarieus номбар кардан мумкин аст.  
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Дар мавзењои наздидарѐгї ва дарѐњои кўњї љамоаи чормаѓз ва заранг дар 

алоњидагї ѐ дар гурўњњо,  аз байни намояндагони растании майдабаргӣ ‟ 

сафедор (P. tadshikistanica, P. bachoxenii) ва тус (Betola turkestanica) таркиб 

ѐфта, дар мавзењои навбунѐди њудуди резерват , дар соњилњо ва љазирањо 

љамоаи растанињои туѓай (водигї) ‟ бед (Salix pyenostachya, S. viithelmsana S. 

linarifolia,), юлғун (T. arcentfoides), мирикорнӣ (Растании табобатӣ) (Myricaria 

alopecuroides), баъзан ангат (Hippochae rhamnoides), настаран (Rosa L.) ва 

санљид (Elacagnas orientalis) мерўянд.  

Аз байни намояндагони бед дар ин љо нисбатан пањншуда лимоноси 

шарқӣ (Clematis orientalii) ва изѓичи печони куњиро (Polyginum boldshuanianu) 

мушоҳида кардан мумкин аст. Ба ѓайр аз ин, дар саросари дарѐчањои кўњї 

буттазори зичи алафњои баландиашон 2,0-2,5 м (Datisca cannobina, Typha 

argustifolia, Phragmites comunis) дучор мешаванд. 

Аз намояндагони растанињои алафї дар ин мавзеъ чунин намудњо 

дучор мешаванд: Taeniatherum crinitom, Aegilops triunciveis, B. japonica, 

Bromus oxydjn, Hordeum geniculurum; калонхуша ва нимдаштии Elytrigia 

trichophora, Herdeum bulbosun, Botriocgloa ischaemum; алафњои калони даштї 

- Inula grondes; Prangos pobularia; намояндагони растанињои марѓзор -

Daetyleis glomerata, Kypericum scubrum, Ziziphoru panirovlaira. Тибќи 

маълумоти В.А.Чевтаева дар њудуди резерват намудњои растанињои олии 

рагдор 641 намудро ташкил медињанд, ки ба 334 авлод ва 70 оила дохил 

мешаванд. Дар умум мувофиќи гуногунии шакли њаѐтї, њудуди «Резервати 

биосферии Ромит» чунин намудњоро дар бар мегирад; дарахтон 22 намуд; 

буттањо 40 намуд; буттачањо 7 намуд; нимбуттањо 5 намуд; нимбуттачањо 16 

намуд; полукарпкњои алафї 422 намуд ва монокарпњои алафї 129 намуд [49]. 

Боиси зикр аст, ки растаниҳои намудҳои эндемикӣ ҳам барои илм ва ҳам 

барои ташкил ва рушди фаъолияти сайѐҳӣ аҳамияти калон доранд. 

Номгӯи растанињое «Резервати биосферии Ромит», ки ба Китоби Сурхи 

Љумҳурии Тоҷикистон дароварда шудаанд, дар зер оварда мешавад (љадвали 

2.4.). 
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Љадвали 2.4. Рўйхати растанињои ба Китоби Сурхи Љумҳурии Тоҷикистон 

дохилшудаи «Резервати биосферии Ромит»  

Номњои тоҷикї Номњои лотинї 

Камолаки самбул Ferula sumbul  

Фисиденси қаратовӣ Fissidens Karataviensis  

Чанбучи решабарг Poluporus rhirophilus 

Савсан Iris hoogiana 

Гуши бузак Allium rosenbachianum  

Гулсич Eremurus tadshicorum 

Гули ҷавғосун Ostrowskia magnifica  

Каҳхорак Cousinia leptocampyla 

Сиѐҳгӯш Juno Nikolai  

Гули баҳман Crocus korolkovii  

Моракгиѐҳ Ophioglossum bucharicum 

Лолаи бедоғ Tulipa praestans  

Гули искандарӣ Iskandera hissarica  

Чилванг (ангурчӣ) Diospyros lotus 
 

Олами њайвонот. Олами њайвоноти «Резервати биосферии Ромит» бою 

рангин буда, он ҳамчун захирањои сайѐњии резерват ва омили муњимми 

рушди самараноки фаъолияти сайѐњии экологї мебошад. Њангоми сайѐњат 

дар табиат ќисмати зиѐди сайѐњон бошуурона ѐ бешуурона мехоњанд аз олами 

њайвоноти минтаќа дидан намоянд ва рафтори онњоро дар муњити табиат 

назорат кунанд. Даркияти ин далел қисми зарурии дониш дар 

табиатшиносии сайѐњї мебошад. 

Таркиби зоологии њудуди резерватро тањлил намуда, метавон ќайд 

кард, ки асоси љаззобияти сайѐњии ин мавзеъ ба њар њол олами њайвоноти 

мавзеъ мебошад. 

Њудуди «Резервати биосферии Ромит» дар минтақае воқеъ гардидааст, 

ки дар он ду минтақаи калони зоогеографӣ ба ҳам наздик мешаванд: Бухорои 

шарқӣ ва қисми ғарбии Тѐншон. Ин ба омезиши беназири намудҳои 

ҳайвонот, ки ба ин минтақаҳо хос аст, оварда мерасонад. 

Вобаста ба ин, њудуди резерват дар минтаќањои гуногуни нисбатан 

баланд (1176 ‟ 3195 м) љойгир шудааст, ки аз тарафи олимон дар дохили ин 

њудуд се минтаќаи вертикалї: - дашту кўњї, кўњию љангалї ва баландкўњї 



 

 

81 

 

муайян гардидаанд. Ин минтаќањо аз њамдигар аз рӯйи хусусиятњои экологї 

ва гунонуннамудии олами њайвоноташон фарқ мекунанд. Масалан, дар 

қисматҳои поѐнии резерват, ки дар он ҳаво гармтар аст, ҳайвоноте дучор 

мешаванд, ки дар биѐбонҳои Осиѐи Миѐна сукунат мекунанд. Дар кӯҳҳо 

бошад ҳайвонҳое мавҷуданд, ки дар дигар ноҳияҳои кӯҳистони Осиѐ 

вомехӯранд, масалан, бузу гӯсфандҳои кӯҳӣ. 

Омилњои муњити атроф вобаста аз пастию баландӣ таъсири назарраси 

худро ба пањншавї ва гуногуннамудии биологӣ мерасонанд. 

Таъсироти нисбатан назарраси омилњои муњити атроф дар мавзењои 

баландкўњ мушоњида мешаванд, ки дар натиља љараѐни тези пўстпартої дар 

хазандаҳо, норасоии њашарот ҳамчун занҷири ғизоӣ ба назар мерасад. 

Њангоми њаракат аз минтаќаи баландкўњ ба самти поѐн таъсири омилњо ба 

муњити гирду атроф суст гашта, дар шароитњои доманакўњҳо аллакай ҳаѐт 

муътадил мегардад. 

Аз намояндагони њайвоноти обї дар минтаќаи «Резервати биосферии 

Ромит» се намуди моњї сукунат доранд: ширмоњии оддї (Schizothorax 

intermedius), гулмоњии дарѐї (Salmotrutta morpha fario), ва баъзан лаќамоњии 

туркї (Glyptosternon reticulatum) низ дучор мешавад. 

Барои сайѐҳон нисбатан љолиб фарели дарѐї буда, ањолии мањал онро 

“гулмоњї” меноманд ва давраи афзоиши он аљиб сурат мегирад. Дар аввали 

тирамоњ фарел барои наслгузорӣ сароби дарѐро нишон гирифта, ќариб ба 

пиряхҳо наздик мешавад. Дар дарѐи мавзеи резерват баъзан чунин ба назар 

мерасад, ки ин намуд дар ҳолати ба муќобили шаршара ба мисли мор дар 

санг часпида, бо усули лағжиш ба боло шино мекунад, ки ин усули диданӣ 

барои сайѐњон хело аљоиб ва дилписанд мебошад. 

Аз байни намояндагони њашаротхур дар ин љо хорпушти гўшдор, муши 

сањрої; аз намуди болдастони тортанакшакл ‟ каждум, фаланга, ѓунда ва ѓ. 

дучор мешаванд. 

Аз намояндагони обхокињо ва хазандањо дар њудуди резерват як намуди 

хайвони обхокӣ ва 17 намуди хазанда, ки 9 намудашон мор мебошанд, дучор 



 

 

82 

 

мешаванд. Намояндагони аз њама нодири морҳои ин минтаќа, кўрмор 

(Typhlops vermicularis), мори айнакдори осиѐмиѐнагї (Naja oxiana) ва гурза 

(Vipera libetina) мебошанд. Аз намояндагони хазандагони оддии њудуди 

резерват: гаммаи кўњї, мори печони шарќї, синки дарозпой, мори чипори 

безањр, гурза, мори айнакдор, мори обї, луччашмак, мори сипарфук, мори 

афъї, тирмор, сусмор ва ѓ. ‟ ро вохӯрдан мумкин аст. 

Ба ќатори намудњои нодири мавзеи резерват, ки сайѐњон муштоќи 

дидори онњоянд, инњо: кўрмор (Tipfloms vermicularis), мори айнакдори 

осиѐмиѐнагї (Naja oxiana) ва гурза (Vipera libetina) дохил мешаванд. 

Таваљљуњи зиѐдро сайѐњони мавзеи «Резервати биосферии Ромит» ба 

намояндагони орнитофауна доранд. Мувофиќи маълумоти олимон, дар ин љо 

134 намуди парранда, ки аз байни онњо зиѐда аз 80 намудашон паррандањои 

муќимї ва боќимонда мигратсионӣ, яъне он гурўњи паррандањое, ки барои 

зимистонгузаронӣ аз минтақаи номусоид ба минтақаи барои сукунат мусоид 

парвоз мекунанд ташкил медињанд [26, 59]. Намояндагони паррандањои 

маъмули ин минтаќа: тазарв, ќоз, мурѓобї, моњињӯрак, уқоби морхӯр, лак-лак 

ва куланг мебошанд. Диќќати сайѐњонро бештар мурғи ҳумо (уќоби ришдор) 

љалб намудааст, ки ҳарду болҳои он дар ҳолати парвоз қариб ба се метр 

мерасанд. Мурғи ҳуморо дар нишебињо ва ќисмњои болоии кўњ дар дарањои 

кўњї дидан мумкин аст. Объекти дигари диќќатљалбкуннадаи орнитологї 

барои сайѐњон кабки њимолої мебошад, ки баъзан онро мурѓи марљони кўњї 

низ меноманд. Ин паррандаро бо рангњои гулобї-хокистатарранг, љигарии 

баланди мављдор дар зери харсангҳо ва љариҳо дидан мумкин аст. 

Аз байни намояндагони синфи паррандагон ‟ булбулон, бедонањо, 

гунљишкакњои хурд, чумчуќ, гунљишкакњои хонагї, кабутарон ва дигар 

намудњоро дучор шудан мумкин аст. 

Диќќати бештари сайѐњонро намояндагони паррандагоне, ки ба Китоби 

сурхи Ҷумҳурии Тоҷикистон дохил шудаанд, љалб намудааст. Аз байни 

намояндагони фаунаи резерват  18 намуд ба Китоби сурхи Ҷумҳурии 
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Тољикистон ва як намуд ‟ эзосурхаки сафедбол (Dendrocopos leucopterus) ба 

руйхати Китоби сурхи ИБЊМЗ дохил шудааст [24]. 

Ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» аз намояндагони њайвоноти 

ширхор бой мебошад. Дар ин љо, дар маљмуъ 32 намуди њайвоноти ширхор 

ба ќайд гирифта шудаанд. Аз байни намояндагони ширхорони сумдор 

мавќеи махсусро бузи кӯҳии сибирї, бӯзи даштии њиндї (ҷейран) ва хуки 

вањшї ишғол менамояд. Аз байни намояндагони ширхӯрони дарранда ‟ гург, 

паланги барфї, хирси маллаи тѐншонӣ, силовсин, рўбоњ, каргаси сиѐҳ, аз 

хояндагон ‟ суѓури думдароз, сангпушт, ќоќум, савсори сангин (далла), 

харгӯш, ќашкалдоқ, сагобии осиѐмиѐнагї, мири мушон, санљоб, љайра, 

калламуши заминӣ ва туркистонї, муши хонагї ва ѓ. вохӯрдан мумкин аст 

[26, 60]. Объекти нисбатан диќќатљалбкунанда барои сайѐњон ин хирси малла 

мебошад, ки он иќоматкуннадаи доимии њудуди резерват мебошад. Ањолии 

мањаллї онро инчунин, хирси сафедчанг низ меноманд, зеро намояндагони 

ин намуд чангњояшон сиѐњ набуда, балки ранги сафед доранд. 

Объекти дигари љолиби диќќати резерват, ки соњиби ќуллањои кўњї ва 

султони экосистемаи кўњї дониста шудааст, ин паланги барфї ѐ бабри барфї 

мебошад, ки даррандаи калони ширхор буда, мансуби оилаи гурбашаклон 

мебошад. Намояндагони ин оила бо љисми нозук, дароз ва чандир, чангњои 

нисбатан кўтоњ, сари на он ќадар калон ва думи бисѐр дарози бо муинаи 

мулоим ва ќариб сафеди бо доѓњои хира пўшида шуда, фарќ мекунанд. Бабри 

барфиро подабони бузњои кўњї меноманд, зеро вай асосан бузњои кўњии 

сибириро шикор менамояд. Бо вуљуди тарзи њаѐти  нисбатан пўшида 

бурданаш ва зичии пасти пањншавии намуд, дучор шудани он дар табиат 

душвор аст.  

Бузи кўњии сибирї ѐ бӯзњои Осиѐи Марказї (Capra sibiriсa. Siberian 

Ibex) яке аз объектњои дигари ҷалбкунандаи сайѐњии њудуди резерват 

мебошанд. Ин њайвони ширхӯр њаљми нисбатан калон дошта, ранги пашми 

баданаш зарди љигарї мешавад. Шохњои рах-рахи њайвон хеле аљоиб буда, 

онњо ҳамчун воситаи асосии муњофизат аз даррандагон хизмат мекунанд. 
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Дарозии шохҳои бузи сибирӣ 50 ‟ 80 см-ро ташкил дода, шохҳо аз қисмати 

поѐн то охир бо рахҳои гирди кўндаланги қолабӣ пӯшонида шудааст, ки аз 

рӯи онҳо синну соли буз муайян карда мешавад. 

Барои сайѐњон аз њама бештар бузњои кўњии сибирї ѐ ин ки бузњои 

кўњии осиѐгї, хирси малла ва бабри барфї аљоиб дониста шудаанд.  

Њанўз дар солњои 60-уми асри гузашта, баъди ташкил намудани 

мамнуъгоњ аз туғайзорњои гарми водии Вахш ба ин љо гавазнњо оварда 

шудаанд, ки сарнасли популятсияи кўњии ин минтқа гардиданд. 

Дар замони муосир дар рўйхатти Китоби сурхи Ҷумҳурии Тољикистон 

18 намуди њайвоноти ширхор дохил карда шудааст. Бабри барфї (Uncia 

uncia) ‟ ба рўйхати намудњои нестшавандаи ИБЊМЗ дохил карда шудааст. 

Дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» зиѐда аз 600 ‟ 650 намуди њашарот 

ба ќайд гирифта шуда, дар байни онњо шоњпаракњои нодири эндемикї 

мавќеи махсусро ишѓол менамоянд. Онњо на танҳо барои илм, балки барои 

сайѐњон низ њамчун объекти диќќатљалбкунанда, зарур дониста мешаванд [26, 

60].  

Барои сайѐњон намудњои эндемикї муњиммияти бештар доранд, зеро 

онҳо мехоҳанд бо намудҳои нави олами ҳайвонот аз наздик шиносоӣ пайдо 

намоянд. Дар љадвали 2.5. рӯйхати намудњои њайвоноти «Резервати 

биосферии Ромит» оварда шудаанд, ки ба Китоби сурхи Љумҳурии 

Тоҷикистон дохил карда шудаанд. 

Таваљљуњи махсусро барои сайѐњон  минтаќаи марказии њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» љалб намудааст, ки тибќи шароитњои табиии 

шавќовари њудуд дар ин ќисмат ду мамнуъгоњи доимии зоологї (яке барои 

парвариши гавазни бухорої ва дигар барои парвариши кабкњо) муносиб бо 

шароити умумии резерват ташкил карда шудааст. 

Њамин тариќ релефи кўњї ва гуногунии шароитњои табиї барои ин 

мавзеъ шароити махсуеро офаридаанд, ки он барои ташкили самараноки 

фаъолияти сайѐњии экологӣ хело ҷолиб мебошад. 
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Љадвали 2.5. Рўйхатти њайвоноти ба Китоби сурхи Љумҳурии Тоҷикистон 
дохил шудаи «Резервати биосферии Ромит» 

 

Номи тоҷикӣ Номи лотинӣ 

Њайвонњои бемўњра 

Кирминаи қирғизии хушбӯй Porphyrophora adorata Arch 

Арвоҳаки ҳисории ток Acosmeryx naga hisarica 

Гавҳораҷунбони дарахтӣ Hierodula teneudentata saussure 

Ганданафасаки павловский Dalpada Pavlovskii 

Планогираи аврупоӣ Planogyra sararcula Benoit 

Њайвоноти мўњрадор 

Гурзаи осиѐимиѐнагӣ macrovipera lebetina turanica Cernorw 

Картакалоси пойдароз Eumeces schneideri Daudiu 

Мори печони шарқӣ Erux tataricus lichteustein 

Бургут Aguila chrysaetus Linnaeus 

Бози болобони туркистонӣ Falco cherrug coatsi Dementiev 

Мурғи ҳумо (ғаҷир) Gupaetus barbatus Linnaeus 

Уқоби лошахӯр Neophron percnopterus Linnaeus 

Пашахураки биҳиштӣ  Terpsiphone paradisi leucogaster 

Доснӯл Ibidorhyncha struthersi i Vigers 

Кабӯтари синасафед Columba leucjnota Vigors 

Зоғобӣ Myophonus caeruleus Scjpoli 

Ҳашаротхӯри бухороӣ Sorex bucharensis Ognev 

Дуҷҷи ало Microcihcla scouleri Vigors 

Дуҷҷи обӣ Chairmarrornis leucocephala Vigors 

Кӯршапараки гӯшкалони стрелков Plecotus astrelcovi Spidzenberger  

Ҷайраи ҳиндӣ Histrix indica Muller 

Хирси малла Ursus arctos isabelinus Horsfield 

Наълбинии бухороӣ Rhinolophus bocharicus Kastchenko et 

Akimov 

Шабгардаки муйлабдор Myotis mystacinus Kuhl 

Силовсин Lynx isabellinus Blyth 

Бабри барфӣ Panthera uncia Shreber 

Мири мушон Mustela nivalis Linnaeus 

Сагобӣ (саглоб) Lutra lutra Linnaeus 
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Хулосаи боби дуюм 

1. Мураккабият ва таќсимоти релефи кўњии њудуди резерват, дараљаи 

баландињои гуногуни релефи мањал, дар ин мавзеи њифзшаванда  шароитњои 

гуногуни иќлимї, гуногунии биологии олами њайвонот ва наботот, 

гуногунии ландшафтҳои табиӣ ва хок, инчунин, дигар хусусиятњои гузариши 

равандњои табиї ва биологиро бунѐд намудааст, ки он ба худ љолибиятњои 

хосеро бавуљуд меоранд.  

2. Бо маќсади ба роњ мондани фаъолияти устувори сайѐњии экологї дар 

ин мавзеъ зарурати  бањогузории нисбатан аниќи ин объектњо аз нуќтаи 

назари талаботњои сайѐњї  муњим мебошад. 
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БОБИ 3. ХАРИТАИ РОЊБАЛАДИИ РУШДИ ФАЪОЛИЯТИ САЙЁЊИИ 

ЭКОЛОГЇ ДАР ЊУДУДИ «РЕЗЕРВАТИ БИОСФЕРИИ РОМИТ» 

3.1. Тањлили авзои соњаи экологї дар њудуди резерват 

 Зарфияти табиї-рекреатсионї ва мавзеъњои тамошобоби фарњангї-

таърихии њудуди «Резервати биосферии Ромит» шарти рушди васеи 

наќшавии фаъолияти сайѐњии экологї мебошад. 

Барои ташаккули стратегияи умумии рушди сайѐњии экологї дар 

њудуди резерват, муайян сохтани сатњ ва зарфияти рушди ин сегменти бозори 

сайѐњї муњим мебошад. Вобаста ба ин, дар љараѐни таҳќиќот барои 

асоснокии илмии масъала, бартараф сохтани мушкилоти рушди сайѐњии 

экологї ва љустуљўи роњњои ташаккули таъсирбахши стратегияи рушди ин 

намуди фаъолияти сайѐњї, тањќиќоти хешро аз тањлили сегментии 

минтаќавии сайѐњии экологї оѓоз намудем. 

Тавсифи ҳамаҷонибаи ҷолибияти сайѐҳии экологии қаламравро 

тавассути гузаронидани таҳқиқоти маркетингӣ ба даст овардан мумкин аст. 

Хусусияти чунин таҳќиќот дар он зоњир мегардад, ки он имкон медињад, то 

тавсифи мусбии миќдор ва сифатноки љолибияти сайѐњии њудуд дар баробари 

шумораи начандон зиѐди ањолї дастрас гардад, ки ин омил ба дараи Ромит 

хос мебошад. 

Таҳқиқоти маркетингӣ имкон медиҳад, ки сатҳи ҷолибияти ҳудудҳои 

сайѐњї дар динамика омӯхта шавад ва дар асоси мушкилоти муайяншуда дар 

соҳаи сайѐњии экологї тавсияҳо оид ба баланд бардоштани он таҳия карда 

шаванд. 

Бо ин маќсад дар љараѐни кор аз тарафи мо таҳќиќоти махсуси 

љомеашиносї бо роњи тањлили SWOT гузаронида шуд, ки дар чунин 

мавридњо истифода шуда, таъсирнокии худро аллакай нишон додааст. Бо 

роњи истифодабарии ин метод омилњои њавасмандкунї ва боздошткунандаи 

рушди соња ва раќобатпазирии минтаќавии он дар ин ҳудуд муайян гардад.  

Тањлилњои натиљањои таҳќиќотӣ нишон доданд, ки вазъи њозираи соњаи 

сайѐњї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» новобаста аз мављуд будани 

роњњои рушди он нисбатан суст мебошанд. 
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Шароитњои табиї-иќлимии мавзеъ барои рушди соња бенињоят мусоид 

мебошанд. Новобаста ба ин, масъалањои зиѐди њалношудае боќї мондаанд, 

ки таъљилан њаллу фасли худро талаб менамоянд. Безарар гардонидан ѐ кам 

кардани таъсири онњо танњо дар натиљаи ба амал баровардани сиѐсати 

максадноки минтаќавї имконпазир мегардад.  

Бо ин маќсад дар кори илмии мазкур методи стратегии банаќшагирии 

SWOT тањлил ‟ муайянсозии тарафњои суст ва ќавии имкониятњо тањдиди 

минтаќавии њудуд истифода бурда шуд, ки натиљањои он дар љадвали 3.1 

нишон дода шудаанд. 

Дар натиҷаи таҳлил ва натиҷаи таҳқиқот, ки дар асоси арзѐбии ташхиси 

миқдорӣ вамсифатӣ гузаронида шудааст, имкон дод, ки омилҳои асосии 

муайянкунандаи дараҷаи рушди сайѐҳии экологӣ дар минтақа муайян карда 

шаванд. 

Натиљаи тањќиќот дар баробари омилу имкониятҳои афзалиятнок, 

инчунин камбудиҳои зиѐдро низ ошкор намуд, ки дар баробари таҳдидҳои 

беруна метавонанд ба рушди сайѐҳии экологии марзи резерват таъсири 

манфӣ расонанд.  

Истифодаи натиҷаҳои таҳқиқот ва таҳлили илмии асоснок барои 

ташаккул ва рушди устувори фаъолияти сайѐњии экологї, ба роҳ мондани 

идоракунии самаранок, ташаккули маҳсулоти рақобатпазири сайѐҳии ҳудудӣ 

ва маҷмуи тадбирҳо оид ба мунтазам такмил додани хизматрасонӣ ањамияти 

калон дорад. Истифодаи он инчунин, дар љорӣ намудани механизми 

инноватсионии рушди соња,  чустучӯи доимии намудњои нави реклама, 

гурӯњњои нави истеъмолкунандагони афзалиятнок ва механизмњои нави 

баланд бардоштани сифати хизматрасонї имкониятњоро фароњам меорад. 

Бо назардошти тањлили шароитњои дар боло овардашуда, ки дар шароити 

кунунї дар њудуди резерват љой доранд,  метавон оид ба муњиммияти 

масъалагузорї ва гузаронидани корњо оид ба бењтар сохтани шароитњои 

рушди соњаи сайѐњии худудии резерват ва рушди комплексии сайѐњии 

минтаќавї хулоса баровард. 
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Љадвали 3.1. SWOT- тањлили рушди сайѐњии экологї дар њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» 

Бартариятњо  
(тарафњои ќавї) 

Камбудињо  (тарафњои заиф) 

 Нерўи бойи 
захирањои табиї-
рекреатсионї; 

 Вазъи 
манфиатбахши 
иќтисодї-географї; 

  Вазъи мусоиди 
сиѐсї ва бехатар 
барои 
гузаронидани 
сафарњои сайѐњї-
рекреатсионї; 

 Муњайѐ будани 
имкониятњо барои 
муаррифии 
минтаќаи љаззоб, 
гузаронидани 
фаъолиятњои 
сайѐњї ва 
рекреатсионї барои 
сайѐњони ватанї ва 
хориљї; 

 Самтњои 
гуногунсоњавии 
хољагињои дењќонї 
ва шахсии 
ѐрирасон.  

 Мављуд набудани консепсияи мушаххаси позитсионї; 

 Нокифоя будани сатњи рушди саноати сайѐњї (воситањои 
љобаљокунї, нуќтањои ѓизодињї, хатсайрњои муњайѐнашудаи 
сайѐњї, мављуд набудани хизматрасонињои иловагї ва ѓ.);  

 Таъминоти нокифоя бо воситањои муоссири ахборї ва 
технологияи иттилоотї; 

  Мављуд набудани шароитњои мусоид барои сайѐњони хориљї 
дар муассисањои љобаљокунї дар минтаќа, инфрасохтори 
номувофиќ љињати мављуд набудани маълумот бо забони англисї 
ва дигар забонњои хориљї дар бораи имкониятњои саѐњатњои 
сайѐњї дар минтаќа ва истифодаи намудњои гуногуни 
хизматрасонї); 

 Мављуд набудани механизми фаъолияткунадаи танзими 
сармоягузории шахсї барои рушди сайѐњии экологї дар њудуди 
резерват; 

 Норасоии системавии инфрасохтори сайѐњї (номувофиќатии 
шароитњои мусоиди њудуд   ва љойи истироњати сайѐњон) ва 
объектњои баѐн; 

 Таъминоти нокифояи мутахассисони баландихтисоси соњаи 
сайѐњї; 

 Норасоии мутахассисони мувофиќ дар соњаи сайѐњии экологї ва 
рекреатсионї; 

 Номгўи мањдуди хизматрасонињои сайѐњии асосї ва иловагї, 
инчунин сифати на он ќадар баланди мањсулоти сайѐњии 
мављудбуда, ки имконитяти ќонеъ гардонидани талаботи афзудаи 
сайѐњони экологиро дар саѐњат ва истироњат надорад; 

 Рушди сусти бозори хизматрасонињои иловагї дар минтаќа 
(раванди саѐњат, вахтхушї, чорабинињои руйдодњои дорои 
хусусият фарњангї ва варзишї дошта, мављуд набудани марказњои 
фитнесї, толорњои тамринї, њавзњои шиноварї ва ѓ.) ва 
хизматрасонињои бо васоити ороишї-амалї алоќаманд; 

 Амалиѐти сусти муаррифї ва пешбарии мањсулоти сайѐњї дар 
бозори ватанї ва байналмиллалї; 

 Мављуд набудани маълумот дар бораи имкониятњои сайѐњии 
резерват (оид ба соњибкорї, љамъият, инфрасохтор, касбњои 
мардумї, тўњфањо ва ѓайра); 
 

 Мављуд набудани маълумоти кифоя дар бораи объектњои 
резерват дар шабакањои интернет ва дигар ВАО; 

 Нокифоягии маблаѓгузорї барои рушди соња; 

 Мављуд намудани ташабусҳо доир ба дастгирии ањолии мањаллї 
ва фаъолияти соњибкорӣ дар соњаи сайѐњии экологї; 

 Мављуд набудани механизми интегратсионї ва механизми љалб 
намудани ањолии мањал ба соњаи сайѐњї, иттињодияњои 
соњибкорон, истењсолоти муосир, истењсолоти хољагии халќ ва 
касбомўзї. 
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                                                                                             Давоми љадвал 
Имкониятњо Хатарњо 

 Имконияти интегратсияи ќуввањои 
истењсолї дар рушди фаъолияти 
сайѐњї;  

 Баланд бардоштани некӯаҳолии 
аҳолӣ тавассути рушди соҳибкории 
хурд ва таъсиси ҷойҳои нави корӣ; 

  Ҳалли мушкилоти бекорӣ ва 
муҳоҷират;  

 Фароҳам овардани шароити 
мусоид барои зиндагӣ ва меҳнат;  

 Ҳифзи мероси фарҳангӣ ва 
анъанаҳо; 

 Ҳифзи гуногунии табиӣ ва 
мувозинати экологӣ;  

 Қатъ намудани муҳоҷирати аҳолӣ; 

 Ҷалби сайѐҳони хориҷӣ. 

 

 Набудани қоидаву меъѐрҳои дақиқ дар 
бахши сайѐҳӣ; 

 Дараҷаи пасти зиндагии аҳолӣ ва 
маҳдудияти шуғли аҳолӣ; 

 Бад шудани ҳолати экологӣ ба ҷолибияти 
минтақа барои сайѐҳии экологӣ; 

 Кучиши аҳолӣ (мигратсия); 

 Набудани технологияи муоссир ва сифати 
пасти хизматрасониҳои сайѐҳӣ; 

 Сар задани офатҳои табиӣ (сел, ярч, 

боронҳои шадид ва сангфарої). 
 
 
 
 

 

Омилњои муњити дохилї ва берунї, ки њангоми тањлилоти SWOT 

муайян карда шуданд, барои баланд бардоштани раќобатпазирии њудуди 

сайѐњии экологӣ њамчун асос барои рушди стратегии сайѐњии экологї 

мусоидат менамоянд. 

3.2. Љанбањои асосии пешбурди фаъолияти сайѐњии экологї 

Дар асоси кори илмї-таҳќиќотии гузаронидашуда маълум гардид, ки 

муносибати ањолии мањаллї, мақомоти њокимияти мањаллї ва њатто 

кормандони алоњидаи резервати биосферї ба рељаи мамнуъгоњї ва имконоти 

рушд дар базаи фаъолияти сайѐњии экологї якранг ба роњ монда нашудааст. 

Дар ҳар се қишри номбаршудаи ҷомеа, тоифаҳои зиѐди одамоне вуҷуд 

доранд, ки ба рушди сайѐҳӣ дар минтақа ва дар ҳудуди худ бо нобоварӣ назар 

карда, ба зуҳуроти манфии муайяне, ки бо пайдо шудани сайѐҳон дар ин 

ҷойҳо ба амал омадаанд, ишора мекунанд.  

Барои муайян сохтани вазъияти рухдода моро лозим омад, ки аз 

таљрибаи иттињодияњои зиѐди дурдаст шиносоӣ пайдо намоем, ки сароѓоз ба 

рушди сайѐњї чунин муносибат доштанд. Баъдан маълум гардид, ки дар 

натиљаи рушд додани фаъолияти соњаи сайѐњї ва таъсироти мусбии он ба 



 

 

91 

 

нашъунамои муњити иљтимої, фарњангї ва иќтисодии минтаќа ин 

мавзеъњоро ба як минтақаи бињиштосо табдил ѐфтанд.  

Муќарраркунии чунин љараѐнњои гуногун танњо тавассути 

мушоњидањои бодиќќат, омўзиши масъала ва тањлили он дар сатњи паст ва 

њам дар умум ба роњ монда мешавад. 

Барои бартараф сохтани чунин тадбирњо аз тарафи мо тадќиќоти 

махсус гузаронида шуда, дар рафти он кўшиш ба харљ дода шуд, ки тавсиф 

додани ин масъалањо дар асоси намунањои назариявии географияи 

рекреатсионї ва консепсияњои географї аз тарафи Н.С. Мироненко ва 

дигарон [98], О.В. Евстропьева [86] пешнињодгардида, ба роњ монда шавад. 

Тавре ки натиҷањои таҳқиқотии мо нишон медињанд, барои ба даст овардани 

натиҷаҳои хуб дар минтақаҳои дурдаст, ки аҳолии онҳо тарзи зиндагонии 

анъанавиро доранд ба ақидаи онҳо омадани одамони дорои фарҳанг ва 

ҷаҳонбинии мухталифдошта, метавонад боиси вайрон ва дигаргун шудани 

фарњанг ва тарзи анъанавии зиндагонии муќарраршудаи онњо гардад. Аз 

њамин сабаб, дар баробари корњои тарбиявї ва баланд бардоштани 

шурнокии сайѐњии ахолии тањљої ба дараљаи дурусти ташаккул ва инкишофи 

фаъолияти сайѐњию рекреационї дар даврањои гуногуни ташаккули он 

диќќати хоса додан лозим аст. 

Дар таҳќиќоти мо, ки дар замина ва намунањои назариявии географияи 

рекреатсионї ва консепсияњои географӣ асос ѐфтааст, таваҷҷуҳи асосї ба 

омилњои зерин дода шуд: 

Таъсироти мутобиќшавї (адаптатсия) ‟ ин унсур якчанд зинаи 

пайдарњами мувофиќати дутарафаро дар бар мегирад: «мењмон-мизбон», 

«муњити фаъолияти њаѐтии сайѐњон ‟ муњити фаъолияти њаѐтии мизбонон», 

«соњаи сайѐњї ‟ хољагии анъанавї ба роњ монда шуда». Муайянсозии 

ќонунияти њамкории ин љуфтњо таассуроти сайѐњон ва руњияи ањолии 

мањаллиро оид ба муњиммияти рушди сайѐњї ошкор месозад. 

Дар ин бобат, чуноне ки таҳқиқоти сотсиологии мо тавассути пурсиши 

сайѐҳон ва се категорияи одамон (намояндагони мақомоти маҳаллӣ, 
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кормандони резерват ва аҳолии маҳаллӣ) нишон дод, дар маҷмуъ динамикаи 

мусбат мушоҳида мешавад. Чи тавре ки маълум гардид, ќисме аз сайѐњон (77 

%) ба рушди сайѐњї дар минтаќа муносибати мусбї дошта, љавоби 14 % 

инкорї ва ќариб 9 % сайѐњон дар љавобдињї мушкилї доштанд. Њангоми 

сўњбат маълум гардид, ки сайѐњон муњити мењмоннавозї ва сатњи бехатарии 

минтаќаро мусбї арзѐбї карда, омода њастанд, ки дар баробари худ, дустон 

ва наздиконашонро низ даъват намоянд (Расми 3.1). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми 3.1. Дараљаи ќаноатмандии сайѐњон нисбат ба саѐњат дар њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» (бо %) 

Дар љараѐни кор нуќтаи назари сайѐњонро низ оид ба амалї гардидани 

майлу хоњиши онњо њангоми саѐњат ба њудуди резерват пурсида, пурсиш 

муайян намудем. Ба ин савол бештарашон (зиѐда аз 87 %) мусбї љавоб дода, 

ќариб 4 % љавоби манфї ва 9 % истироњаткунандагон љавоб дода 

натавонистанд (Расми 3.2). 

Илова бар ин, маълум гардид, ки сайѐњон ва истироњаткунандагон дар 

давоми саѐњати худ бо як зумра мушкилињо дучор гардида, њаллу фасли онњо 

бањри баланд бардоштани сатњу сифати саѐњат ба минтаќа муњим дониста 

шудаанд.  
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Расми 3.2. Хоњиши сайѐњон оиди сафари такрори ба 
«Резервати биосферии Ромит» бо % 

Ба ќатори ин мушкилињо: базаи сусти рушди сайѐњї, вуљуд надоштани 

шароитњои мувофиќ барои саѐњат ва истироњат, сатњи нокифояи дараљаи 

ихтисосмандии њайати кормандони резерват, норасоии хизматрасонии 

иловагї, базаи сусти моддї-техникї ва хизматрасонии суст дохил мешаванд. 

Дар љараѐни кор албатта нуќтаи назари ањолии мањаллї, мақомоти 

њокимияти мањаллї ва кормандони њудуди резерват оид ба рушди соњаи 

сайѐњї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» низ фањмида шуд. 

Таҳлили мушкилот нишон медиҳад, ки феълан бо роҳбарии Сарвари 

давлат Эмомалӣ Раҳмон рушди соҳаи сайѐҳӣ дар Тоҷикистон як такони тоза 

касб кардааст. Бо шарофати дастгирии давлат дар кишвар тамоми шароит 

барои ҷалби сайѐҳони хориҷӣ ва рушди сайѐҳии дохилӣ фароҳам оварда шуда 

истодааст. Натиҷаҳои тадқиқот тасдиқ мекунад, ки соҳаи сайѐҳӣ дар 

Тоҷикистон рушди устуворро нишон медиҳад. Тибқи исҳороти Сарвари 

давлат Эмомалӣ Раҳмон рушди сайѐҳӣ яке аз самтҳои афзалиятноки сиѐсати 

давлат мебошад. Солҳои охир ҷараѐни сайѐҳон афзоиш ѐфта, дар соҳаи 

сайѐҳӣ ҷойѐҳои нави корӣ таъсис меѐбанд. Ҳукумати кишвар барои рушди 
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инфрасохтори сайѐҳӣ ва муаррифии бренди сайѐҳии Тоҷикистон дар асарҳои 

байналмилалӣ фаъолона сармоягузорӣ мекунад. 

Аз љумлаи намояндагони пурсидашудаи мақомоти Њокимияти давлатї 

дар мањалњо ва кормандони њудуди резерват бо як овоз тарафдори рушди 

сайѐњиро дар њудуди резерват дастгирӣ намуданд. Бо вуљуди ин, байни 

њайати пурсидашудагон чунин бетарафї аз тарафи њамагон зоњир нагардид, 

агарчи бештари пурсидашудагон оид ба рушди сайѐњї овози мусбї дода, аз 

инҳо 22 % овози манфї ва 10 % аз овоздиҳӣ худдорї намуданд (Расми 3.3).  

 

Расми 3.3. Муносибат ба рушди сайѐњї дар њудуди резерват 

Дар баробари ин, мавҷуд набудани маълумоти аниќ дар бораи соњаи 

сайѐњии мавзеъ, мављуд набудани барномаи тањрезигардида, инфрасохтори 

муосири соњавї, шароити муњайѐ барои саѐњати бофароњат ва истироњат, ки 

барои њудуд муњим дониста мешаванд, дар њалли масъалањои бењбуди соња 

монеа мешаванд.  

Вобаста ба ин, яке аз маќсадњои асосии мақомоти ҳокимияти мањаллї, 

ин њар чи зудтар бо маќсади љалб намудани ањолии мањалї ба рушди соњаи 

сайѐњї, гузаронидани намудњои гуногуни корњои фањмондадињї тариќи 

семинарњои омўзишї, мусоњибањо, курсњои кўтоњмуддат ва ѓ. мебошад. 

Бо назардошти гуфтањои боло метавон гуфт, ки барои роњбарияти 

«Резервати биосферии Ромит» зарур аст, ки ба љанбањои рушди устувори 
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сайѐњї дар њудуди минтаќаи резерват ‟ таъсироти азхудкунї диќќати љиддї 

дода шавад. 

Таъсироти азхудкунї ‟ фаъолияти ин омил ба љалб намудани минтаќаи 

сайѐњї ва рекреатсияи захирањои заминњои њудудї алоќаманд мебошад. Чи 

тавре ки таљрибаи амалии рушди сайѐњї дар чунин мавзеъњо нишон медињад, 

њангоми рушди оммавии ин фаъолият ишѓоли мунтазами њудудњои нав сурат 

мегирад [93, 124].  

Баъди он ки ба минтаќаи сайѐњї гурўњи муайяни сайѐњон ворид 

мешаванд, ниѐз ба хизматрасонии гуногуни сайѐњї пайдо мешавад. Дар ин 

марњила дар њудуд ширкатњои сайѐњии муаррификунанда, аз он ҷумла 

соњибкорони маҳаллӣ пайдо мешаванд. Дар ин марњила ба майдони сайѐњї 

љалбкунии масофаи нави заминњои захиравии минтаќа барои бо вуљуди ин, 

пас аз муаррифии объектҳо њамчун минтаќаи сайѐњї, ба минтақаҳо бо 

маќсади сохтмони объектњои сайѐњї-рекреатсионї њудудњои нави тиљорати 

калон љалб мегарданд. Соҳибкорон дар шароитњои вазнини мањдудияти 

њифзи муњити табиат ва инфрасохтори инкишофнаѐфтаи сайѐњї (коммуналї, 

наќлиѐт, иљтимоиѐт) оѓоз мекунанд. 

Ин амал таљрибаи пешќадами рушди соњаро исбот месозад, ки дар 

рафти он идоракунии фаъолияти сайѐњї мушкилоти зиѐдро пеш меорад. Аз 

ин лињоз, сохторњои Њокимияти мањаллї ва роњбарияти њудудњои 

њифзшавандаро зарур аст, ки барои пешгирии оқибатҳои манфии рушди  

бетанзими сайѐҳӣ, ки бо ифлосшавии муҳити зист, аз байн рафтани гуногунии 

биологӣ ва вайрон кардани мероси фарҳангӣ алоқаманданд, бояд нақшаҳои 

комплексии рушди сайѐҳиро таҳия ва амалӣ намоянд, ки ин назорати қатъиро 

аз болои фаъолияти сайѐҳӣ, сохтмон ва истифодаи иншоотҳои сайѐҳӣ 

пешниҳод мекунанд. 

Дар ҳолати рушди минбаъда, фаъолияти сайѐњии њудудњои сайѐњї бо 

таъсироти кумулятивї рў ба рў мешаванд. 

Таъсироти кумулятивї (зиѐдшавї, љамъшавї) ‟ яке аз хусусиятњои 

муњим дар рушди фаъолияти сайѐњї мањсуб меѐбад. Њангоми ба вуҷуд 
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омадани ин зуњурот љараѐни таѓйироти муњити табиат зери таъсироти 

баланди фишори сайѐњї-рекреатсионї қарор мегирад. Онњо дар натиљаи 

таъсири мутаќобилаи омехта, рафтори гуногуни сайѐњон ва 

истироњаткунандагон пайдо шуда, азхудкунии пай дар пайи њудуди мавзеи 

њифзшаванда, амалиѐти наќлиѐт, љамъшавии партовњои сахт,  моеи маишї ва 

дигар таъсирот бавосита сурат мегиранд. 

Чунин амалиѐтњо ба љараѐни гузариши фаъолияти њаѐтии намудњои 

нодири олами наботот ва њайвоноти резерват таъсири манфї расонида, 

оќибат ба натиљањои љиддии экологӣ: ивазшавии мунтазами биосеноз, 

нестшавии манзарањои табиат ва ѓайрањо оварда мерасонад. 

Бо мақсади ҳифз и гуногунии биологӣ ва таъмини рушди устувори 

«Резервати биосферии Ромит» коркарди меъѐрњои махсусро илмиасос таҳия 

кардан зарурат дорад, ки ба танзими фаъолияти сайѐҳӣ ва кам кардани 

таъсири манфии он ба экосистемаҳои табиӣ мусоидат намояд.  

Бо назардошти гуфтањои боло метавон гуфт, ки рушди фаъолияти сайѐњї-

рекреатсионї ба маќсадњои рушди устувор, бахусус дар самтњои њифзи 

муњити табиат ва иљтимої амалї гардида, њамзамон ба ќонунњои рушди 

иќтисодї тобеъ мебошад. 

Табиати «Резервати биосферии Ромит» њудудеро дар бар мегирад, ки 

дорои имкониятњои васеъ ва шароитњои муносиб барои фаъолияти рушди 

сайѐњї-рекреатсионӣ мебошад. Бо вуљуди  истифодаи босуботи табиати ин 

минтаќа дар њудуди резерват минтаќањое људо карда шудаанд, ки барои 

амалӣ намудани фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї дорои шароити махсус 

мебошад. Аммо барои истифодаи самараноки ин њудудњо меъѐрњои махсуси 

экологї талаб карда мешаванд, ки истифодабарї ва риояи онњо фаќат дар 

мувофиќат бо меъѐрњои давлатї, аз љумла талабот ба инфрасохтори 

хочагидорї, иљтимої ва наќлиѐт пешнињодгардида, сурат мегиранд. Ислоњи 

онњо на танҳо бо назардошти масъалањои њифзи муњити табиати мањал, 

балки бо назардошти талаботи ањолии мањал амалї мегардад, зеро шумораи 

сайѐњон њамасола дар ин минтаќа босуръат зиѐд гашта истодаанд. Бинобар 
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ин, ҷори амудани механизмҳои самараноки идоракунии фаъолияти сайѐҳӣ, ба 

танзим даровардани механизми таъсирбахши рушди устувор ба нигањдории 

экосистемаҳои нодири минтаќа ва ба компонентњои алоњидаи табиї, 

сарватњои фарњангї, рушди иќтисодии минтаќа ва бењдошти  дараљаи 

некуањволии ањолии мањаллї таъсири калони мусбї мерасонад. 

Дар асоси тањлили маводњои интишоргардида хулоса бояд кард, ки 

ташкили фаъолияти сайѐњї дар баробари таъсироти мусбї, тарафњои 

манфиро низ доранд, ки асосан дар натиљаи нодуруст ба роњ мондани 

механизми фаъолияти мазкур рух медињад. Маводњои  пешнињодшуда њамчун 

асоси назариявї барои ба наќшагирї, пешгўї ва ба тартибдарории 

фаъолияти сайѐҳӣ ва рекреатсионӣ ва ҷори намудани заминаҳои ҳуқуқии 

танзими фаъолияти он бо назардошти ихтилофоти ҳифзи табиӣ ва иҷтимоӣ-

иқтисодӣ мусоидат менамояд. 

 

3.3. Ташаккули механизми танзими устувори раванди 

 истифодабарии захирањои сайѐњии экологї  

Таҳлили натиҷаҳои тадқиқот нишон медиҳад, ки дар айни замон 

амалиѐти мавҷудаи истифодаи иқтидори сайѐҳии «Резервати биосферии 

Ромит» бесамар буда нишондињандањои молиявї-иќтисодии фаъолияти он аз 

сатњи миѐна дар љумњурї пасттар мебошанд. Илова бар ин, то имрўз роњи 

мувофиќи баланд бардоштани истифодабарии самараноки  иќтидори 

захиравии њудудї, коркард карда нашудааст. Дар аксарияти мавридњо 

истифодабарии зарфияти захиравии њудудї берун аз доираи меъѐрњо ва 

ќоидањои мављуда, бе ягон тавсияњои илмї-асоснок роњандозӣ мешаванд. 

Дар натиљаи чунин амал зарари он ба муњити атрофи табиат ва љараѐни 

њаѐт дар њудуди мавзеи њифзшаванда бешубња зиѐд аст. Чунин амал ќобили 

ќабул нест, зеро нисбати ҳамаи меъѐрњо ва пешгӯињое, ки аз тарафи ТБС 

барои њудудњои њифзшаванда муайян гардидаанд, бетаваҷҷуҳӣ зоҳир 

мегардад [20, 23, 59]. 
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Вобаста ба ин, дар доираи таҳќиќот ташкили механизми устувор ва ба 

тартиб даровардани истифодаи захирањои сайѐњии экологии «Резервати 

биосферии Ромит» муњим арзѐбї гардидааст.  

Дар айни замон, модоме, ки самти рушди устувор ва истифодабарии 

сарватњои табиии  њудуди резерват тавассути рушди фаъолияти сайѐњии 

экологї пеш гирифта шудааст, зарур аст, ки барои тараққиѐти 

бомуваффақияти сайѐҳии экологӣ шароити мусоид фароҳам овардан лозим 

аст, то ин ки ҷолибияти захираҳои сайѐҳиро афзун намуда, барои рушди 

умумии маљмуии шароитњои иљтимої-иќтисодї ва барои тартиботи босуботи 

давлатӣ оид ба дастгирии ин соња мусоидат наммӯояд. 

Дар рисолаи илмии пешнињодшуда таҳти мафњуми механизми баланд 

бардоштани истифодаи босуботи нерўи сайѐњии њудуди њифзшаванда, 

маљмуи объектњои сайѐњии њудудї ва принсипњои идоракунии онњо, инчунин, 

марњилањо ва методњои идоракунии фаъолияти сайѐњї барои комѐб шудани 

таъсирнокии мустаќим фањмида мешаванд. 

 Дар асоси тањлили мушкилоти мазкур, мо ба хулосае омадем, ки 

роњњои нисбатан устувор дар ташаккули механизми идоракунии босуботи 

зарфияти сарватњои «Резервати биосферии Ромит» инҳоянд: 

1. Баланд бардоштани самаранокии истифодаи захираҳои мавҷудаи 

сайѐҳӣ тавассути ҷори намудани низоми динамикии нархгузорӣ, 

оптимизатсиияи фармоишҳо ва таҳияи хидматҳои иловагӣ; 

2. Фароҳам овардани шароит барои сайѐҳии аз экологӣ тоза дар ҳудуди 

резерват тавассути бунѐди пайроҳаҳои махсуси экологӣ, маҳдуд кардани 

шумораи меҳмонон, ҷори намудани низоми мониторинг ва назорат аз болои 

риояи меъѐрҳои экологӣ; 

3. Таъсири системаи самараноки идоракунии сайѐҳӣ, ки ба ноил шудан 

ба мувозинати байни манфиаҳои иқтисодӣ ва ҳифзи мероси табиӣ 

нигаронида шудааст; 
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4. Таҳия ва пешбурди маҳсулоти беназири сайѐҳӣ, ки ба стандартҳои 

байналмилалии сифат ва бехатарӣ ҷавобгӯ мебошанд, бо дарназардошти 

нтѐзҳои сайѐҳони гуногуни мақсаднок. 

Боиси ќайд аст, ки асоси идоракунии зарфияти сарватњои «Резервати 

биосферии Ромит» бар дӯши сохторњои Њокимияти давлатии мањаллї ва 

роњбарияти муассисаи мазкур вогузор гардидааст.  

Ба вазифањои давлатии танзими фаъолияти сайѐњї:  

‟ фароҳам овардани шароит барои амали намудани ҳуқуқи шаҳрвандон 

ба истироҳат ва саѐҳат, аз ҷумла бунѐди инфрасохтори дастрас ва бехатари 

сайѐҳӣ; 

‟ таъмини риояи ҳуқуқии сайѐҳон ҳангоми анҷоми фаъолияти сайѐҳӣ дар 

ҳудуди резерват, бо назардошти талаботи бехатарии экологӣ; 

‟ таҳия ва татбиқи стандартҳои экологии фаъолияти экологӣ, ки ба ҳифзи 

гуногунии биологӣ ва ландшафтҳои табиӣ нигаронида шудаанд; 

‟ фароҳам овардани шароит барои барномаҳои таълимӣ ва тандурустии 

сайѐҳон, мусоидат ба баланд бардоштани фарҳанги эколгӣ ва омавигардонии 

сайѐҳӣ; 

‟ рушди инфрасохтори мухталифи сайѐњї;  

‟ таъмин намудани талаботи шањрвандон њангоми сайѐњат;  

‟ ташкил намудани љойњои нави корї; 

‟ зиѐд намудани даромадњои давлат ва ањолии љумњурї дохил мешаванд.  

Мақомоти асосї барои ба роњ мондани чунин муносибатҳои дутарафа давлат 

мебошад, ки муњити институтсионалиро ба вуљуд оварда, дар он 

муносибатњои дутарафаи субъектњо ва объектњои соњаи экологиро дар самти 

сайѐњї ба танзим медарорад. 

Самтҳои зерин ба ќатори аввалинњо дохил мешаванд: 

o Стратегияи миллии рушди Љумҳурии Тоҷикистон то соли 2030; 

o Ќонун Дар бораи њифзи муњити табиат;  

o Кодекси љангал;  

o Ќонун «Дар бораи олами њайвонот»;  
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o Ќонун «Дар бораи њудудњо ва объектњои махсус муњофизатшавандаи 

табиат»;  

o Ќонун «Дар бораи истифодабарии олами наботот»; 

o Стратегияи њифзи муњити гирду атроф ва истифодаи оќилонаи захирањои 

табиии Љумҳурии Тоҷикистон то соли 2015; 

o Барномаи давлатии экологї дар солњои 1998 ‟ 2010. 

Ба гурўњи дувум дохил мешаванд:  

o Барномаи давлатии рушди сайѐњї дар Љумҳурии Тоҷикистон барои 

солњои 2010 ‟ 2014 (аз 28.05.2009с., таҳти № 299); 

o Барномаи давлатии рушди сайѐњї дар Љумҳурии Тоҷикистон барои 

солњои 2015 ‟ 2017 (аз 01.12.2014 с., тањти № 738); 

o Барномаи давлатии рушди сайѐњї дар Љумҳурии Тоҷикистон барои 

солњои 2018 ‟ 2020 (аз 01.03.2018 с., тањти № 80); 

o Ќонуни Љумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сайѐњї» (№ 324 аз 03.09.1999 

с.); 

o Санадњои ќонунии ѐрирасон:  

o Фармони Президенти Љумҳурии Тоҷикистон «Оид ба эълон намудани 

солњои 2019 ‟ 2021 «Соли рушди сайѐњї ва њунарњои мардумї»; 

o «Оид ба низоми лисензиякунонии фаъолияти сайѐњї дар Љумҳурии 

Тоҷикистон (№ 421 аз 13 сентябри соли 1996); 

o «Оид ба тасдиќи Барномаи давлатии рушди сайѐњї дар Тољикистон 

барои  солњои 2004 ‟ 2009» (№ 582 аз 29 декабри соли 2003); 

o «Оид ба масъалањои дастгирии давлатии рушди сайѐњии экологї, 

сайѐњии кўњї-варзишї ва ќуњнавардї дар Љумҳурии Тоҷикистон» (№ 80 аз 4 

марти соли 2005); 

o Консепсияи рушди сайѐњї дар Љумҳурии Тоҷикистон барои солњои 2009 

‟ 2019. 

Афзалияти танзими давлатии соњаи сайѐњї ин дастгирии рушди 

фаъолияти сайѐњї, бо роњҳои танзими меъѐрї-њуќуќии соња, коркард ва 

амалишавии барномањои давлатї, маќсаднокии соњавї ва минтаќавї оид ба 
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рушди соњаи сайѐњї, мусоидат ба пешрафти мањсулоти сайѐњї дар бозорњои 

дохилї ва байналмиллалї, таъмин намудани њимояи њуќуќи сайѐњон ба 

воситаи расонидани ѐрии сариваќтї ва таъмини амнияти онњо мањсуб меѐбад. 

Ба танзими давлатї инчунин, мусоидат намудан ба таъминоти мутахассисони 

соња, таснифи объектњои сайѐњї, ташаккул ва ворид намудани реестер 

(рӯйхат) ‟ и ягонаи давлатї ва операторони сайѐњї низ дохил мешаванд.  

Вобаста ба ин, дар солҳои охир аз ҷониби роҳбарияти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон ҷиҳати рушди сайѐҳӣ як қатор тадбирҳои зарури андешида 

шуданд. Аз ҷумла: ташкили сохтори нави идоракунии соњаи сайѐњї, бунѐди 

базаи мустањками ќонунї ва меъѐрї-њуќуќї, раванди амалишавии барномањо 

ва стратегияњои рушди сайѐњї мувофиқи талаботи замон ба рох монда шуд, 

ки он таъсири муайяни мусбӣ расонид.     

Дар бисѐр минтаќањо марказњои зудфаъолияткунандаи сайѐњї-

иттилоотї ташкил карда шудааст, ки дар заминаи онҳо лоињањои зиѐди 

маблаѓгузорї оид ба ташаккул ва рушди сайѐњї ба роњ монда шудаанд. 

Дар баробари ин корњои зиѐди баанљомнарасидае боќӣ мондаанд, ки барои 

њаллу фасли мусбии онњо таљрибањои мамлакатњои нисбатан пешќадамро 

мебояд истифода кард. 

Айни замон дар њудуди Љумҳурии Тоҷикистон мақомоти иљроияи 

Њокимияти давлатї дар соњаи сайѐњї ‟ Кумитаи сайѐњии назди Ҳукумати 

Љумҳурии Тоҷикистон ва намояндагони минтаќавии он мебошад. 

Муассисањои минтаќавї ва њудудї имконият доранд, ки бо назардошти 

шароитњои мањаллии иљтимої-иќтисодї пешнињоду иловаҳои худро ба 

раванди фаъолияти сайѐњї ворид намоянд. 

Бо назардошти шароитњои мањаллї, инчунин дар асоси таљрибањои 

худудњои њифзшавандаи кишварҳои хориља, мо механизми рушди фаъолияти 

сайѐҳии экологиро дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» коркард 

намудем (Расми 3.4.). 
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Расми 3.4. Механизми рушди фаъолияти сайѐњии экологї                                                  
дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

 

Вазифањои асосии маќомоти минтақавӣ дар соњаи сайѐњї  

Амалишавии меъѐрњои дастгирии давлатї дар 

соњаи сайѐњї  

 

 

 

Реализация мер государственной поддержки в сфере 

экотуризма 

 Ташкил намудани системаи навигатсионї ва 

нишондињанда дар соњаи сайѐњии экологї 

Коркарди барномањо, стратегияњо, пешгўйињо ва 
лоињањои рушди сайѐњї дар њудуди резерват  

 

Дастгирии самтњои афзалиятноки рушди 

сайѐњии экологї дар њудуди резерват  

 

Васеъ намудани алоќањои байниминтаќавї дар 

соњаи сайѐњии экологї  

Расонидани маълумот оид ба соњаи сайѐњии 

экологї, тарғибот ва ташвиќот 

 Ворид сохтани додугирифти њуљљатњо дар соњаи 

сайѐњии экологї дар мувофиќа бо талаботи бозори 

муосири байнамиллалии сайѐњї  

Мониторинг ва тањлили љараѐнњои рушди 

сайѐњии экологї дар њудуди резерват, танзими 

мунтазами норасоии омории фаъолияти 

сайѐњии экологї 

 Ташкил ва гузаронидани чорабинињои гуногуни 

маорифпарварї ва илмї-маърифатї дар соњаи 

сайѐњии экологї  

Танзими корњои методї ва машваратї, 

муносибати дутарафаи иттињодияњо дар соњаи 

сайѐњии экологї  

 Ташкили шароитњои мусоид барои дастрасии 
бевоситаи сайѐњон ба захирањо ва объектњои 
сайѐњї  

 

Љорї кардани реестри объектњо ва захирањои 

сайѐњии экологї, объектњои инфрасохтори 

сайѐњї ва хатсайрњои сайѐњї  

Муаррифии минтақаҳо дар намоишгоњхои 
сайѐњии Љумҳурии Тоҷикистон ва берун аз он  

 

Таќсимоти баробари воситањои буҷетї барои 

чорабинињои њифзи муњити табиат ва фаъоияти 

сайѐњии экологї  

Ташкил намудани шароитњо барои рушди 
њунарњои мардумӣ ва бадеии мањаллї 

 

 Мусоидат дар ташкил, азнавсозї ва 

азнавбарќароркунии инфрасохтори њудудии 

сайѐњии экологї  

Ташкил намудани шароитњо барои гузаронидани 

хизматрасонињои давлатї дар соњаи сайѐњӣ 

экологї  

Коркарди хатсайрњои нави сайѐњии экологї 

дар њудуди резерват  

Ташкили мунтазами чорабинињо оид ба такмили 
ихтиссос ва малакањои сайѐњии кормандони 
резерват  

Интихоб ва њамоњангсозии амалишавии 
лоињањои маблаѓгузорї дар соњаи сайѐњї  

 



 

 

103 

 

Механизми пешнињодгардида њамаи љанбањои базањои меъѐрї-њуќуќї, 

методї, маълумотї-машваратї, иљтимої-иќтисодї, ташкилии соња ва 

элементњои системаи давлатии идоракунии сайѐњиро дар љумњурї инъикос 

менамоянд. Самти асосии фаъолият дар њудуди мавзеи мавриди таҳќиқ 

қарордошта, ташкил намудани институти устувори сайѐњї ва дигар 

шароитњои мусоид барои истироњат ва сайѐњат мебошад. Ин пеш аз њама дар 

мувофиќа бо талаботи муосири сайѐњии экологї ва ташкил намудани 

объектњои инфрасохтори мувофиќи соња гузаронида мешавад. 

Мувофиқи мониторинги гузаронидашуда, бањодињии умумии таъсироти 

мунтазам ба рушди сайѐњии экологї бо назардошти шароитњои мављуда, аз 

ҷониби мо элементњои таъминоти захиравии рушди сайѐњии экологї дар 

ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» ташкил дода шудаанд (Расми 3.5). 

Расми 3.5. Элементњои асосии таъминоти захиравии рушди сайѐњии       
экологї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

Элементҳои асосии таъминоти захиравии СЭ 

Ташкил намудани 

маҳсулоти минтақавии 

сайёҳии рақобатпазир, 

кӯмак расондан дар 

пешбурди маҳсулоти 

сайёҳӣ дар б. сайёҳӣ 

Рушди инфрасохтор ва 

ташкил намудани 

муҳити мусоиди сайёҳӣ 

дар минтақа  

Дастгири ва коркарди 

амалишавии барномаҳои 

иноватсионии 

минтақавии рушди 

сайёҳӣ, аз нуқтаи назари 

иҷтимоӣ муҳим 

Таъминоти шароитҳо ва 

имконониятҳо барои 

баланд бардоштани 

ҷаззобияти сайёҳӣ ва 

ошкор намудани 

потенсиали СЭ минтақа 

Коркард ва амалишавии 

лоиҳаҳои маблағгузорӣ 

дар соҳаи саёҳӣ ва 

меҳмоннавозӣ 

Маблағгузории буҷетҳои 

шаҳрӣ ва дастгирии 

грантии ҷараёнҳои 

рушди сайёҳӣ дар 

минтақа  

Такмили фаъолияти 

мақомоти иҷроияи ҲД 

дар соҳаи сайёҳӣ ва 

рекреатсия, ташкил 

намудани шуроҳои 

ҳамоҳангсоз дар с.сайёҳӣ 

Тақвияти ҳамкориҳои 

давлатӣ ва хусусӣ дар 

соҳаи сайёҳӣ, инчунин 

ҷалби сармояи хусусӣ 

ҷиҳати рушди 

инфрасохтори сайёҳӣ 

Такмил додани 

таъминоти тахассусӣ, 

таҳлилӣ, ҷараёни бозори 

сайёҳӣ, дастгирии 

иттилоотӣ ва методи 

барои рушди сайёҳӣ  
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Ташкили чунин шароит љузъи људонопазири системаи идоракунии 

фаъолияти сайѐњии экологї ва асос барои коркарди стратегияи барномаҳои 

рушди сайѐњии экологии минтаќавї дар њудуди «Резервати биосферии 

Ромит» мебошад. 

Тањлили натиљањои таҳќиќот нишон медињанд, ки дар њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» рушди фаъолияти сайѐњї ҳамчун намунаи 

рушди номунтазами сайѐњї роқандозӣ шудааст. Рушди номунтазами 

фаъолияти сайѐњї маънои беҳтар намудани мавқеи сайѐҳии экологӣ дар 

бозори хидматрасиниҳои сайѐҳӣ, баланд бардоштани рақобатпазирии 

маҳсулоти сайѐҳии пешниҳодкардаи онҳо, таҳияи самтҳои нави сайѐҳии 

экологӣ, тафриқаи хидматрасонӣ, ҷори намудани стандартҳои муосири 

байналмилалӣ, маркетинги ҷаҳонӣ, логистикаи муосир ва фардикунии 

хидматрасонии экосайѐҳиро дар назар дорад [92]. 

Бо чунин усул ба роњ мондани фаъолияти минтаќавии сайѐњии экологї, 

нигањдории имконпазирии тамоюлоти ташаккулѐфтаи сайѐњї дар минтаќа ва 

принсипи рушди устувор љорї карда мешавад. 

Дар ин маврид, диќќати асосиро бояд ба коркарди барномаи рушди 

њамкории фардї-давлатї дар соњаи сайѐњї: ташкил намудани маркази 

сайѐњї-иттилоотї, рушди хизматрасонии сайѐњї, ташкил намудани Шурои 

љамъиятї ва озмоишї оид ба сайѐњї равона кард. 

Ҷанбаи асосии рушди фаъолияти сайѐњї-рекреатсионии резервати 

биосферї метавонад оид ба истифодабарии роњњои фарќкунандаи меъѐрї дар 

баланд бардоштани самаранокии истифодабарии иќтидори захиравї дар 

рушди сайѐњї шуда тавонад.  

Чи тавре ки маълум гардид, ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» 

дараљаи гуногуни истифодабарии иќтидори захиравї дорад. Дараљаи 

зуњуроти онњо аз њалли мушкилоти ба фаъолияташон вобаста буда, дар асоси 

вазъият, миќѐс ва њарољоти васоит њалли худро талаб мекунад. 

Дар кори пешнињодшуда дараљаи истифодабарии иќтидори захиравии 

резерват бо аломати k1 нишон дода шуда, сатњи самаранокии истифодабарии 
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онњо маънои р = {p1, p2, p3}-ро дорад, ки p1 ‟ сатњи баланди истифодабарии 

иќтидори захиравї; p2 ‟ сатњи миѐнаи истифодабарии иќтидори захиравї; p3 

‟ сатњи пасти истифодабарии иќтидори захиравиро мефаҳмонад. Меъѐри 

бањодињї тибќи љадвали зерин ба роњ монда шудааст: 1) 0-49 % (паст) k3р3;  

2) 50-69 % (миѐна) k3р2; 3) 70-100 % (баланд) k3р1.  

Меъѐрњои бањогузории сатњи иќтидори захиравии «Резервати 

биосферии Ромит» дар чаҳорчӯбаи таҳќиќот чунин сурат гирифтааст:  

1. Тавсифи умумии њудуди резерват.  

2. Дараљаи вазъияти иљтимої-иќтисодї. 

3. Мавзеъњои потенсиалии фаъолияти сайѐњии экологї. 

4. Захирањои инфрасохтори экосайѐњии њудуд.  

5. Шароитњои табиї-иќлимии мавзеъ. 

6. Тавсифоти экосайѐњии њудуд.  

Аз натиљањои таҳќиќот маълум мегардад, ки сатњи иќтидори захиравии 

минтаќаи таҳќиќшуда бо сатњи миѐнаи иќтидори захиравї мутобиќат 

мекунад (50-69 %) (миѐна) k3р2. (Ҷадвали 3.6). 

Љадвали 3.6. Меъѐрњои асосии бањогузории сатњи иќтидори захиравии 
«Резервати биосферии Ромит» 

Вариантњо Меъѐрњои 

бањодињї, % 

Нишондодњо 

Вазъи умумии резервати биосферї  69 % (миѐна) k3р2 

Шароитњои табиї-иќлимии мавзеъ 95 % (баланд) k3р1 

Вазъияти иќтидори фаъолияти 

иштироккунандагони сайѐњии экологї 

60 % (миѐна) k3р2 

Вазъияти захирањои сайѐњии экологии минтаќавї 52 % (миѐна) k3р2 

Сатњи иљтимої-иќтисодии минтаќа 69 % (миѐна) k3р2 

Вазъияти захирањои инфрасохтории сайѐњии 

экологии минтаќавї 

20 % (паст) 

 

k3р3 

Њисоби миѐна 60.83 % k3р2 
 

Натиљањои тањлилњои гузаронидашуда оид ба иќтидори захиравии 

минтаќа, имконияти таъсис додани замина барои коркарди роњњои гуногуни 

самаранокии истифодабарии иќтидори захиравии њудуди њифзшаванда барои 

рушди сайѐњии экологї, бахусус муайян сохтани воситањои калидии ин 



 

 

106 

 

љараѐн дар мувофиќат бо омилњои тасирноки истифодабарии иќтидори 

захиравї шароит фароњам меоварад.  

Роњҳои баланд бардоштани истифодабарии иќтидори захиравии 

“Резервати биосферии Ромит” дар маљмуъ бояд самаранок гузаронида 

шаванд. 

Ба њайси воситаи якуми баланд бардоштани истифодаи иќтидори 

захиравї ташаккул додани роњи хизматрасонии сайѐњии амалкунанда 

(ҳамгироии хизматрасонӣ барои меҳмонон ва хизматрасонии мустақим, 

пешбурди фаъолонаи маҳсулоти сайѐҳӣ дар бозор, иштирок дар барномаҳо 

ва лоиҳаҳои таълимӣ, ҷалби сайѐҳон, ҷустуҷӯи шаклҳои нави ҳамкорӣ, 

мубодилаи маълумот, тайѐр намудани мутахассисони соња, васеъ намудани 

самти фаъолият, рушди сайѐњии устувор ва фаъолияти иќтисодї-иљтимоии 

минтаќа) дар маљмуъ пешнињод карда мешавад. 

Дар асоси фаъолияти танзимкунонии якљоя самтњои нави сайѐњии 

ҷолибро барои љалби бештари сайѐњон ташкил кардан мумкин аст. Роњи 

пешнињодгардида бояд барои пешбурди дараљаи иљтимої ва иќтисодии 

мавзеъ, муассисаҳо ва иштироккунандагони фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї 

таккони ҷиддӣ шуда тавонад.  

Баланд бардоштани самаранокии истифодабарии захирањои сайѐњии 

њудуи резерват  инчунин амали оќилонаи њама тарафњои дар фаъолияти 

сайѐњї иштироккунандаро (органњои идоракунанда, намояндагони тиљорати 

сайѐњї, ањолии мањаллї ва муасисањои илмї ) талаб намуда, амали онњо бояд 

дар асоси наќша ѐ барномаи рушд, пешгӯии нишондињандањои пешравї, 

тањлили минбаъда ва назорати фаъолияти якљояи онњо таъсис дода шавад. 

Дар ин маврид, иљроиши тамоми вазифањои идоракунї бар души Шурои 

махсуси идоракунии таъсисдодашуда, вогузор карда шавад. 

Бо ин маќсад ташкил намудани тамоми шароитњои ба ин кор 

зарурбуда, аз таъминоти меъѐрї-њуќуќї сар карда, то таъминоти молиявї, 

шароити мусоид барои тараќќи додани намудњои афзалиятноки фаъолияти 
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сайѐњї, масъалањои њифзи мероси табиї ва фарњангии мавзеъ, воситањои 

дастгирии будљетњои мањаллї муњим мебошад. 

Омода намудани пешнињодот барои коркарди барномаи рушди соња, 

тањрир намудани стратегияи рушди минтаќа ва барномаи рушди фаъолияти 

сайѐњї бо назардошти манфиатњои резервати биосферии «Ромит», инчунин 

тамоми тарафњои дар ин фаъолият иштироккунанда (танзимгарони 

фаъолияти сайѐњї, намояндагони ташкилотњои сайѐњї, объектњои сайѐњї ва 

дигар иштирокдорони соња) амалї карда мешавад. 

Њангоми коркарди механизми рушди фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї 

дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» пеш аз њама бояд иќтидори 

захиравии њудудӣ бо маќсади таъсирнокии он тањлил карда шавад. 

Ин амал марњилањои зеринро дар бар мегирад:  

1. Бањогузории шароитњои истифодабарии иќтидори захирањои 

минтаќа;  

Воситаи бањодињї: ‟ мониторинги вазъи муосир ва тамоюлоти рушди 

фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї дар њудуди резерват; тањлили шароитњои 

иљтимої-иќтисодии рушди њудуд ва минтаќа; ташхиси соњаи сайѐњии экологї 

ва иќтидори сайѐњии минтаќа; системаи банаќшагирии стратегии рушди 

минтаќа ва саноати он; бањогузории иќтидори захиравии минтаќа барои 

рушди фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї. 

Натиљаи бањогузорї: ‟ муайян сохтани оќибати рушди фаъолияти 

сайѐњї- рекреатсионї дар њудуди њифзшаванда; муайян сохтани сатњи рушди 

фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї ва иќтидори сайѐњии минтаќа; 

минтаќабандии њудудї дар асоси сатњи иќтидори сайѐњии экологии онњо;    

2. Арзѐбии самараноки истифодабарии неруи  захиравии ҳудуд ва 

муайян намудани имконоти онњо дар объектњои инфрасохторї;  

Воситаи баҳогузорӣ ‟ тањќиќи нишондињандањои молиявї-иќтисодї; 

тањлили љараѐни рушди фаъолияти корхонаҳои сайѐњї; санљиши 

нишондиҳандаҳои иҷтимоӣ (сатҳи шуғл, қаноатмандии аҳолӣ аз сифати 

хизматрасониҳои сайѐҳӣ); нишондиҳандаҳои экологии мавзеъ (вазъи муҳити 
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зист, таъсии фаъолияти сайѐҳӣ ба захираҳои табиӣ); тамоюлоти рушди 

бозори сайѐҳӣ ва сиѐсати давлатӣ дар соҳаи сайѐҳӣ. 

Натиљаи бањодињї: 1) баланд (меъѐрњои дастгирї талаб карда 

намешаванд); 2) миѐна (истифодабарии меъѐрњои мањдуди таъсирот); 3) паст 

(дастгирии пурраи давлат муњим мебошад). 

3. Коркарди васоити баланд бардоштани истифодабарии самараноки 

сайѐњї-рекреатсионї: 

‟ њамгироии тамоми тарафњои иштирокунанда дар фаъолияти сайѐњї 

(операторњо ва агентњои сайѐњї, объектњои сайѐњї ва дигар 

иштироккунандагони соња); 

‟  ташкили хизматрасонии самаранок (ташкил намудани шурои назоратї 

оид ба рушди фаъолияти сайѐњї). 

Натиљаи истифодабарии восита:  

‟ баланд бардоштани самаранокии фаъолияти сайѐњї дар њудуди резерват;  

‟ баланд бардоштани раќобатпазирии мањсулоти сайѐњї ва объектњои 

инфрасохтории минтаќа;  

‟ дастгирии объектњои инфрасохтори минтаќа;  

‟ банаќшагирии самаранок, пешгӯї, ташкил, њавасамандкунї, танзимӣ ва 

назорати фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї;  

‟ афзудани шумораи объектњои инфрасохторї ва баланд бардоштани сифати 

фаъолияти онњо.  

4. Бањогузории натиљањои истифодабарии механизми баланд 

бардоштани самаранокии истифодабарии иќтидори сайѐњї-рекреатсионии 

њудуди «Резервати биосферии Ромит». 

Механизми истифодабарии иќтидори сайѐњї-рекреатсионии минтаќа ду 

намуди самаранокии фаъолиятро таъмин менамояд: 

1) Самаранокии бевосита  ‟ рушди устувори фаъолияти сайѐҳӣ дар  

афзоиши шумораи меҳмонон, афзоиши даромади сайѐҳӣ ва дигар тарафњои 

дар ин фаъолият иштироккунада (операторњои сайѐњї, агентњои сайѐњї, 

объектњои сайѐњї ва дигар иштироккундагони саноати сайѐњї), васеъ 
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намудани доираи хизматрасониҳои сайѐҳӣ ва баланд бардоштани эътирофи 

ҳудуди резерват дар арсаи ҷаҳонӣ ҳангоми нигоҳ доштани он зоҳир мегардад.  

2) Самаранокии иловагї ‟ дар рушди иҷтимоию иқтисодии минтақа 

тавассути рушди сайѐҳӣ зоҳир мегардад, ки он дар таъсиси ҷойҳои нави корӣ, 

афзоиши даромади аҳолии маҳаллӣ ва буҷет, беҳбуди инфрасохтор ва 

беҳбуби сифати зиндагии иардуми маҳаллӣ ифода меѐбад.   

Татбиќи механизми баланд бардоштани самаранокии истифодабарии 

нерўи сайѐњии «Резервати биосферии Ромит» барои иљроиши вазифањои 

муњимтарини муассиса мусоидат мекунад. 

Механизми пешнињодгардидаи мо амалишавии чаҳор марњаларо дар 

назар дорад:  

Марњалаи 1 ‟ бањогузории шароитњои истифодабарии захирањои 

сайѐњии минтаќа; 

Марњалаи 2. ‟ бањогузории самаранокии истифодабарии захирањои 

сайѐњии минтаќавї; 

Марњалаи 3. ‟ коркарди воситањои баланд бардоштани истифодабарии 

захирањои сайѐњии минтаќа дар асоси роњи дифференсионї (фарќкунанда);  

Марњалаи 4. ‟ бањогузорї ба натиљањои истифодабарии механизми 

баланд бардоштани самаранокии истифодабарии захирањои сайѐњии 

минтаќа. 

Њамин тариќ, бањогузории мукаммал ва мунтазам имконияти муайян 

сохтани элементњои асосии идоракунии фаъолияти сайѐњии экологиро аз 

тарафи роњбарияти «Резервати биосферии Ромит», муассисањои сайѐњї, 

воситањои хурди љойгиркунонї дар минтаќа, мақомотҳои минтаќавии 

Њокимияти давлатї, институтњои гуногун ва сохторњо барои самаранок ба 

роњ мондани дастгирии таъминоти захиравї (маблаѓгузорї, ташкил 

намудани кластерњои сайѐњї-рекреатсионї) ва рушди њамкорињои сайѐњии 

давлатиро фароњам меоварданд. Бо маќсади баланд бардоштани  сайѐњии 

экологии «Резервати биосферии Ромит» дар бозори хизматрасонињои сайѐњї,  

раќобатпазирии мањсулоти пешнињодкардашуда,  ташкил ва рушди устувори 
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намудњои нави фаъолияти сайѐњї, воридсозии меъѐрњои муосири  

хизматрасонї дар фаъолияти сайѐњии экологї, маркетинги љањонї, 

таъминоти мантиқии муосир, таъминоти сайѐњии экологї ва намудњои 

дигари шароит ва хизматрасонињо имконият фароњам меоварад.  

Баланд бардоштани самаранокии истифодабарии захирањои сайѐњии 

«Резервати биосферии Ромит» таъсири мустаќим ва иловагиро фароҳам 

оварда, дар баробари рушди минтаќаи биосферї ва саноати сайѐњї, инчунин 

ба даст овардани манфиатњои минтаќавї ва давлатї оид ба баланд 

бардоштани рушди иљтимої-иќтисодиро низ таъмин менамояд. 

 

3.4. Роҳҳои ба нақшагирии самараноки фаъолияти сайѐҳӣ ва модели  

вусъатбахши соҳа барои ҳудуди «Резервати биосферии Ромит»  

Бо маќсади муфассал омӯхтани  масъалањои вобаста ба рушди 

фаъолияти сайѐњї дар шароити   њудудҳои ҳифзшавандаи табиат, ки он бо 

мақоми њифзшавандагї доштани объекти тадқиқотиамон вобатагӣ дорад,   аз 

тарафи мо роњњои ба наќшагирии худуди табиати он  (ба наќшагирии 

масъулиятноки экологии истифодабарии замин) таҳқиқ карда шуд.  

Чунин намуди фаъолият барои ќабул намудани ќарори дахлдор оид ба 

рушд ва бењтар сохтан ѐ рад намудани истифодаи ин ѐ он майдонњои њудуди 

резерват шароит фароњам меорад [95]. Барои амали намудани чунин амал, 

њамчун асос таљрибаи таҳќиќоти васеъ ва байнисоњавии даврони Иттињоди 

Шуравї, ки њанўз дар солњои 80-уми асри XX дар чаҳорчубаи Шурои илмї 

оид ба омўзиши ќуввањои истењсолї (СОПС) истифода мешуд, ба инобат 

гирифта шуд. Барномањои тањиягардидаи азхудкунии њудуд  пояи асосии 

таҳќиќоти илмии мо дониста шуд. 

Усули методологии азхудкунии њудуди сайѐњї-рекреатсионии мавзеъ 

дар асоси бањогузории иќтидори сайѐњии њудуди резерват вобаста ба дараљаи 

гуногуни ѓунљоиши хољагї дар истифодабарии нерўи сайѐњї-рекреатсионї 

сурат гирифтаст. 
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  Њангоми таҳқиқот афзалият ба омилњои асосии зерин: шароитњои 

табиї-экологї, муњити њукуќї, азхудкунии воќеии сайѐњї ва вазифањои 

мављудаи хољагидории њудуд дода шуд 

Бо ин маќсад минтаќабандии њудуд гузаронида шуда, таќсимоти њудуди 

резерват мувофиќи имкониятњои истифодабарии сайѐњї-рекреатсионии њудуд 

муайян карда шуд.  

I. Минтаќае, ки дар њудуди он маќсадњои рушди сайѐњї бо њадафи  

њифзи арзишњои муњити табиат дар якљоягї гузаронида мешаванд; 

II. Минтаќае, ки дар њудуди он истифодабарии захирањои рекреатсионӣ 

ва дигар намудњои он дар якљоягї ба роҳ монда мешавад. Дар ин љо асосан 

заминњои фонди љангал воќеъ гаштаанд. 

III. Минтаќае, ки дар њудуди он фаъолияти сайѐњї омили рушди 

иљтимої-иќтисодї мебошад. Дар ин минтаќа мањаллањои ањолинишин, 

заминњои корам, роњи наќлиѐт, алоќа ва таъиноти дигари махсус арзи вуљуд 

дорад (Расми 3.7).  

 

Расми 3.7. Минтаќабандии њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

Дар љадвалњои 3.2-3.4 типологияи њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

бо маќсадњои рушди сайѐњї-рекреатсионї нишон дода шудааст. 
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Љадвали 3.2. Минтаќае, ки дар њудуди он фаъолияти сайѐњї бо маќсади њифзи 

арзишњои муњити табиат дар якљоягї гузаронида мешавад 
 

Намуди фаъолияти сайѐњї-
рекреатсионї  

Системаи муњофизат  Таъиноти маќсаднок  

Сайѐњии маърифатпарварї 
Сайѐњии омузишї 

Ташрифи љиддї 
танзимшаванда  

Њифзи экосистемаи куњї дар 
вазъияти табиї  

Сайѐњии дењот 
Сайѐњии таърихї-фарњангї 

Њифз ва ташкил намудани 
муњити сањењ ва намудњои 
анъанавии хољагї, љалб 
кардани ањолии мањаллї 
ба сайѐњї (ба сифати 
субъектњои иќтисодии 
фаъолияткунанда) 

Рушди намудњои анъанавии 
хољагї, љобаљокунї дар 
хонањои шахсї, 
истиќоматгоњњои миллї, 
ташкил намудани низоми 
намоиши фарњангї ва 
таърихї-этнографї, 
чорабинињои наќшавї ва 
оммавї 

Сайѐњии экскурсионї 
Сайѐњии табиии омўзишї 

Ташрифи љиддї 
танзимшаванда 

Таъминоти вазифањои 
ичтимої-иктисодии њудудї 

Сайѐњии омўзишї 
Сайѐњии экологї 
Рекреатсия дар шароити 
табиат 

Њифз намудани 
хусусиятњои 
рекреатсионии мавзеъ ва 
барќарор кардани 
экосистемаи табиии кўњї 

Рушди инфрасохтори махсуси 
сайѐњии экологї: самтњои 
сайѐњии ташкилшуда ва 
пайрањањои экологї, љойњои 
љобаљокунии мувваќатии 
сайѐњон (хаймавї, юртавї ва 
ѓ.) 

Истироњати оммавї 
ташкил кардашуда 

Ташкил намудани шароит 
барои истироњати оммавї 

Рушди инфрасохтори махсуси 
сайѐњии экологї ‟ майдонњои 
назоратї, осорхонањо, 
марказњои ташрифотї- 
маълумотї, категорияњои 
гуногуни нуќтахои 
љобаљокунї 

Тарбияи экологї ва 
истироњати бењдошти 
саломатї 

Истифодабарии мањдуд, 
ташрифи мувваќатї ба 
љойњои махсуси муљањњаз 
ва омодакардашуда 

Њифзи мавзењои нодир ва 
махсуси табиї ва объектњои 
олами набототу њайвонот 

Сайѐњии экскурсионї 
Сайѐњии таърихї-фарњангї  
Сайѐњии омўзиши табиат 

Истифодаи бонизом. 
Ташрифи мувваќатї 

Таъмин намудани дастрасї ба 
љойњои дарѐфти объектњои 
мероси таърихї-фарњангї, 
маърифатї, ѐдгорињои 
таърихї ва фарњангї. 
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Љадвали 3.3. Мавзеъњое, ки барои гузаронидани фаъолияти рекреатсионї дар 

якљоягї бо дигар намудњои фаъолияти сайѐњї мусоид мкбошанд 
 

Намуди њудуд Намуди 
фаъолияти сайѐњї-

рекреатсионї  

Системаи муњофизатї  Таъиноти 
маќсаднок 

Заминњо барои 
хољагии 
ќишлоќ 
таъиншуда  

Сайѐњии дењотї 
 

Истиќомати доимї бо 
љобаљокунї дар хонањои 
дењот.  

Њифз ва таљдиди 
намудњои 
анъанавии хољагї. 

Заминњои 
фонди љангал 
 

Сайѐњии экологии 
фаъоли омўзишї, 
истироњатї, 
табобатї, 
бењдошти 
саломатї 

Табиатистифодабарии 
мањдуд. Истироњатї 
муолиљави-табобатї ва 
бењдошти саломатї. 
Экосаѐњати фаъол ва 
табиї-омўзишї. 
Истиќомати мувваќатї дар 
љойњои махсуси барои 
истифодабарии 
рекреатсионии майдонњои 
чангали људошуда.  
Инфрасохтори экосайѐњї. 
Пайрањањои сайѐњии 
экологї. 

Њифзи захирањои 
љангал, рушди 
хољагии љангалию 
боѓї 

 

Љадвали 3.4. Минтаќае, ки дар њудуди он фаъолияти сайѐњї омили рушди 
иљтимої-иќтисодї мебошад 

Нуќтањои 
ањолинишин  

Намуди фаъолияти 
сайѐњї-рекреатсионї  

Системаи 
муњофизат 

Таъиноти маќсаднок 

Нуктањои 
ањолинишини 
дењот  

Истироњати оммавї 
ташкилкардашуда, 
сайѐњии дењот ва 
фарњангї-таърихї, 
этнографї 

Истиќомати доимї 
бо љобаљокунї дар 
хонањои дењот, 
пойгоњи сайѐњї ва 
мехмонхонњо 

Рушди инфрасохтори 
сайѐњии экологї, 
муњофизати дењањо, бо кор 
таъмин намудани ањолии 
мањаллї, рушди 
шиддатнок, љалби ањолии 
мањаллї ба фаъолияти 
ичтимої-иктисодї, ҷоннок 
намудани фаъолиятњои 
хизматрасонї дар 
муассисањо, љобаљокунии 
мањсулоти хуроквории аз 
љињати экологї тоза ва ѓ. 

 

Љанбањои калидии ба минтаќа људокунии њудуди резерват дар људо 

намудани мавзењои алоњидаи сайѐњї-рекреатсионї зоњир мегардад. Бо 

назардошти ањамияти молиявї-иќтисодии мављудбуда, инчунин хусусияти 

истифодабарии мавзеи сайѐњї-рекреатсионї бо мањдудияти амалкунандаи 

њифзи муњити табиат аз тарафи мо худудњои маќсаднок њамчун дурнамои 

рушди фаъолияти сайѐњии экологї људо гардидаанд.  
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Дар географияи табиї чунин таќсимот принсипи таъсироти меъѐрї ва 

маљмаањои табиї дониста мешаванд [39]. Моњияти асосии он омўзиши  

механизми таъсиррасонї ба маљмаањои табиии њудуди резерват бо 

назардошти тамоюли рушди фаъолияти сайѐњї ва истифодабарии устувори 

захирањои захирањои сайѐњии мавзеъ мањсуб меѐбад. 

  Бо маќсади рушди фаъолияти сайѐњї, ба даст овардани натиљањои на он 

ќадар баланди иљтимої-иќтисодї, баланд бардоштани сатњи некуањволии 

мардум ва њифзи муњити гирду атрофи њудуди резерват корҳои омӯзишӣ ба 

роњ монда мешавад. Бо ин роњ, аз тарафи мо механизми воридшавии 

заминњои њудуди резерват ба доираи њуќуќии он пешнињод гардид, ки дар он 

љо объектњои сайѐњї мутамарказ шудаанд. Ҳамзамон, наќшањои устувори 

дурнамо барои ташаккули объектњои инфрасохтори сайѐњї, пеш аз њама 

объектњои љобаљокунї ва хизматрасонї барои сайѐњон ва рекреантњо тартиб 

дода шуд. Чунин амал љавобгўи тамоми  меъѐрњои давлатї ва байналхалќї ва 

талаботи ќонун ва меъѐрї-њуќуќӣ буда, он бо назардошти масъалањои 

иќтисодї, иљтимої, ва экологии њудуди резерват, ки дар ташкил намудани 

фаъолияти сайѐњї ва истироњат захирањои табииро пешнињод менамояд, 

амали мегардад. 

Чунин роњи њалли масъалањои иљтимої-иќтисодї ва њифзи табиии аз 

тарафи С.В.Рященко [43, 109] барои мавзеи кўли Байкал пешнињод гардид, ки 

ин омил натиљабахш буда, дар олами сайѐњї мусбї эътироф гардидааст. 

Усули методологии њалли ин масъала тавассути методи пешнињодгардидаи 

О.В.Евстропьев  ва дигарон [86]  иљро гардид. 

Раванди банакшагирии фаъолияти сайѐњї  бо назардошти иќтидори 

табиии мавзеъ, дар асоси ду меъѐр сурат гирифт:  

1. Мувофиќатии фаъолияти сайѐњии экологї ва рекреатсионї бо 

вазифањои молиявї-иќтисодии њудуд; 

2. Истифодаи воќеии њудуди сайѐњї-рекреатсионї. 

Њамин тариќ, дар асоси амалишавии роњи экологї-географии 

моделкунонї харитаи сайѐњии экологї ва рекреатсионии минтаќаи резервати 

биосферї тањия гардид, ки дар он тамоми объектњои асосии сайѐњї ва 
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рекреатсионии табии худуди «Резервати биосферии Ромит» ишора карда 

шуданд (Расми. 3.8).  

 

Расми 3.8. Таќсимоти хољагидории њудуди “Резервати биосферии 

Ромит” барои ташкили намудњои гуногуни фаъолияти экосайѐњї 

Харитаи сайѐњии экологї ва рекреатсионии тањиягардидаи резервати 

биосферї  қисми ҷудонашавандаи барномаи рушди устувори ин мавзеъ 

маҳсуб меѐбад, ки он на танҳо барои сайѐҳон дар сайру гашти мавзеи ин 

минтақа ҳамчун нақшаи масир хидмат мекунад, балки чун воситаи муассири 

маърифати экологӣ хизмат намуда ворид намудани он ба барномаи «Талабот 

оид ба низоми маориф ва рушди фаъолияти сайѐњии экологї ва 

рекреатсионии њудуди резерват» муҳим арзѐбӣ мегардад. 

Фаъолияти минбаъда оид ба дохил намудани ин натиљањо ба њуљљатњои 

умумиминтаќавї ва барномасозї бо назардошти декларатсияи минбаъади 

сохтори њудудии сайѐњии экологї ва рекреатсионї бо санљиши доимии 

талаботи иљтимої ва иќтисодї ва рушди онњо амалї мегардад. 

Мавќеи махсусро дар раванди тањќиќот ба коркарди модели (намунаи) 

вусъатбахши сайѐњии экологї барои њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

дода шуд. Чунин амал барои амалишавии самараноки  наќшаи фаъолият оид 

ба рушди сайѐњии экологї дар њудуди резерват  нињоят муњим  мебошанд. 
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Бо маќсади њаллу фасл намудани мушкилоти мазкур бањогузорї ба 

фаъолияти резервати биосферї, бо истифодабарии  чунин омилњо ва 

нишондињандањо, ба монандї: дараљаи љаззобияти минтаќа дар бозори 

байналхалќии сайѐњї, имкониятњои њудуд ва минтаќа барои ќабул намудани 

сайѐњон, пешнињод намудани хизматрасонии босифати сайѐњии экологї, 

вазъи рушди инфрасохтори соња, омилњои ташаккулѐбии гурўњи сайѐњон,  

муайян сохтани дараљаи љалб гардидан ба њаѐти иљтимої-иќтисодии 

минтаќа, тањлили нуќтаи назари мушоњидон оид ба шаклњои ќабулгардида ва 

зарурияти рушди фаъолияти сайѐњии экологї дар њудуди он, инчунин дар 

асоси маълумоњое, ки дар љараѐни сўњбат бо намояндагони мақомоти 

Њокимияти давлатї,  ањолии мањаллї, соњибкорони соњаи сайѐњї, экологњо ва 

иттињодияњои илмї,  бањогузории тањлилї дастрас гардиданд, дода шуд.   

Чуноне ки маълум гардид, дар њудуди имрўзаи «Резервати биосферии Ромит»  

масъалањои њалталаби зиѐд дар байни роњбарияти њудуди резерват ва ањолии 

мањаллї  оид ба истифодабарии ќитъањои замин мављуданд. Чунин даъво дар 

сурати ташкили фаъолияти аз љињати илмї асосноккарданашуда бо 

ташкилотњои сайѐњие, ки дар ин њудуд фаъолияти худро оѓоз менамоянд, 

сурат хоњад гирифт. 

Тарњи ин сарњадот ањамияти нињоят фавќуллода дошта он  омили 

муайянкунандаи на ин ки сарњадоти минтаќаи њифзи муњити табиат, балки 

ќонунї будани фаъолияти сайѐњиро дар ин мавзеъ таъмин месозад. Ин омил 

мушкилоти асосї дар коркарди модели минтаќавии рушди сайѐњї-

рекреатсионї, муайян намудани сарњадоти амиќи њудуди резерват дониста 

шудааст. Он дар ташаккули пешнињодот оид ба људо намудани минтаќањои 

махсус барои рушди сайѐњї калидї буда, то ба имрўз дар њуљљатњои ба 

наќшагирии минтаќавии њудудњои сайѐњї људо карда нашудааст. 

Бо дар назардошти гуфтањои боло, модели рушди босуботи соњаи 

сайѐњии экологї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит»  коркард карда 

шуда, ки он ба таври мувозењ људошавии минтаќавии сайѐњии оммавӣ ва 

экологиро бо назардошти  шароитњои мухталифи хољагї-иќтисодї ва њифзи 

муњити табиат ба инобат мегирад (Расми 3.9). 
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Расми 3.9. Модели (намунаи) вусъатбахши сайѐњии экологї                                 

барои њудуди «Резервати биосферии Ромит» 
 

1. Дараҷаи ҷолибияти ҳудуд 

Ҳудуди “Резервати биосферии Ромит” барои фаъолияти сайѐҳӣ 

рекреатсионӣ аз ҳама ҷиҳат минтақаи ҷолиб мебошад. Мавҷудияти 

минтақаҳои ҷолиби табиӣ, экосистемаҳои гуногуни табиат, мавзеъҳои табиии 

нотакрор, иқлими мусоид ва сатҳи баланди тозагии экологӣ ин қаламравро 

барои рушди намудҳои гуногуни фаъолияти сайѐҳӣ-рекреатсионӣ, бахусус 

сайѐҳии экологро ҷолиб мегардонад. 

2. Имкониятҳои минтақа барои рушди туризми экологӣ 

Табиати “Резервати биосферии Ромит” дар самтӣ сайѐҳии экологӣ 

дорои шароитҳои гуногуни диққатҷалбкунанда, ҳамзамон захираҳои бой ва 

гуногунранги бебаҳо барои ташкили самараноки сайѐҳӣ-рекреатсионӣ доро 

мебошад (маълумоти бештар дар боби 2). 

3. Ҳолати инфрасохтори объект, ғизо ва манзил 

Мувофиқи баҳодиҳии мо ба инфрасохтори сайѐҳӣ-рекреатсионӣ бо 

назардошти имконияти якваќтаи истиќомат, таъминот ва гардиши хуроки 

сайѐҳон бар души аҳолӣ, шумораи муассисахои фароѓатӣ, муомилоти моли 

чаканафурушӣ ба ахолӣ наонқадар хуб тараќқӣ кардааст. Рушди самараноки 

он метавонад танҳо бо назардошти афзалияти маҳдудиятҳои экологӣ сурат 
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гирад ва дар сатҳи қонеъ гардонидани талаботи сайѐҳон бояд омилҳои 

зикргардидаро ба инобат гирад. 

4. Сатҳи рушди сайѐњии экологї 

Инҷо тадбирҳое ба инобат гирифта мешавад, ки ба таъмини фуруши 

маҳсулоти сайѐҳӣ дар ҳудуди резерват бо назардошти рељаи  муқарраршудаи 

ҳифзи махсус ва таъмини сатҳи бехатарии фаъолияти сайѐҳӣ-рекреатсионӣ 

нигаронида шудаанд. Аз ин нуќтаи назар, дараљаи инкишофи фаъолияти 

сайѐҳии экологӣ дар худуди резервати биосферӣ айни ҳол дар зинаҳои аввали 

инкишоф ќарор дорад. Барои рушди фаъолияти сайѐҳии экологӣ шароитҳои 

асосӣ қариб вуҷуд надоранд ва кор дар ин самт аз рӯи принсипҳои 

бесарусомонӣ сурат мегирад. Рушди сайѐњии экологӣ бояд бо назардошти 

иҷрои вазифаи асосии ҳудудҳои муҳофизатшаванда, яъне. ҳифзи маҷмааҳои 

табиӣ, ноил шудан ба мақсадҳои таълими экологӣ ва ба даст овардани 

таъсири рекреатсионӣ равона гардида бошад. Ба рушди чунин намудњои 

фаъолиятњои сайѐҳї бояд диќқати махсус зоҳир намуд, зеро дар заминаи онњо 

намудњои асосии рекреатсия; фаъолият дар табиат, истифодаи самараноки 

захирахои табиӣ ва муоширати зинда бо табиат асос ѐфтааст. 

5. Таҳияи хатсайрҳои сайѐҳии экологӣ 

Мутаассифона, дар ҳудуди резерват хатсайрҳо ва пайроҳаҳо аз ҷиҳати 

илмӣ асосноккардашуда вуљуд надорад. Дар айни замон, таъсиси хатсайру 

пайроҳаҳои экологӣ яке аз самтҳои асосии идоракунии оқилонаи муҳити зист 

ва рушди устувори сайѐҳӣ дар минтақа ба ҳисоб меравад. Дараљаи 

истифодабарии оқилонаи объектњои сайѐњї, таъсири бенуќсон  ба муњити 

зист ва ландшафтњои табиї, дараљаи устувории экосистемаҳо ва њифзи 

манзарањо (ландшафтҳо) ‟ и табиї бештар аз самаранокии хатсайрҳо 

вобастагї дорад. Бояд қайд намуд, ки минтақаи махсус ҷудошуда, ки дар он 

хатсайрҳои сайѐҳии экологӣ ва пайроҳаҳои экскурсионӣ бо давомнокии 

гуногун ташкил карда шудаанд, онҳо бояд дорои омилҳои зерин бошанд; 

майдончаҳои мушоҳидавӣ, лагерҳои фароғатӣ, стендҳои иттилоотӣ бо 

шиорҳои ҳифзи табиат, ки онҳо ҳаракати боэътимод ва бехатариро дар 
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минтақаҳои табиӣ таъмин менамоянд. Дар айни ҳол, яке аз ҷузъҳои асосии 

соҳа ин: тањияи хатсайру пайроҳаҳои илман асосноккардашуда,  таҳияи 

роҳнамо вабаста ба объектҳои (экосистемаҳои кӯҳӣ, ландшафтҳои табиӣ, 

гуногуннамудии олами набототу ҳайвонот ва ѐдгориҳои табиӣ) ва дигар 

ҷойҳои ҷолиб сайѐҳӣ-рекреатсионӣ ба шумор меравад. Мутахассисони соҳаро 

зарур аст, ки хатсайрҳои экологиро мувофиқи давомнокӣ ва намудашон 

(илмӣ, таърихӣ, фаъол ва ѓ.) алгоритми хатсайрҳои экологиро бо назардошти 

идоракунии оқилонаи муҳити зист ва истифодаи самараноки иқтидори 

туризми экологии минтақа таҳия намоянд. 

6. Сатҳи таъмини кадрии (сайѐњии экологӣ) њудуд 

Норасогии кадрњодар соҳаи сайѐҳӣ дар ҳудуди “Резервати биосферии 

Ромит” ва паст будани дараҷаи касбии кормандони резерват дар фаъолияти 

сайѐҳї-рекреатсионї ва рушди босамари он мушкилотҳои зиѐдро ба миѐн 

меорад. Барои маъмурияти резерват зарур аст, ки дар мадди аввал ба тайѐр 

намудани кадрњои соњаи сайѐҳии экологӣ чораҳои мушаххас андешанд. Маҳз 

норасогии мутахассисони сохибихтисос мушкилоти асосии рушди сайѐҳии 

экологро дар худуди резерват ба миѐн меорад. Кадрхои сохибихтисос дониш, 

маҳорат ва малакаи махсусро талаб намуда, омили муњими рушди 

хизматрасонии босифат дар фаъолияти сайѐҳии экологӣ маҳсуб мешаванд.    

Махсусан норасогии менеҷерони (идоракунандагон) ва роҳбаладони касбӣ 

(фаннӣ) (ботаникҳо, зоологҳо, геологҳо, муаррихон, экологҳо, 

фарҳангшиносон ва ѓ.), операторони сайѐҳӣ, мутахассисони соҳаҳои эҷодӣ 

(дизайнерҳо, суратгирҳо), кормандони соҳаи хизматрасонӣ ва нигоҳдорӣ 

эҳсос мегарданд, ки талабот ва дигар мушкилоти марбут ба сафар ва 

истироҳати сайѐҳонро таъмин мекунанд, эҳсос мегарадад. Аз ин лиҳоз, 

бинобар тағйир ва баланд бардоштани сифати хизматрасонии соҳа чорањои 

таъљилї дидан зарур аст. Мутахассисони соња бояд мувофиқи талаботу 

меъѐрњои бозори байналхалкї омода карда шаванд. Ҳалли мушкилоти 

болозикргардида ба беҳтар гардидани сифати ташкили фаъолияти сайѐҳии 
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экологӣ дар ҳудуди резерват ва пурзӯр намудани масъулият ба ҳифзи мероси 

табиӣ барои наслҳои оянда мусоидат мекунад. 

7. Иштироки аҳолии маҳал дар татбиқи барномаҳои сайѐҳии экологӣ 

Дар натиљаи тањќиќот маълум гардид, ки муносибати ањолии мањаллї 

нисбат ба рељаи минтаќаи њифзшаванда, истифодаи анъанавии заминҳои 

хоҷагидорӣ ва сарватњои табиї мушкилотҳои зиѐдро ба миѐн меорад. Барои 

ҳалли чунин мушкилот зарур аст, ки аҳолии маҳаллї њар чӣ бештар ба 

татбиқи барномаҳои сайѐҳии экологӣ ҷалб карда шаванд. Ба роҳ мондани 

фаъолияти самаранок дар њаллу фасли наќшањои  барномавии рушди соҳаи 

сайѐњї-экологї воситаи муҳимтарини ҷуброни маҳдудияти фаъолияти 

иқтисодии муқаррарии аҳолӣ  хоњад гашт.   

Ҳамзамон, ин барномаҳо метавонанд сабаби ҳавасмандкунии 

иҷтимоию иқтисодиро фароҳам оварда, ба ин васила аҳолии маҳаллиро ба 

идоракунии устувори муҳити зист ва фаъолиятҳои экологӣ ҷалб намояд. 

8. Дараҷаи ҷалби сайѐҳии экологӣ дар ҳифзи табиат 

Илман исбот шудааст, ки ташкили оқилонаи фаъолияти сайѐҳии 

экологӣ имкони дастгирии воқеии молиявии чорабиниҳои ҳифзи муҳити зист 

ва баланд бардоштани аҳамияти минтақаҳои табииро, ки дар шакли аввала 

нигоҳ дошта мешаванд, таъмин кардан мумкин аст. Ѓайр аз ин, таҷрибаҳо 

исбот кардаанд, ки муваффаќияти чорабинињои фаъолияти экосайѐњї дар он 

зоҳир мегардад, ки асоси тадбирњо «манъкунанда» набуда, балки онњо ба 

манфиатњои дуҷониба (ањолии мањаллї ва минтақаи ҳифзшаванда) равона 

мешаванд. Бинобар ин, мутахассисони соҳаро лозим аст, ки ба таҳияи 

барномае даст зананд, ки ањолии мањаллї дар он ҳамчун шарики 

амалигардондани чорабинињои экологӣ шомил гашта, барои онњо аз љињати 

иќтисодї фоиданок бошад. Ҳалли ин мушкилот яке аз омилҳои асосӣ дар 

рушди сайѐњии экологӣ дохил карда шудааст. 

9. Нақши сайѐҳии экологӣ дар њаѐти иљтимоию иќтисодии минтаќа 

Бо вуди номунтазам ва суст ба роњ мондани фаъолияти сайѐњии 

минтаќавї дар бораи таъсири он ба  њаѐти иљтимоию иќтисодї далелњои 
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љиддї овардан душвор аст. Аммо аз ҷиҳати бехатарї (расонидани ѐрии 

аввалин, сари вақт аз ҷойҳои хавфнок кўчонидани сайѐҳон ба минтақаҳои 

бехавф, дар пайроҳаҳои экологӣ расонидани ѐрии аввалини тиббӣ, алоқаи 

дастрас бо хадамоти наҷотдиҳӣ, сатҳи рушди бозор ва инфрасохтори 

иҷтимоӣ) дар ин самт корҳо идома дорад. Ташкили самараноки фаъолияти 

сайѐњї  метавонад на танҳо иқтисодиѐти кишварро ба зинаҳои нав барорад, 

балки ба тамоми ҷанбаҳои рушди ҳудудию минтақавӣ, беҳбудии 

инфрасохтори иҷтимоӣ ва ҳалли мушкилоти ҳифзи табиат таъсири мусбат 

расонад. 

10.  Равишҳои инноватсионӣ 

Ҷанбаи муҳими рушди устувори сайѐҳии муосир, ин таҳия ва татбиқи 

равишҳои нави инноватсионӣ ва роҳҳои ҳалли ғайристандартии рушди 

сайѐњии экологӣ ба ҳисоб меравад. Раванди ташаккули сайѐњии «устувор», ва 

«аз ҷиҳати экологӣ тоза» шаклњои технологии ташкили фаъолияти экосайѐњї 

мањсуб ѐфта он барои пешбурди дастовардњои навтарини пешравии илми-

техникӣ, аз чумла: ба татбиќи принсипи технологияи бепартов, истифодаи 

устувори мероси табиї ва фарњангӣ, такмили раванди экологӣ ва маърифати 

экологӣ равона шудааст. Чунин муносибатҳо нисбат ба ҳудуди резерват, 

гарчанде аз нигоҳи назариявӣ каму беш инкишоф ѐфта бошанд ҳам,  аммо 

дар амал то ҳол  табиќ нашудаанд.  

11.  Асосҳои меъѐрӣ-ҳуқуқӣ 

Сайѐњии муосири экологӣ дар марзи ҲТММ, ки дар он бархӯрди 

манфиатҳои соҳаи сайѐҳӣ, ташкилотҳои экологии соҳаи сайѐҳӣ, 

(ташкилотҳое, ки ба анҷом додани фаъолияти сайѐҳӣ ва рекреатсионӣ 

манфиатдоранд) ва ҷамоатҳои маҳаллӣ, ки қисми зиѐди сарҳадҳои минтақаи 

муҳофизатшаванда дар тобеияти онҳо воқеъ аст, ба инобат гирифтанаш 

зарур мебошад, ки дар ин кор наќши базаи асосҳои меъѐрӣ-ҳуқуқӣ бенињоят 

калон аст. Чунин базаи њуќуќї на танњо барои доираи ҷумҳуриявӣ, балки 

барои субъектњои алоњидаи минтақавӣ аз руи хусусиятњои минтақаҳои 

алохида коркард бояд шавад.   Ҳудуди “Резервати биосферии Ромит”  пас аз 
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таъсисѐбии маҳалҳои аҳолинишин ва тағйир додани мақоми он аз 

“мамнунгоҳ” ба “резервати биосферӣ” заминаи меъѐрӣ-ҳуқуқӣ такмил 

наѐфта, баъзе нуќтаҳои алоҳидаи аз рўи маъни хусусияти мухолифатдошта,  

то њоло боқӣ монданд.   Аз ин лињоз, барои пешгирии ҳолатҳои баҳсбарангез 

дар рушди фаъолияти сайѐҳӣ-рекреатсионӣ зарур аст, ки бо дарназардошти 

хусусиятҳои ҳудудӣ ва вазъи кунунӣ дар доираи қонунгузории Ҷумҳурии 

Тоҷикистон заминаҳои муосири меъѐрии ҳуқуқӣ, ки фаъолияти сайѐњии 

экологиро дар асоси принсипи рушди устувор танзим медињад, таҳия ва 

тасдиқ карда шаванд. Ќайд кардан зарур аст, ки  заминаи меъѐрии ҳуқуқии 

усулҳои идоракунии муҳити зисти соҳаи сайѐҳии экологӣ ба  стандартҳои 

умумиљањонї, ки аз тарафи ТБС пешнињод карда шудаанд,  пурра мувофиқат 

намекунад, аз барои њамин барои  мутахсассисони соҳа зарур аст, ки ҳарчи 

бештар ба таҳияи заминаи ҳуқуқии сайѐҳии экологӣ ҳам дар ҳудуди резерват 

ва ҳам дар миқѐси ҷумҳурӣ машғул шаванд. Инчунин бояд ќайд намуд,  ки 

барои ташкил намудани фаъолияти устувор ва раќобатпазири сайѐњии 

экологї дар њудуди резерват   ќабул намудани як ќатор барномаҳои давлатї, 

аз љумла: Стратегияи рушди њудудии “Резервати биосферии Ромит” зарур 

мебошад.  

12.  Таҳияи нақшаи генералии рушди сайѐҳии экологӣ  

Бо дарназардошти гуфтаҳои боло, зарур шуморидем, ки  нақшаи 

генералӣ оид ба рушди соҳаи сайѐҳии экологии њудудиро таҳия намоем. 

Чунин нақша ба мо имконият медиҳад, ки минтақаҳои 

банақшагирифташудаи объектњои асосии сайѐҳӣ-рекреатсионӣ дар ҳудуди 

резервати биосферї бо назардошти талаботи экологӣ ва хусусиятҳои табиӣ 

ба таври оптималӣ муайян карда шаванд.   

Нақшањои генералии рушди сайѐҳии экологӣ бояд масъалањои 

муњимтарини идоракунии фаъолияти сайѐҳиро дар ҳудуди резерват, аз ҷумла: 

муайян намудани меъѐри муайяни сайѐҳон, намудҳои сайѐҳӣ, бо назардошти 

имкониятҳои экологии ҳудуд; ташкили ҳамкории самарабахш байни ҳамаи 

ҷонибҳои манфиатдор: маъмурияти резерват, операторҳои сайѐҳӣ ва аҳолии 
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маҳаллӣ; нигоҳ доштани тавозуни табиӣ тавассути мониторинг ва кам 

кардани таъсири манфии соҳаи сайѐҳӣ, баланд бардоштани маърифати 

экологии сайѐҳон ва сокинони маҳаллиро фарогир бошад. 

Бо дарназардошти арзѐбии сатҳи ҷолибияти қаламрави “Резервати 

биосферии Ромит”, ки аз рӯйи 12 аломат ва 10 система анҷом дода шудааст, 

дар умум 3,1 холро ташкил намуд (ҷадвали 3.5). 

Гурӯҳи омилҳо Љамъи холҳо 

Дараҷаи ҷолибияти ҳудуд 10 

Имкониятҳои минтақа барои рушди сайѐњии экологӣ 10 

Ҳолати инфрасохтори объект, ғизо ва манзил 5 

Сатҳи рушди сайѐњии экологӣ 2 

Таҳияи хатсайрҳои сайѐҳии экологӣ 1 

Сатҳи таъмини кадрии (туризми экологӣ) њудуд 0 

Иштироки аҳолии маҳал дар татбиқи барномаҳои 
 сайѐњии экологӣ 

2 

Дараљаи љалби сайѐњии экологӣ дар ҳифзи табиат 2 

Нақши сайѐҳии экоэкологӣ дар њаѐти иљтимоию  
иќтисодии минтаќа 

3 

Равишҳои инноватсионӣ 1 

Асосҳои меъѐрӣ-ҳуқуқӣ 2 

Таҳияи нақшаи генералии рушди сайѐҳии экологӣ 0 

Дар умум 3.1 

 

Ҷадвалӣ 3.5.  Арзѐбии сатҳи ҷолибияти ҳудуди “Резервати биосферии 

Ромит”» (бо системаи 10 хола) 

Роњњои пенињодгардидаи банаќшагирии самараноки фаъолияти сайѐњї 

ва модели  вусъатбахши рушди соња барои њаллу фасли мушкилот- 

њои умумии соњаи сайѐњї  ва коркарди заминаи илмї-амалии он мусоидат 

намуда, он метавонад бо муваффаќият барои рушди соњаи сайѐњї дар марзи 

дигар мавзењои њифзшавандаи љумњурї самаранок истифода бурда шавад. 
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Хулосаи боби сеюм 

1. Тањќиќи вазъи соњаи сайѐњї бо роњи пурсишномањои гурўњњои гуногуни 

аъзоѐни сохтори сайѐњї нишон дод, ки њамаи шахсони пурсидашуда, рушди 

сайѐњиро дар њудуди резерват равияи натиљабахш арзѐбї менамоянд. Дар 

раванди кор инчунин самтњои имконпазири рушди њудудии сайѐњї нишон 

дода шуда, масъалањои асосии соњаи хизматрасонии рекреатсионї-сайѐњї 

бањогузорї карда шудаанд. 

2. Бо маќсади љалб намудани шумораи зиѐди сайѐњони экологї, махсусан аз 

хориљи кишвар, таъмин намудани шумораи кофии воситањои гуногуни 

љобаљокунї, мутахассисони соњибкасб ва мањсулоти гуногуни барои сайѐњон 

пешнињодшаванда, инчунини бо дигар низоми муайян ба роњ мондани 

чорабинињои маркетингї оид ба оммавигардонии њудуди резерват дар 

бозори сайѐњї муфид дониста шудааст. Самаранок ба роњ мондани 

фаъолияти сайѐњї инчунин  зарурияти мувофиќат намудани  меъѐрњо бо 

такмили мунтазами хизматрасонињо, љорї намудани механизми 

инноватсионї, љустуљӯйи мунтазами намудњои нави ташвиќот, гурўњњои нави 

муштариѐн ва механизмњои нави баланд бардоштани сифати хизматрасониро 

талаб менамояд. 

3. Бањогузории умумии гузаронидашудаи мавзеъи резерват ба раванди 

бонизоми таъсиррасонї ба рушди фаъолияти сайѐњии экологї,  муайян 

сохтани элементњои асосии идоракунии фаъолияти њудудии сайѐњї  мусоидат 

намуда, барои баланд бардоштани самаранокии истифодабарии нерўи 

сайѐњии њудуд, воситањои илман асоснокшуда пешнињод менамояд. Инчунин, 

механизми баланд бардоштани самарнокии истифодабарии иќтидори 

сайѐњии минтаќа, ки он  маљмуи объектњои сайѐњии њудуди резерват ва 

принсипњои идоракунии самараноки онњо, андоза ва марњалањои таъсироти 

байнињамдигарӣ, воситањои таъсирот, ки барои расидан ба натиљањои нињои 

зарур мебошад, таҳқиқ гардид.  

4. Дар асоси моделњои назариявии географияи рекреатсионї ва 

консепсияњои географї омилњое тањлил карда шудаанд, ки зуњуроти 

мунтазам дар марњалањои гуногуни рушди сайѐњї дар њудуди резерват 
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доранд. Инњо: натиљањои мутобиќшавї (адаптатсия); натиљаи азхудкунї ва 

натиљаи комулятивї. Аз ин љињат, бо маќсади аз байн бурдани чунин 

натиљањои экологї маъмурияти «Резервати биосферии Ромит» - ро зарур аст, 

ки барои танзими фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї ва рушди устувори њудуди 

резерват меъѐрњои илман асоснокшударо коркард намояд. 

5. Механизми баланд бардоштани самаранокии истифодаи захираҳои 

сайѐҳии минтақа, ки муносибати маҷмӯӣ, аз ҷумла инвентаризатсия ва 

арзѐбии мавзеҳои сайѐҳӣ, таҳияи нақшаҳои оптималии идоракунии онҳо ва 

таҳлили робитаҳои байни ҷузъҳои гуногуни сайѐҳиро дар бар мегирад, 

коркард карда шудааст. 

6. Барои баланд бардоштани самаранокии рушди фаъолияти сайѐҳӣ дар 

асоси усули экологӣ-географӣ моделкунонӣ харитаи минтақаҳои сайѐҳии 

экологӣ ва рекреатсия таҳия шудааст, ки дар он мавзеҳои дорои неруи 

бештари сайѐҳии экологӣ дошта нишон дода шудааст. 

7. Модели (намунаи) вусъатбахши њудудии сайѐњии экологї 

тањиякардашуда, њамчун таљрибаи иљтимої-экологї барои таъмин намудани 

амалишавии самараноки наќшаи фаъолияти сайѐњии экологї дар њудуди 

резерват муњим буда, он имконоти потенсиалї дар рушди инноватсия, 

мањдудияти минтаќавї ва экологии сайѐњиро бо назардошти шароитњои 

молиявї-иќтисодї ва табиї баробар ба инобат мегирад. 
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БОБИ 4. ДУРНАМОИ РУШДИ ФАЪОЛИЯТИ САЙЁҲИИ ЭКОЛОГӢ ДАР 

ҲУДУДИ «РЕЗЕРВАТИ БИОСФЕРИИ РОМИТ» 

4.1. Мушкилоти асосии соҳа 

Сайѐњии муосир ‟ намуди фаъолиятест, ки амалишавии он њалли 

маљмуи масъалањои иќтисодї, иљтимої, экологї ва њатто сиѐсиро таќозо 

менамояд [72]. Дар ин маврид, ќисмати асосии моњияти муосири фаъолияти 

сайѐњї, ин њаракати инсон мебошад, ки он имконият медињад, то маќсади 

истифодабарии устувори захирањо ва рушди устувори љамъият монеањои 

мушкилии географиро паси сар намояд. 

Табиати «Резервати биосферии Ромит» яке аз мавзењои бењамто ва яке 

аз платформаи беҳтарин барои татбиқи њадафњои рушди устувор ва аз љињати 

экологї бехатари истифодабарии табиат муҳим мебошад. Дар ин љо, табиат 

чунин шароитњоеро фароҳам овардааст, ки љанбањои зиѐди он барои 

истифодабарии омилҳои дар самти сайѐњї-рекреатсионї мувофиќ ва мусоид 

мебошад: мавќеи географии манфиатбахш, муњити атрофи нигоњдошташуда, 

боигарии захирањои табиї, мероси гаронбањои табиї ва фарњангї-таърихї 

бо имкониятњои баланди воќеї ва ғайра. Аз ин рӯ, ба туфайли омилҳои 

зикргардида, солњои охир ин минтаќа њамчун объекти диќќатљалбкунандаи 

сайѐњони ватаниву хориљї гардидааст. 

 Чи тавре, ки  таљрибаи пешрафтаи сайѐњии муосир нишон медињад, 

барои рушди самараноки фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї ба ѓайр аз 

захирањои сайѐњї,  инчунин мављудияти дигар шароитњои дар раванди рушди 

он зарур буда, муњим дониста шудааст. 

Новобаста аз он, ки солњои охир аз тарафи роњбарияти минтақа  ва 

љумњурї ба рушди фаъолияти сайѐњии ин мавзеъ таваҷҷуҳи махсус зоҳир 

намуда, самти маблаѓгузории он чандин маротиба баланд бардошта шудааст, 

аммо аз лињози илмї-тадќиќотї ин ҳудуд то кунун дар канор мондааст. Аз 

њамин лињоз, мавзеи мазкур то ҳоло имконият надорад, ки њамчун пойгоњи 

мустањкам барои рушди фаъолияти сайѐњии экологї хизмат намояд. 

Тањлили вазъи соњаи сайѐњии њудуди резерват, ки солњои охир аз тарафи 

мо гузаронида шудаанд, нишон дод, ки омилњои тариқи манфї 
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таъсиррасонанда ба рушди сайѐњии экологї хеле гуногун буда, паҳлуҳои 

мухтариф дорад. Ба ќатори омилњои нисбатан асосї мо омилҳои зеринро 

дохил намудем: 

 Мављуд набудани механизмњои натиљабахш ва моделњои рушди 

сайѐњии экологї дар њудуди резерват, ки имконияти исбот сохтани 

мустаќилият ва самаранокии худро дар шароитњои бозори муосир дорад. 

Њаллу фасли самараноки ин масъала ташкил намудани шароитњои ташкилї-

иќтисодии рушди сайѐњии экологиро талаб менамояд. Инчунин, бо роњи 

њатмї ворид сохтани тањрир ва таъминоти меъѐрї-њуќуќї,  барои ташкил 

намудани муњити солим ва мусоид барои фаъолияти соњибкорї,    

сармоягузорї, барои муттањид сохтани тамоми соњањои ба фаъолияти сайѐњї 

алоќаманд ва таъминоти умумии рушди иљтимої-иќтисодии минтаќаро 

тақозо менамояд. 

 Мављуд набудани маркази танзимкунандаи самараноки 

амалкунандаи фаъолияти сайѐњӣ-рекреатсионї дар сатњи давлатї, минтаќавї 

ва њудудї. 

 Мављуд набудани њисоботи оммавї дар бораи фаъолияти сайѐњии 

мавзеи «Резервати биосферии Ромит» дар сомонаи резерват. Ин амал барои 

тартиби босаводонаи наќшаи рушди стратегии њудуди резерват ва сариваќт 

чораҷӯйӣ намудан оид ба њифзи сайѐњон ва бартараф сохтани фалокатњои 

экологї мамоният мерасонад. Чунин муомила имконияти коркарди 

даромадњои воќеї аз фаъолияти экологї-таълимї ва сайѐњиро дар њудуди 

резерват аз байн мебарад. Оќибати ин амал ба таќсимоти таъсирнопазири 

даромадњо, ки бояд барои њалли масъалањои њифзи табиат, рушд ва 

дастгирии инфрасохтори зарурии сайѐњии экологї, таълимоти экологии 

ањолї ва омўзиш дар самти њифзи муњити табиат сарфа шаванд, оварда 

мерасонад. 

 Муаррифї ва пешбарии нокифояи шароитњои сайѐњї-рекреатсионї, 

объектњо, мањсулоти сайѐњї, њатсайрњои сайѐњии экологии њудуди резерват, 

њам дар сатњи давлатї ва њам дар сатњи бозори сайѐњии байналхалќї. 
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 Набудани сохтори махсусгардонидашудаи сайѐҳӣ (инфрасохтори 

сайѐҳӣ), ки фаъолияти сайѐҳии ҳудуди резерватро танзим намуда, тавассути 

ташкил ва пешниҳод намудани маҳсулоти рақобатпазирӣ сайѐҳӣ, ташкили 

хатсайрҳои тулонӣ, ки ба воситаи сайрҳои экскурсионӣ ҷолибияти ин 

мавзеъро барои сайѐҳон муаррифи намоянд. 

 Шуурнокї ва маърифати пасти экологї ва сайѐњии ањолии мањаллї.  

Ин вазъият ба он оварда расонд, ки ањолии мањал ва мақомоти мањаллии 

Њокимияти давлатї захирањои табиии «Резервати биосферии Ромит»-ро 

њамчун сарчашмаи иловаии даромади ройгон истифода бурда истодаанд. 

 Дараљаи пасти малакаи тахассусии кормандони резерват. Аз сабаби 

дуруст дарк накардани моњияти умумии назариявии фаъолияти сайѐњї, бисѐр 

амалиѐтњои онњо, аз љумла: истифодабарии табиат дар асоси принсипи рущди 

устувор дар фаъолияти сайѐњї, ташкили мањсулоти раќобатпазири сайѐњї, 

хатсайрҳои ҷолиби сайѐҳӣ, сифатнокунии сайрҳо ва пешниҳоди сатҳи 

баланди хизматрасониҳо, ки ба рақобатпазирии он дар бозори ҷаҳонӣ 

таъсири манфӣ мерасонад.  

  Мављуд набудани хатсайрњо, пайроњањои сайѐњии экологии 

мувофиќи талаботи њуљчатњои регламентии таљњизонидашуда, дидбонгоњњои 

назоратї ва дигар воситањо бо дарназардошти системаи љобаљокунии 

маљмааи рекреатсионї. 

 Мављуд набудан ѐ сатњи пасти шароити инфрасохтори сайѐњии 

экологї (шароитњои зист, таъминоти хурок, воситањои наќлиѐт). Дастрас 

набудани маълумоти махсуси тахассусї дар бораи захирањои резерват, 

масалан: намудњои растанињо ва њайвонот бо эзоњот, номгўйи намудњои 

эндемикии нодир ва дар холати нестшавӣ карордоштаи набототу њайвонот ва 

ѓайра. 

 Механизмҳои муайянсозии фаъолияти рекреатсионии имконпазир 

ва мониторинги натиљањои сайѐњии экологї муқаррарнашуда. 

 Мављуд набудани маводњои иттилоотї-ташвиќотии босифат ва 

имконоти баромадан ба бозори байналхалќї. 
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 Мављуд набудани мањсулоти сайѐњии махсуси худдии 

ташкилкардашуда дар резервати биосферї.  

 Коркарди нокифояи базаи меъѐрї-њуќуќии ба њифзи муњити табиат 

ва истифодаи захирањои њудуди резерват алоќамандбуда. 

 Маблаѓгузории нокифоя барои резерват баҳри нигоњ доштан ва 

азнавкунии пайроњањои экологї, осорхонањо, дидбонгоњњои назоратї ва 

дигар таљњизоти муњим барои гузаронидани фаъолияти гуногуни сайѐњии 

экологї. 

Албатта, омилњои дар боло овардашудаи ба рушди фаъолияти сайѐњии 

экологї таъсири манфї расонида бо њамин хотима намеѐбанд. Ба њар њол, 

ваќте ки сухан дар бораи рушди соњаи сайѐњӣ ва пешнињоди њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» њамчун объекти сайѐњии экологї меравад, 

муаррифии нопурра ва ба таври зарури ташкилнашуда, захирањои бой ва 

хоси сайѐњии экологии ин њудудро муҳим арзѐбӣ намекунад.  

Инчунин, ба роњ мондани фаъолияти идоракунии на он ќадар бошуурона 

метавонад таъсири бенињоят манфиро ба љаззобиѐти ин минтаќаи љумњурї, 

чун маркази сайѐњии экологї расонад. 

Вобаста ба ин, барои ворид шудан ба бозори байналмиллалии сайѐњї ва 

ба роњ мондани фаъолият дар асоси раќобатпазирї бояд наќшаи стратегї ва 

моделкунонии фаъолиятро дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» коркард 

намуд. Танњо бо њамин роњ метавон натиљањои манфии рушди сайѐњии 

экологиро бартараф сохта, меъѐрњои мувофиќро барои такроран рух 

надодани онњо ќабул кард. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки иқтидори ғании сайѐҳии минтақа дар 

якҷоягӣ бо тамоюлҳои ҷаҳонии рушди сайѐҳӣ сармоягузориро ба ин бахш аз 

ҷиҳати рушди иқтисодӣ ҳам дар сатҳи миллӣ ва ҳам дар сатҳӣ байналмилалӣ 

хеле умедбахш месозад. Ҳамзамон, ташаккули босамар ва танзими фаъолияти 

сайѐњии экологї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит»  ба ќатори  равияи 

афзалиятноки  рушди иљтимої-иќтисодии минтаќа ва мамалакат, инчунин 
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омили баланд бардоштани некуањволии ањолии мањал дохил намудан мумкин 

аст. 

 

4.2. Самтњои афзалиятноки сайѐњии экологї 

Яке аз нишонањои афзалиятноки њудуди муосири сайѐњї, ин афзоиши 

гуногуни он буда, барои љалб намудани сайѐњон ва ќобилияти таъмин 

кардани талаботи моддї, маънавї ва иттилоотии онњо имконият фароҳам 

меорад. Ташкил намудани шароитњои мусоид барои љалб намудани ањолї ба 

сарватњои табиї, сайѐњат, истироњат, бењдошти саломатї, маълумотнокї дар 

ин минтаќа, ҳамасола диќќати сайѐњон ва истироњаткунандагонро ба худ 

љалб мекунад.  

  Дар асоси натиљањои тадќиќоти гузаронидашудаи сотсиологї 

афзалияти рушди сайѐњии экологї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

маќсаднок дониста шудаанд.  

Мувофиќи вазъи ба амаломада, дар замони муосир аз тарафи Њукумати 

Љумҳурии Тоҷикистон ба рушди сайѐњї дар љумњурї диќќати махсус дода 

шудааст. Аз ин рӯ, дастгирии њаматарафа дар ташкил намудани 

инфрасохтори сайѐњї, ба вуљуд овардани мањсулоти раќобатпазирии сайѐњї, 

дастгирии сектори хусусї дар сайѐњї, ташкил намудани шароитњои мусоид 

барои рушди соњибкорї, таъмин намудани дастрасї ба захирањои ќарзии 

рушди системаи молиявї-ќарзї ва ғайра аз муҳимтарин вазифаҳои он ба 

ҳисоб меравад. Дар баробари ин, аз тарафи Ҳукумати Љумҳурии Тоҷикистон 

мувофиќи имконият шароитњои мусоид барои љалби сармоягузорї бо роњи 

мукаммал сохтани меъѐрҳои ќонунї; нисбатан озод кардани 

(либерализатсияи) тартиботи сарњадї ва гумрукї; осон намудани пешниҳоди 

раводид барои сайѐњон, рушди минтаќавии кооператсия бо мамлакатњои 

њамсоя ва ѓ. муњайѐ гардида истодааст. 

Инчунин, дар љумњурї дар замони имруз диќќати љиддї ба тайѐр 

намудани кадрњои баландихтисоси соњаи сайѐњї равона гардидааст. Барои 

расидан ба мақсади ниҳоӣ имрӯз дар бисѐре аз муассисаҳои олии кишвар ва 

минтаќавии он факултетњои махсус оид ба сайѐҳӣ бомуваффаќият фаъолият 
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карда истодаанд. Дар пойтахти љумњурї Донишгоњи байналмиллалии сайѐњї 

ва соњибкорї таъсис дода шудаат, ки ҳамасола барои зерсохторҳои марбутаи 

сайѐњї мутахассисони баландихтисос омада карда истодаанд. Системаи 

бисѐрсатњаи тайѐр намудани кадрњо аз роҳнамоиҳои мактаббачањо оѓоз 

гардида, то ташкил намудани кадрњои баландихтисоси соњањои гуногунро 

дар бар мегирад. 

Барои пешбурди корњои илмї-тадќиќотї дар самти рушди сайѐњї дар 

минтаќањои алоњидаи љумњурї аз ҷониби АМИТ ва Вазорати маориф ва 

илми Љумҳурии Тоҷикистон мунтазам фаъолияти заррас бурда истодаанд. 

Барои бештари минтаќањои сайѐњї бо назардошти шароитњои табиї-иќлимӣ 

ва зарфият, гузаронидани таќсимоти њудудии сайѐњї-рекреатсионї барои 

коркарди стандартњо ва меъѐрњои сохтмонї гузаронида шуда, ин кор 

босуръат идома дорад. Меъѐрњои таќвият бахшидани сатњи таъминоти 

бехатарии љисмонї, молиявї ва ѓизоии  сайѐњон коркард шуда истодаанд. 

Корњои тарғиботӣ дар самти сайѐњї, аз љумла ташкил кардани  шабакаи 

махсуси «эко-сайѐњї» дар телевизиони љумњуриявї, ки дар он сўњбатњои 

мунтазам оид ба сањми воситањои ахбори омма дар љанбањои гуногуни 

сайѐњї, чорабинињои гуногун бо маќсади љалб намудани ањолї барои рушди 

сайѐњї баргузор гардида, барномаҳои гуногуни иттилоотї дар сатњи 

минтақавӣ ва байналхалќї  гузаронида мешаванд.  

Њангоми гузаронидани чорабинињо оид ба муарифии мероси таърихї-

фарњангї ва анъанањои халќњои дар њудуди Тољикистон сукунатдошта, 

дастгирии њаматарафа  ба онҳо расонида мешавад. Ба ѓайр аз ин, дар 

минтаќањои љумњурї марказњои гуногун ташкил карда шудаанд, ки дар онњо 

хизматрасонињои машваратї-иттилоотї барои ањолї расонида мешаванд. 

Ҳамасола дар ҳудуди кишвар имкониятњои географї васеъ гардида, шумораи 

хатсайрҳои њавої зиѐд шуда истодааст. Аз ин рӯ, диќќати махсус  ба таъмири 

роњњои автомобилгард дода мешавад, ки онҳо мувофиќи стандартњои 

байналмиллалї объектњои гуногуни сайѐњї ва мавзењои тамошобоби 

таърихї-меъмориро бо дигар минтаќањои љумњурї мепайванданд.  
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Ҳамзамон, ба рушди категорияњои гуногуни воситањои љобаљокунии 

сайѐњон низ таваҷҷуҳи махсус дода мешавад. Бо ин маќсад мењмонхонањои 

мављудбуда ва сохтмони мењмонхонањои гуногун таъмиру азнавсозӣ карда 

мешаванд. Дар баробари ин,  шароитњо барои ташкил намудани њаргуна 

нишастљойњо, ба монанди: истироњатгоњњои хаймавї, кемпингњо, хонањо 

барои мењмонњо, истироњатгоњњои оилавї, фардї ва дигар воситањои 

љобаљокунї шароит муњайѐ карда мешаванд. 

Чунин корњои барномавї ба ҷараѐни зиѐдшавии сайѐҳон дар ҷумҳурӣ ва 

махсусан ба њудуди «Резервати биосферии Ромит» таъсири мусбӣ мерсонад. 

Ин омил даромади маблаѓро ба иќтисодиѐти минтаќа ва мамлакат зиѐд 

намуда, афзоиши даромади андоз ба буљет ва баланд бардоштани сатҳи 

кортаъминкуниро ба ањолї таъмин менамояд. 

Тањлилњо нишон медиҳанд, ки њудуди «Резервати биосферии Ромит»  

дорои шартњои объективї барои рушди босубот ва устувори фаъолияти 

сайѐњї-рекреатсионї  буда, дар бозори сайѐњї ба  мањсулоти сайѐњии 

экологии ин њудуд диќќати љиддї дода мешавад. Аз ин љињат, дар њудуди 

минтаќа ташкил намудани саноати экологии аз љињати иљтимої 

равонагардида, манфиатбахш ва раќобатпазир мебошад, зеро он  метавонад 

талаботи сайѐњон ва рекреантњоро дар хизматрасонии гуногуни сайѐњї 

таъмин намояд. 

  Чи тавре ки муайян гардид, имконоти сайѐњии «Резервати биосферии 

Ромит»  метавонад ба таври пурра афзалияти раќобатнокии худро дар шакли 

фаъолияти муайяни сайѐњї-рекреатсионї  амалї намоянд.  

Натиљаи таҳќиќоти бисѐрсола ва таҳлили ҳамаҷонибаи бозори сайѐҳӣ 

ба мо имконият дод, ки намудҳои нисбатан ҷолиб ва афзалиятноки сайѐҳии 

экологӣ ва роҳҳои истифодабарии самараноки онҳоро муайян намоем. Ин 

амал шуҳрати «Резервати биосферии Ромит» -ро дар арсаи ҷаҳонӣ баланд ва 

рақобатпазир мегардонад. 
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Ба ќатори онњо чунин намудњои сайѐњии экологї дохил мешаванд: 

1. Маърифатї;  

2. Илмї; 

3. Рекреатсионї;  

4. Сайѐњии экологии дењотї (агротуризм). 

Сайѐњии экологӣ-маърифатї. Табиати «Резервати биосферии Ромит»  

имкон дорад, ки дар ташкил намудани фаъолияти  сайѐњии экологї ҳамчун 

ниҳоди мустақил сайѐњонро ба омӯзиши донишњои нав дар бораи табиат, 

гуногунии биологї, намудњои нодири намояндагони олами наботот ва 

њайвонот, сохтор ва амалиѐти геоэкологии системаи куњї ва арзишњои 

таърихию фарњангї ҷалб намояд. Њифзи иќтидори табиї ва фарњангї-

таърихии минтаќа нерўи муњимми сайѐњии «Резервати биосферии Ромит» 

маҳсуб меѐбад. Ба туфайли он, наќши нотакрори ин њудуд њамчун маркази 

сайѐњї,  барои он гурӯҳӣ сайѐњоне, ки  ба мавзеъ ташриф меоваранд ва 

талаботи хешро дар хусуси дарки сарватҳо ва хусусиятњои хоси воќеияти 

гирду атроф, ки барои инсоният аҷоиб ва  шавќовар мебошад, ниҳоят муҳим 

арзѐбӣ мегардад.  

Чунин намуди сайѐњии экологиро ба таври зерин роњандозӣ кардан 

мумкин аст:  

1. Сайѐњии экологї дар мавзеъњои вайроншуда, таѓйирнаѐфта ѐ суст 

таѓйирѐфта (дар зери таъсироти инсон).  

2.  Сайѐњии экологии дар мавзеъњои маданикардашуда ва 

таѓйирдодашуда мувофиќи талаботи ањолии минтаќа. 

Дар мувофиќа бо маќсадњои пешбинишуда, ин намудњои сайѐњии экологиро 

бо назардошти равияњои зерин метавон чунин ташкил намуд:  

1) Сайѐњатњои экологї бо маќсадњои варзишї дар маљмаањои экологии 

њуди резервати биосферї;  

2) Назорат аз раванди гузариши процессњои њаѐтї ва омўзиши системаи 

экологии дастнорас ѐ таѓйирнаѐфтаи њудуди резерват бо сафарњои фархангї 

ва омўхтани донишњои экологї;  
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3) Сайѐњатњои экологї бо маќсадњои омўзиши мавзењо ва объектњои 

таърихӣ њудуд ва атрофї резерват;  

4) Истироњат дар мавзењои дилкушои табиат  бо маќсадњои њиссиѐтї ва 

эстетикї;  

  5) Саѐњатњои табобатӣ дар заминаи  омилњои табиии њудуди резерват. 

Бояд ќайд кард, ки ташкили фаъолияти сайѐњии экологӣ-маърифатӣ  

дар њудуди резерват якчанд намудњои объекти омўзишро дар бар мегирад. 

Объектњои маърифатии сайѐњони экологї системањои экологї ва 

биосенозњои том, элементњо ва маљмаањои экологї, ландшафтҳои зебои 

табиӣ, аксбардори ва ғайра. Ҳар як аз ин намуди сайѐҳӣ метавонад ба 

манфиатҳои гуногун ва афзалиятҳои меҳмонон мутобиқ карда шавад. 

Масалан, барои оилаҳои кудакдор барномаҳои махсусе тартиб додан мумкин 

аст, ки бозиҳо ва вазифаҳоро дар табиат дар бар мегиранд. Барои дӯстдорони 

аксбардор ‟ турҳои аксбардорӣ ва наворҳои рӯзгор бо фарҳанги аҳолии 

маҳаллӣ, ва роҳбаладии касбӣ; барои олимон бошад ‟ экспедитсияҳои илмӣ 

бо имкониятҳои гузаронидани тадқиқот. 

  Объектњои муњимми сайѐњии экологї дар њудуди резерват аз омилҳои 

зерин иборат мебошанд: экосистемањои табиии нисбатан халалдорнашуда ѐ 

минтаќањои таѓйирнаѐфта, объектњои ботаникї, зоологї, геологї ва 

объектњои ба ин монанд, намудњои алоњидаи биологї: ‟ наботот, њайвонот, 

паррандагон ва њашарот, шоњпаракњои ѓароиб, намоишњои ботаникї, 

зуњуроти табиї, ки дар давраи муайяни њаѐтї бо назар расида, даштҳои сабзу 

хуррам, манзараи табиати кўњии бањорї,  ландшафтњои табиии-антропогенї, 

объектњои геологї ва гидрологї (кўњњо, харсангхо, ѓорњо, чашмањои шифои, 

обњои зеризаминї ва шаршарањо), объектњои экологї-фарњангї, экологї-

этнографї ѐ археологї, бозѐфтњои таърихї, археологї, палеонтологї ва 

дигар мавзењои диданибоб шуда метавонанд [43]. 

Ба ќатори саѐњатњои љалбкунанда, сайѐњии дењот ѐ «сайѐњии сабз», обї 

ва сайѐњатњои кўњиро низ дар њудуди экосистемаи резерват метавон шомил 

намуд. 
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Шакли гузаронидани сайѐњии экологӣ-маърифатї дар њудуди 

«Резервати биосферии Ромит» метавонад дар шакли сайѐњии экскурсионї 

(намоишї), роњпаймоии экологї ѐ урдугоњҳои мавзуии тобистона ташкил 

карда шаванд. 

Сайѐњии экологии илмї ‟ ин намуди сайѐҳӣ на танҳо назария, балки 

амалия низ мебошад, ки он доираи васеъи фаъолиятҳоро: иштирок дар 

экспедитсияҳои тадқиқотӣ ва корҳои саҳрои, то иштирок дар чорабинињои 

гуногун аз ќабили: форумњо, слѐтњо (бозиҳои шавқовар), конференсияњои 

илмӣ, љаласањо дар фазои кушод ва дигар сафарњои маќсадноке, ки бо 

љамъоварии маводњои илмӣ дар бораи захирањо ва ҳодисаҳои дар минтаќа ба 

амаломада равонагардида, дар бар мегирад. Ин як имконияти хубест барои 

олимон, донишҷӯѐн ва ҳар нафаре, ки ба илм таваҷҷӯҳ дорад, вақти муфидро 

гузаронад ва дониши худро васеъ намояд. 

  Барои рушди сайѐњии илмї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

шароитњои мусоид мављуд буда, онҳо бо роњи ташкил намудани саѐњатњои 

табиї-табиатшиносї ва фарњангї-таърихї амалї мегарданд. Ба намудњои 

нисбатан афзалиятноки ин намуди сайѐњї - турњои биологї, ботаникї, 

геоботаникї, геодезї, геологї, гидрологї, ихтиологї, энтомологӣ, 

палеонтологӣ, инчунин сайрҳои экологӣ-фарҳангӣ, мушоҳидаи падидаҳои 

табиат, ки дар рафти онҳо иштирокчиѐн имкони шоҳиди равандҳои аҷиби 

табиӣ, ба мисли муҳоҷирати паррандагон, гулкунии растаниҳои нодир, 

тағйир ѐфтани манзараҳо дар фасли гунонуни сол дохил мешаванд.  

Сайѐњии экологии рекреатсионї. Маќсади асосии ин намуди фаъолияти 

сайѐњї - ин истироњат дар фазои кушоди табиат мебошад. Дар солњои охир 

ин намуди фаъолияти сайѐҳӣ таваљљўњи њарчи бештари одамонро ба худ љалб 

намудааст.  Ҷаҳони муосир, ки бо рушди босуръати технологӣ ва иҷтимоӣ-

иқтисодӣ, сиѐсӣ, инчунин афзоиши мушкилоти техногенӣ, ки дар заминаи 

авҷи босуръати равандҳои саноатикунонӣ ва урбанизатсия (шаҳрсозӣ) рӯй 

дода истодааст, одамонро ҳарчи дучори ҳар гуна бемориҳои системаи асаб 

(стрес) гардонидааст. Дар посух ба ин талабот одамон ба истироҳат ва 
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барқарор намуданӣ саломати босуръат афзоида истодааст, ки ин боиси 

рушди фаъолияти сайѐҳӣ гардида истодааст. 

Ќисми зиѐди ањолї бањри барќарор намудани саломатии худ хоњиши 

дур будан аз ҷамъиятро ба воситаи омилњои мусоиди табиї, мањсулоти аз 

љињати экологї тоза, дарѐфт намудани њаловати эстетикї, бартараф кардани 

бемориҳои системаи асаб кўшиш мекунанд, ки аз таъсиротҳои манфии 

чањони муосир озод шаванд. 

Шароити табиии «Резервати биосферии Ромит» мавзеи нињоят мувофиќ 

барои гузаронидани ин намуди истироњат шуда метавонад. Дар ин љо барои 

гузаронидани чунин шакли фаъолият ва гузариш ба сайѐњии рекреатсионї 

њама гуна шароитњои зарурӣ мусоид мебошанд. 

Шакли фаъоли сайѐњии рекреатсиониро метавон ба воситаи саѐњати 

пиѐдагардї ѐ трекинг, љамъоварии занбуруѓ, буттамевањо, гиѐњњои 

шифобахш, шикор, моњигирї, кўњнавардї, сайѐњии обї, спелеосайѐњї 

(сайѐҳӣ-ғорӣ), делтапланеризм (сайѐҳӣ-ҳавоӣ), сайѐњат бо дучарха, асп ва 

ѓайра, ки воситањои наќлиѐтии аз љињати экологї бехатар мањсуб ѐфта, 

зарари худро ба муњити гирду атроф намерасонанд, амалї мегардад. 

Шароити нињоят мусоид барои гузаронидани шаклњои гузариши 

сайѐњии экологии рекреатсионї дар ин љо муњайѐ гардидааст. Барои ин дар 

њудуди резерват ва гирду атрофи он шароити мусоид барои истироњати 

сайѐњон дар урдугоњњои хаймагї, сайругашт дар њудуди минтаќа, сайри 

чорбоѓ ва дигар шароити мусоид барои шикор, моњигирї, љамъоварии 

њадяњои табиат, ки дар асоси принсипњои устувори табиат амалї карда 

мешаванд, мављуд аст.  

Сайѐњии экологии дењот ѐ агросайѐњї. Дар заминаи резерват ташкил 

намудани сайѐњии дењот бенињоят манфиатбахш мебошад.  Ин намуди 

фаъолияти сайѐҳӣ барои иштирокчиѐн имконият медиҳад, ки як қисми ҷомеаи 

маҳалли гарданд: дар хонаи сокинони деҳот зиндагонӣ мекунанд, бо 

сокинони маҳаллӣ хӯрок хуранд, хулас дар расму оин ва ҳунарҳои мардумӣ 

иштирок намоянд. Дар раванди ин саѐҳат онҳо имконият пайдо мекунанд, ки 



 

 

137 

 

на танҳои таомҳои асилро, ки мувофиқи анъанаҳои қадимӣ омода карда 

шудаанд, санҷанд, балки тарзи пухтани онҳоро низ аз худ намоянд. Чунин 

саѐҳат ба сайѐҳон таассуроти фаромушнашаванда бахшида, ба онҳо имкон 

медиҳад, ки фарҳанги мардуми маҳаллиро хубтар дарк кунанд. Ҳамзамон, 

имконият доранд, ки дар фестивалњо, идњо, чорабинињои варзишии 

шавќангез (роњпаймої, сайѐњат дар ќаиќ, саѐњат бо дучарха, моњигирї ва ѓ.) 

иштирок намоянд. 

Сайѐњии дењотро метавон дар якљоягї бо сайѐњии фарњангї-маърифатї, 

бењдошти саломатї ва таърихӣ рушд дод, зеро дар ин љо ќариб њамаи 

муассисаҳо (хољагии ќишлоќ, фарњанг, маориф ва ѓ.) дар баргузории чунин 

чорабинињо љалб мегарданд.  

Рушди сайѐњии дењот барои таъминоти рушди устувори на танҳо њудуди 

резерват, балки нуќтањои мањалњои ањолинишини гирду атрофи он 

мављудбуда, низ мусоидат менамояд. 

Ин равия ба воситаи принсипњои (ќонунњои) зерин амалї мегардад: 

‟ универсалї (истифодаи захирањои гуногуни иќтидори мавзеъ барои 

бењбудии иљтимої-иќтисодии нуктањои ањолинишини дењот); 

‟   яклухтї (робитаи муттаќобилаи њама љузъњои таркибии  ин самт: «табиат‟ 

ањолї ‟хољагї»-ро барои ташкил намудани  пешнињоди яклухт ба бозори 

сайѐњии дењот дар назар дорад);  

‟ муњофизатї (муносибати ғамхорона ба манзараҳои нодири деҳот ва 

истифодабарии устувори онҳо дар рушди фаъолияти сайѐҳӣ); 

‟ њамкорї (дар ҳамкори бо сокинони маҳаллӣ, тиҷорат ва ҳукумат ташкил 

намудани маҳсулоти рақобатпазири сайѐҳӣ бо максади беҳтар намудани ҳаѐт 

дар дехот  ва расидан ба рушди иљтимої-иќтисодии он); 

 ‟ амалишавї (ин қисмат фурўши мањсулот ва хизматрасонињои 

пешниходшудаи  истењсолї ва ѓайриистењсолро дар бар гирифта он бо 

маќсади амалӣ гардидани манфиатњои иќтисодї аҳолии деҳот ва ќонеъ 

гардонидани талаботи истењсолкунандагон ва истеъмолкунандагонро дар 

бар мегирад) [65, 145, 171].  
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Вобаста ба ин рушди он дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» 

бенињоят манфиатбахш мебошад, зеро он, дар маљмӯъ ба тамоми принсипњои 

рушди устувори истифодабарии захирањои табиии мањал мувофиќат мекунад. 

 

4.3. Дурнамои рушди сайѐҳии экологӣ дар ҳудуди  

«Резервати биосферии Ромит»   

  Новобаста аз камбудињои мављуда, рушди самараноки фаъолияти 

сайѐњии экологї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит»  яке аз равияњои 

афзалиятноки  иљтимої-иќтисодї ва экологии њудудї, минтаќавї ва дар 

маљмуъ љумњуриявї ба шумор меравад.  

  Дар асоси тањлили омилњое, ки  ба рушди сайѐњии экологї дар њудуди 

резерват монеа мешаванд, аз тарафи мо якчанд меъѐрњо муайян гардидаанд, 

ки барои бартараф намудани онњо мусоидат менамоянд:  

1.  Коркарди барномаи давлатї оид ба рушди сайѐњии экологї дар марзи 

ЊТММ Љумҳурии Тоҷикистон, ки њадафи асосиашон ба муттањидкунии 

эљодии њуќуќї, шањрвандї ва ташаббусњои соњибкорї дар ин самт равона 

гардидаанд; 

2. Рушди объектњои инфрасохтории сайѐњии экологї, ки дар замони 

муосир омили монеашавандаи ќабули сайѐњон мањсуб меѐбад. Онро метавон 

дар асоси соҳавикунонии лоињањои сайѐњии маблаѓгузории калондошта, оид 

ба намудњои афзалиятноки сайѐњї, амалї кард. Барои амалї намудани ин 

барнома чунин пайдарњамии фаъолият талаб карда мешавад: ‟ такмили 

иншооти мавҷуда ва бунѐди иншооти нави сайѐҳии экологӣ, бунѐди 

пайроҳаҳои экологӣ; ‟ таъмини дастрасии сайѐҳон ба ҳудуди резерват, 

инфрасохтори зарурӣ (истгоҳи мошинҳо, марказҳои иттилоотӣ); ‟ ташаккул 

додани хатсайрҳои гуногуни сайѐҳӣ, истеҳсоли арғумонҳои хотиравӣ ва 

ташкили хидматрасониҳои иловагӣ (сайрҳо ва дарсҳои маҳорат); ‟ ҷалби 

сокинони маҳаллӣ ба фаъолияти сайѐҳӣ, таъсиси ҷойҳои корӣ; ‟ ҷалби 

сармоягузорӣ ва таъсиси корхонаҳои муштарак; ‟ пешбурди фаъолонаи 

маҳсулоти сайѐҳӣ дар бозори сайѐҳии ватанӣ ва байналхалқӣ; 
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Дар расми 4.1. харитаи мавзеъњои њудудї барои рушди намудњои 

афзалиятноки сайѐњии экологї дар ҳудуди «Резервати биосферии Ромит»  

оварда шудааст. 

 

 
  Расми 4.1. Харитаи мавзеъњои њудудї барои рушди намудњои 

афзалиятноки сайѐњии экологї дар ҳудуди «Резервати биосферии Ромит»   

  Њалли босуботи ин масъалањо метавонад вазъи иљтимоию иќтисодии 

минтаќаро хеле бењтар намуда, ба таъсиси љойњои нави корї, рушди 

соњибкории хурд дар соњаи сайѐњї, ворид кардани ихтисосҳои нав дар самти 

баланд бардоштани нуфузи тахассусии соҳаи сайѐњї ва ќонеъ гардонидани 

талаботи рўзафзуни хизматрасонии сайѐњї мусоидат намояд. 

  Барои ташкил намудани инфрасохтори сайѐњї дар заминаи мавзеи 

резерват дар навбати аввал бояд сохторњои давлатї ва ќисман 

сармоягузорони ватанї  љалб карда шаванд. Ба ин кор дар навбати аввал 

гурўњи ташкилотњои соњибкорони дар марзи резерватбуда, мақомотҳои 

идоракунии давлатї, ташкилотҳои давлатї, чамъиятњои илмї-таълимї чалб 

карда шаванд. Онҳо имконияти дар якљоягї ташкил ва таъмин намудани 

раванди фаъолияти сайѐњї ва истифодабарии маљмуи иќтидори сайѐњї-

рекреатсионии  минтаќаи сайѐњиро ба роҳ монанд. 
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  Њангоми зарурат метавон сармоягузоронро аз мамлакатњои хориҷ 

барои ташкил намудани объектњои асосии саноати сайѐњии экологї ва 

инфрасохтори он љалб намуд. Ин на танҳо барои баланд бардоштани 

рафтуомади сайѐњони экологї имконият медињад, балки шумораи љойњои 

корӣ зиѐд гардонида, боиси паст гардидани вазъияти зиндагии иљтимої 

мегардад. Амалишавии ин наќшањо фаъолияти маъмурияти минтаќавиро оид 

ба рушди лоињањои соҳаи сайѐњӣ дар ҳудуди «Резервати биосферии Ромит» ва 

таъминоти молиявї ҷиҳати љалби маблаѓњо барои зарурати рушди сайѐњии 

дохилї ва беруна дар назар дорад. 

  Ба ќатори амалњои афзалиятнок, дар заминаи бинои асосии «Резервати 

биосферии Ромит» ташкил намудани марказњои иттилоотї ва тиббї, 

фаъолияти  хизматрасонињои иловагї оид ба ќабули сайѐњон, ташкили 

корхонањо ва дар назди онҳо ба фурўш мондани  маҳсулоти сайѐҳӣ (тўњфањо 

ва дигар маҳсулот барои ҳадя) ‟ ро ба роњ мондан зарур аст. Ҳамзамон, 

пешниҳод намудани мањсулоти нодири истеҳсоли маҳаллии иникоскунандаи 

хусусиятҳои миллӣ-минтақавӣ  ва дигар намудњои хизматрасонии фарњангї-

маишї зарур шуморида мешавад. 

  Эҷоди чунин маҳсулот муносибати маҷмӯӣ, аз ҷумла таҳқиқоти илмӣ, 

таҳлили бозор ва таҳияи стратегияҳои самараноки идоракуниро талаб     

намуда, ќоидањои зеринро дар бар мегиранд:  

‟  муайян намудани номгўйи объектњои сайѐњии худуди резерват, муайян 

кардани иштирокчиѐни асосии бозори сайѐҳӣ ва арзѐбии иқтидори иҷтимоию 

иқтисодии минтақа; 

‟  тањлили фазои иттилоотии минтакаи  сайѐњї, барномањо ва лоињањои 

рушди сайѐњии экологии њудуд;  

‟  омода намудани тавсияњо оид ба рушди равияњои асосии фаъолияти 

сайѐњии экологї бо назардошти хусусиятњои хоси минтаќа ва вазъи иљтимоии 

он; 

‟  механизми алоќаи дуҷониба бо сайѐњон, муассисањои хизматрсонии сайѐњон 

ва ањолии мањалл. 
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       3. Ташкил намудани маркази махсуси экологии сайѐњї, ки ба он  ‟ 

иттињодияњои махсус, муассисањои экологї-сайѐњї ва ташкилотњои хурду 

миѐна дохил шуда он на танҳо ба ташкили фаъолияти сайѐњии экологї, балки 

омўзиши масъалањои рушди сайѐњии экологї машғул шавад;  

        4.  Ташкил намудани базаи махсуси иттилоотї ва системаи маълумотӣ 

оид ба объектњои сайѐњї-экологии резерват, имконоти рушди фаъолияти 

сайѐњї-рекреатсиониро оид ба самтњо ва сафарњои бо сайѐњии экологї 

вобастабуда, равона менамояд. Таљрибаи пешќадами муассисањои њудудњои 

њифзшаванда нишон медињад, ки чунин амал имконияти калони 

таъсиррасонии мусбиро ба љараѐни пањншавии маълумот дар бораи сайѐњии 

экологии њудудї мерсонад ва шумораи зиѐди иштироккунандагони ин соњаро 

дар љорї намудани андешаи пешрафтаи замони муосир њавасманд гардонад;  

        5.  Бањогузории объективї ва воќеии захирањои табиии њудуди резерват 

амали муњим буда, тавассути он сарњад дар байни талабот ва манфиатњои 

сайѐњони экологї, рекреантон ва муассисањои њифзи муњити табиат 

мушаххасан муайян мегардад. Барои мисол, барои экосайѐҳон омилҳои 

муҳимтарин, ин хусусиятҳои табиии минтақа, гуногунии биологӣ ва 

имкониятҳои тамошои ҳайвоноти ваҳшӣ мебошад. Рекреантҳо бошанд, 

бештар ба шароити бароҳати фароғатӣ, таъмини инфрасохтор ва амнияти 

экологӣ таваққӯҳ дорандю. Ташкилотҳои ҳифзи табиат дар навбати худ ба 

ҳифзи экосистемаҳои табиӣ ва гуногунии биологӣ таваҷҷӯҳ зоҳир мекунанд. 

Ҳар се гурӯҳ ба ҳифз ва истифодаи устувори  минтақаҳои табиӣ манфиатдор 

мебошад, гарчанде ки афзалиятҳо ва равишҳои онҳо метавонанд гуногун 

бошанд;  

       6. Гузаронидани барӯйхатгирї ва љориккунии системаи шиносномавии 

объектњои дорои ањамияти сайѐњии экологї дошта ва ба низом даровардани 

сифати дастрасии маълумот оид ба љойњои тамошобоби минтаќа зарур буда, 

объектњои он барои сайѐњони экологї тавсиф карда шаванд; 

      7. Ташкил намудани кадастри пурраи њамаи захирањои табиї, сайѐњии 

экологии минтаќа ва бањогузории пурраи онњо. Чунин маълумот тасаввуроти 
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умумиро дар бораи минтаќаи сайѐњї пешнињод намуда, имконияти 

бањогузории амиќи диќќатљалбии онро барои фаъолияти сайѐњї-

рекреатсионї муайян сохта, бо њамин диќќати мақомоти идоракуниро ба 

рушди самарбахши намудњои барои мавзеи мазкур афзалиятнокро љалб 

менамояд; 

      8. Ба низом даровардани раванди омодакунї ва бозомӯзии касбии 

мутахассисонро дар самти сайѐњии экологї бо якчанд роњ гузаронидан 

мумкин аст: 

  ‟ таъсиси ихтиссоси «сайѐњии экологї» бо гирифтани дараљаи 

ихтиссоси мувофиќ, дар чаҳорчубаи љараѐни таълимї дар Донишгоњи 

байналмилаллии сайѐњї ва соњибкорї, Донишгоњи миллии Тољикистон ва 

Донишгоњи омўзгории Тољикистон ба номи С. Айнї бо ворид намудани 

барномањои таълимї ва наќшањои таълимии коркардашуда, дар мактабњои 

олии дохилӣ ва хориљи кишвар. Ин барои донишљўѐн имконият фароҳам 

меорад, то дар љараѐни таълим азхуд кардани салоњияти тахассусї, донишњои 

асосї ва мањорату малакаи худро такмил дода, барои амалї шудани 

фаъолияти тахассусиашон дар њудуди љумњурї мусоидат намояд; 

          ‟  ташкил намудани курсњои дарозмуддат оид ба омода намудани 

мутахассисони ихтиссоси «Сайѐњии экологї». Чунин таљриба дар Туркиѐ, 

Исроил ва мамлакатњои ќитъаи Авруосиѐ мављуд аст, ки муњлати таълими 

ихтиссоси сайѐњии экологї аз 2 то 4 сол давом ѐфта, он ба системаи 

маълумоти олї бо барномаи пурра дохил мешавад [62]. Баъди ба охир 

расидани ин курсњо довталабон аз таљрибаомўзї гузашта, имтињоноти 

давлатиро месупоранд ва мунтазам аз курсњои такмили ихтисос мегузаранд; 

     ‟ ташкил намудани курсњои кўтоњмуддат оид ба омода намудани 

мутахассисони «Сайѐњии экологї». Чунин курсњо барои довталабони дорои 

дараљаи бакалаврї гузаронида мешаванд. Омўзондани ин малакаи сайѐњии 

экологї барои роҳбаладон дар асоси маълумоти доштаашон ба роњ монда 

мешавад. Мўњлати чунин курсњо дар мувофиќат ба хусусияти барномаи 

таълимї аз якчанд њафта то якчанд моњ давом меѐбад. Ин курсњо ба 

ташаккул додани салоњият дар соњаи «Сайѐњии экологї» равона гардида, 
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барномаи ин курсњо малакаи назариявию амалї ва донишњои зарурии ин 

соњаро дар бар мегирад; 

           ‟ таъсиси маркази ягонаи омодасозии кадрҳои соҳаи экосайѐҳӣ на 

танҳо такмили ихтисоси мутахассисон, балки ягонагии стандартҳои сифатро 

дар ин самт таъмин менамояд. Дар ин марказ барномаҳои таълимӣ таҳия, 

омӯзиш ва атестатсияи мутахассисон дар равияи “Сайѐҳии экологӣ”, ки дар 

ниҳоят он на танҳо имконияти баланд бардоштани касбияти мутахассисон, 

балки сифати фаъолияти сайѐњии экологиро дар њудуди Љумҳурии 

Тоҷикистон ба низом медарорад. 

          9. Ташкил намудани системаи таъсирбахши рушди таъминоти 

ташвиќотї, иттилоотї ва пешбарии сайѐњии экологии минтаќавї дар бозори 

љумњуриявї ва байналмилалии сайѐњї. Чунин фаъолият имконият дорад, ки 

дар баробари сайѐњони нав, инчунин сармояњои навро барои рушду оммавї 

шудани сайѐњии экологии минтаќавї љалб намояд; 

         10. Ба талаботњои беруна мусоидат намудани фаъолияти сайѐњии 

экологї тавассути маблаѓгузории пойгоњи моддї-техникии инфрасохтори 

сайѐњї; 

        11.   Ташкил намудани системаҳои мувофиқи истифодабарии захирањои 

табиї-сайѐњї; 

        12.   Гузаронидани стандартизатсия ва сертификатсияи хизматрасонињои 

сайѐњї; 

        13. Таќвият бахшидани дастгириҳои давлатӣ оид ба фаъолияти 

сармоягузорї; 

        14. Тақвияти ҳамкориҳои байналмилалӣ дар соҳаи экосайѐҳӣ  бо 

шарикони хориҷӣ, махсусан бо муассисаҳои минтақаҳои муҳофизатшаванда 

имкон медиҳад, ки ин  мавзеъ ба технологияҳои пешрафта, усулҳо ва таҷриба 

дар рушди ин соха  дастрасӣ пайдо кунад. Ҳамкорӣ бо ин муассисаҳо 

метавонад дар амалишавии лоиҳаҳои муштараки тадқиқотӣ, табодули 

мутахассисон, эҷоди маҳсулоти муштараки сайѐҳӣ ва иштирок дар форуму 

конферонсҳои байналмилалӣ мусоидат намояд.  
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  Дар ҷараѐни тањлили меъѐрњои рушди сайѐњии экологї дар њудуди 

резерват меъѐрњои гуногун пешнињод гардиданд, ки онҳо мувофиќи 

моњияташон њаммаъно набуда, њалли таъљилии худро металабанд. 

  Бояд ќайд кард, ки мушкилї дар барќароркунии рељаи махсус дар 

њудуди резервати биосферӣ дар он зоњир мегардад, ки ин минтаќа аз назари 

мутахассисони соҳа дур мондааст. Аз ин лиҳоз, бо назардошти љой додани 

нуќтањои ањолинишин дар марзи он, рушди босуръати сохтмони мавзеъњои 

истиќоматию субъектњои хољагидорї ва минтаќаи фаъолияти хољагидории 

онњо ба системаи мураккаби экологї табдил ѐфтааст. 

  Дар чунин ҳолат моро зарур аст, ки тамоми комплекси табиї ва 

барќарор кардани рељаи махсуси муњофизатро дар тамоми минтаќа ба вуҷуд 

орем. Аз ин лињоз, марњалаи якуми рушди сайѐњии экологиро дар марзи ин 

њудуд бо роњбалади таљрибадор ва пайроњои сайѐњї-омўзишии пешакии 

банаќшагирифташуда: якрўза (пайроњањои рўзњои истироњат) ва бисѐррўза 

(бо дарозии дањњо километр) ташкил ва ба роњ мондан зарур аст. Ташкил 

намудани сайѐњии экологї тавассути пайроњаҳои экологии таълимї низ 

афзалиятнок дониста мешаванд. Ин амал низ њадафи омўзишї дошта, 

раванди он барои шиносої пайдо кардани сайѐњон бо объектњои табии 

њудуди резерват бо маќсади баланд бардоштани маърифатнокии экологии 

онњо ва васеъ намудани љањонбинии сайѐҳон оид ба табиат равона шудааст. 

Ташкил намудани сайѐњии экологї дар ин пайроњањо тарафњои зиѐди мусбї 

дорад. Сараввал сайѐњони экологиро барои гузаштан аз монеањо мавриди 

омӯзиш қарор дода, ба мушкилињои пешомада (њаѐти сайѐр) онњоро мутобиќ 

сохта, зарурияти усулњои дастгирӣ ва ѐрии байнињамдигариро њангоми саѐњат 

дар табиат ба онњо меомўзад. Наќша ва сохтори ин фаъолият аз рўйи 

маќсади омўзишии сайѐњат гуногун мешавад: рост, њалќамонанд, радиалї ва 

дар мавридњои алоњида низ метавон наќшаи омехтаро истифода бурд. 

Наќшаи ниҳоиро аз рўйи мавќеи љойгиршавии объектњо ва маќсадњои 

сайѐњии экологї метавон чунин тартиб дод: ќисман ‟ пиѐдагардї, ќисман ‟ 

аспсаворї (дар минтаќањои мушкил ва дурдаст). Чунин сафарњо барои 
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сайѐњони экологї имконияти њисси баланди омўхтани тамоми нозукињои 

табиати биосферии резерватро фароњам меоваранд. 

  Маќсади стратегии фаъолияти сайѐњии экологї ин ташаккули 

раќобатпазирии солонаи мањсулоти экосайѐњї ба дараљаи меъѐрњои 

байналмиллалї расонидани хизматрасонињои сайѐњї мебошад.  Чунин роњ 

барои таъмин намудани рушди устувори иљтимої -иќтисодии њудуд ва 

минтаќа, дар маљмуъ хело мусоид мебошад. 

  Пешнињод намудани чунин мањсулоти сайѐњии бењамтои инноватсионї 

бо коркарди баъзе унсурњои он, имконпазир ва афзалиятнок мебошад. Чунки 

иќтидори табиии “Резервати биосферии Ромит” аз љињати муњити табии 

бењамто доштанаш ва аз рўи зебогињои ландшафтҳои кўњї ва гуногунии 

биологї бо дарназардошти намудњои нодир, реликтї, эндемикї, камшумор 

ва муқимӣ бо мероси ќадима доштанашон барои рушди босуботи фаъолияти 

сайѐњии экологї дар ин њудуд хизмат намуда, шумораи зиѐди сайѐњони 

экологиро ба ин минтаќа љалб менамояд.  

  Ба масъалањои маќсадноки рушди устувори фаъолияти сайѐњии 

экологии њудуди «Резервати биосферии Ромит» дохил мешаванд: 

„  фароҳам овардани фазои мусоиди соҳибкорӣ барои рушди сайѐҳии экологӣ;  

„  ҷалби сармоя ба рушди ин соҳа;  

„  таъсири ҷойҳои нави корӣ барои аҳолии маҳаллӣ; 

„  баланд бардоштани стандартҳои сифат ва сатҳи хизматрасонӣ;  

„  ҷорӣ намудани технологияҳои муосири инноватсионӣ дар муассисаҳои 

сайѐҳии экологӣ;  

„  афзоиши даромади аҳолии маҳаллӣ тавассути рушди сайѐҳии экологӣ; 

„  њифзи гуногунии биологї ва мероси табиии минтаќа;  

„  рушди устувори минтақа бо назардошти маҳдудиятҳои экологӣ. 

  Самаранокї ва муваффаќияти рушди минтаќавии сайѐњии экологї аз 

рўйи чунин меъѐрњо бањогузорї карда мешавад:  

‟  љараѐни инкишофи шумораи љойњо барои љобаљокунии сайѐњони экологї;  

‟  љараѐни инкишофи шумораи объектњои инфрасохтори сайѐњї;  
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‟  љараѐни ишкишофи љойњои корї;  

‟ њаљми маблаѓњои љалбгардида барои рушди сайѐњї;  

‟ шумораи сафарњо ба њудуди минтаќа. 

  Дар асоси тањлили гуфтањои боло метавон хулоса баровард, ки барои 

ноил шудан ба рушди устувори фаъолияти сайѐњии экологї дар њудуди 

“Резервати биосферии Ромит” на тагҳо монеаҳои мавҷударо бартараф кардан 

кардан зарурият дорад, балки мувозинати байни манфиатҳои иқтисодӣ, 

найзҳои мардуми маҳаллӣ ва ҳифзи мероси табииро таъмин кардан лозим 

аст.  

  Меъѐрњои пешнињодгардида барои ќабул намудани таљрибањо ва 

анъанањои љањонї омили калидї буда, аллаккай самаранокии худро дар 

мамлакатњои дигар исбот сохтаанд. Дар замони муосир, гарчанде ки 

кўшишњои муайян барои рушди сайѐњии экологї дар њудуди резерват ба харљ 

дода шуда бошанд, бо вуљуди ин суръаташон паст буда, љалби оммавии 

сайѐњони экологї нокифоя мебошад. 

  Меъѐрњои пешнињодгардида муттањидии ќуввањои гуногуни худи 

сайѐњон ва мақомоти давлатию љамъиятї, сармоягузорони фардї ва 

соњибкоронро таќозо менамояд. 

  Њамин тариќ, самаранок ба роњ мондани  фаъолияти сайѐњии экологӣ 

дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» барои минтақа афзалиятҳои васеъ 

мекушояд. Барои таъсири нави ҷойҳои корӣ, рушди соҳибкории хурду миѐна 

ва ҷалби сармоя сатҳи зиндагии мардуми маҳаллӣ куллан беҳтар мегарданд. 

Ҳифзи табиати нодири мавзеъи резерват на танҳо нигоҳдории гуногунии 

биологии мавзеъро таъмин мекунад, балки минтақаро барои сайѐҳони аз 

ҷиҳати экологӣ огоҳ аз тамоми ҷаҳон ҷалб менамояд. Дар натиҷа, минтақа ба 

сӯи рушти устувор такони қавӣ хоҳад гирифт, ки рушди иқтисодӣ, 

некӯаҳолии иҷтимоӣ ва ҳизи муҳити зистро муттаҳид месозад. 
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Хулосаи боби чорум 

  1. Аз натиљањои маводњои пешнињодгардида метавон хулоса 

баровард, ки омилњои ба рушди сайѐњии экологї дар њудуди «Резервати 

биосферии Ромит» таъсиррасонанда гуногун ва серпањлў буда, чунинанд: 

омилњои табиї-иќлимї ва географї, фарњангї-таърихї, демографї, иљтимої, 

сиѐсї ва иќтисодї. 

  2. Дар асоси тањлили вазъи муосири фаъолияти сайѐњии экологї дар 

њудуди «Резервати биосферии Ромит»  раќобатпазирии он дар бозор бо 

истифодабарї аз методи банаќшагирии стратегии SWOT: тањлил ‟ муайян 

сохтани тарафњои ќавї-заиф, имконот-хатарњои минтаќа муайян гардид. 

  3. Барои пурра амалї гардидани афзалиятњои раќобатнок дар 

шаклњои муайяни фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї намудњои нисбатан аљоиб 

ва раќобатпазир дар ин минтаќа, ки барои ҷалби сайѐҳон ва таҳкими мавқеи 

минтақа дар бозори сайѐҳӣ иқтидори бештар доранд, муайян гардиданд, ки 

ба зумраи онњо дохил мешаванд: маърифатї, илмї, рекреатсионї ва саѐњии 

дењот (агросайѐњї). 

  4. Дар асоси тањлили бахши сайѐњии њудуди резерват, омилњои 

гуногун ва серпањлў муайян гардиданд, ки таъсири бенињоят манфиро ба 

дараљаи диќќатљалбкунии ин њудуди бењамтои љумњурї, њамчун маркази 

сайѐњии экологї (љињати баромадан ба бозори байналмиллалї ва ба роњ 

мондани фаъолият дар асоси раќобатпазирї) мерасонанд.  

 5. Ташаккул ва рушди устувори сайѐњии экологї дар њудуди резерват 

ба таври љиддї омӯзиши консепсияњои назариявии идоракунии соњаро талаб 

мекунад. Бо назардошти вазъи ба амаломада, зарурияти ташкил намудани 

шаклњо ва методњои нави идоракунї, ки аз тарафи бозори байналхалќии 

сайѐњї пешнињод карда мешаванд, муњим мебошанд. 

  6. Баланд бардоштани самаранокии фаъолияти сайѐњии экологї дар 

њудуди резерват бо фаъолияти самараноки системаи умумии фаъолияти 

сайѐњї-рекреатсионї дар минтаќа алоќаманд мебошад. Бо маќсади 

истифодабарии пурраи иќтидори захирањои сайѐњии њудуди резерват, дар 

оянда, ба ѓайр аз пойгоњи моддї-техникии мављудбуда, зарурияти ташкил 
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намудани шабакаи яклухти хонањои мењмонќабулкунандаи нархашон 

гуногун, рушди инфрасохтори сатњи миллї ва сектори алоќаи телевизионї 

дар асоси љалб намудани сармояњои ватанию хориљї ва ѓайра ташкил карда 

шавад. 
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ХУЛОСАИ УМУМӢ 

Дар кори диссертатсионї асосњои назариявї ва амалии баланд 

бардоштани самаранокии истифодабарии шароитњои экологї ва иќтидори 

захиравии минтаќаи «Резервати биосферии Ромит» дар фаъолияти сайѐњии 

экологї пешнињод гардидааст, ки дар асоси он натиљањои зерин ба даст 

оварда шудаанд:  

1. Дар натиљаи таҳќиќоти шароитњои табиї-геоэкологии «Резервати 

биосферии Ромит» бањогузории комплексї ба иќтидори сайѐњї-

рекреатсионии њудудӣ дода шуда, хусусиятњои тахассусии ташкили 

фаъолияти экосайѐњї ва характери онњо муайян гардиданд: намуди махсуси 

љобаљокунї, усули ба худ хоси ташкилотии он ва таркиби гуногунии 

захирањои истифодашаванда. Инчунин хусусияти ташкил намудани 

фаъолияти сайѐњии экологии њудудї муайян гардида, намудњои иќтидори 

захиравии мушаххаси он (моддї, истењсолї, мењнатї, соњибкорї ва ѓ.) муайян 

карда шудаанд [[1-М 87-92, 6-М 259-267];]. 

2.    Маљмуи омилњои ба рушди сайѐњии экологии минтаќавї 

таъсиррасонанда муайян гардида, роњҳои меъѐрҳои дифференсиалии баланд 

бардоштани самаранокии истифодабарии иќтидори захиравии минтаќа, бо 

назардошти таъсироти дараљаи идоракунї, сатњи истифодабарии иќтидори 

захиравї, омилњои таркибии дохилї ва беруна, муайян карда шудааст [2-М 

126-131, 3-М 126-131]. 

3. Механизми баланд бардоштани самаранокии иќтидори захиравии 

сайѐњї коркард карда шуд, ки маљмуи чунин ќисматњоро дар бар мегирад: 

объектњои сайѐњии њудудї ва принсипњои идоракунии онњо, андоза ва 

марњалањои таъсироти мутаќобилаи он ва олоти таъсири мутаќобила барои 

расидан ба натиљањои мустаќим ѐ иловагї. Инчунин, зуњуроти пайдарпайии 

марњалањои гуногуни рушди сайѐњї дар њудуди резерват: натиљањои 

мутобиќшавї (адаптатсия); натиљаи азхудкунї ва натиљаи комулятивї тањлил 

карда шуданд, ки зарурияти аз тарафи маъмурияти резерват омӯхтани 

меъѐрњои махсуси илмї-асосноки фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї ва рушди 

устувори танзимкунандаро таќозо менамояд [3-М 122-129, 4-М 126-131]. 
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4.  Модели њудудии сайѐњии экологӣ коркард кардашуда, њамчун 

таљрибаи иљтимої-экологї имкониятњои имконпазири рушди 

инноватсиониро дар њудуди резерват муайян менамояд. Модели мазкур 

мањдудияти њудудии сайѐњии оммавї ва экологиро бо назардошти шароитњои 

мављудаи молиявї-иктисодї ва њифзи муњити табиат баробар ба инобат 

мегирад. Истифодаи онњо барои иштироккунандагон имконияти мувофиќ 

кардани фаъолияти худ њангоми азхудкунии захирањои сайѐњї ва таќсим 

кардани вазифањо (ваколатњо) оид ба истењсол, пешнињод ва фурўши 

мањсулоти сайѐњї (хизматрасонињо), истифодаи самараноки иќтидори табиї 

ва рекреатсионии табиати резерват, таъминоти илмї-тадќиќотї, тахассусї ва 

маркетингї (тарзи идораи истењсолот) шароит муњайѐ месозад [6-М 259-267].  

5. Барои ба ҳадди аксар расонидани иқтидори минтақа дар соҳаи сайѐҳӣ 

самтҳои афзалиятноки зерин интихоб карда шудаанд, ки инњо сайѐњии 

экологии маърифатї, сайѐњии экологии илмї, сайѐњии экологии 

рекреатсионї, сайѐњии экологии дењот ѐ агросайѐњї мебошанд [2-М 126-131]. 

6. Нақшаи пешниҳодшудаи дарозмуддати рушди фаъолияти сайѐњии 

экологї дар њудуди «Резервати биосферии Ромит» асоснокии меъѐрҳои 

иқтисодии механизми пешниҳодшударо зиѐд намуда, самаранокии истифодаи 

захираҳоро бо мақсади рушди ин намуди фаъолияти сайѐњиро дар њудуди 

резерват исбот месозад [6-М 259-267]. 

  Њамин тариќ, дар асоси омӯзиши кори таҳќиќотї метавон хулоса 

баровард, ки табиати «Резервати биосферии Ромит» заминањои объективї ва 

иќтидори хуб барои рушди соњаи сердаромади сайѐњї-рекреатсионӣ дорад. 

Бањогузориии пурра (комплексї) барои муайян сохтани элементњои 

идоракунии фаъолияти сайѐњї-рекреатсионии њудуди резервати биосферї ва 

барои самаранок ба роњ мондани фаъолияти ҳудуд омилҳои зерин зарур 

мебошанд: ‟ дастгирии таъминоти захиравї барои бењтар сохтани мавќеи 

сайѐњии экологии минтаќавї дар бозори хизматрасонињои сайѐњї, -

раќобатнокии он бо ташкилотњои пешќадамони бозори сайѐњї, - рушди 

намудњои нави фаъолияти сайѐњї-рекреатсионї, ‟ ворид сохтани меъѐрњои 
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муосири хизматрасонињо ба намудњои гуногуни фаъолияти сайѐњии экологї, -

маркетинги љањонї, ‟таъмини мантиқи муосир, -ба роњ мондани 

хизматрасонии фардї барои сайѐњони экологї ва дигар намудњои  шароит ва 

хизматрасонињо мусоидат мекунанд. 

  Масъалањои муњокимакардашуда на танҳо диќќати махсусро тақозо 

менамояд, балки муносибати љиддии маъмурияти «Резервати биосферии 

Ромит» ва мақомоти давлатии идоракунандаи фаъолияти сайѐњиро зарур аст, 

ки дар асоси барномаи махсуси рушди сайѐњии минтақа ба ин самт таваҷҷуҳи 

хосса зоҳир намоянд.  

Тавсияҳо оиди амалан истифодаи натиҷаҳо: 

Барои таъмини тавозуни ҳифзи табиат, иқтисодӣ ва иҷтимоӣ 

муносибати илман асоснок лозим аст, ки дар он фаҳмиши нави идоракунии 

устувори экосайѐҳӣ асос ѐбад ва ба тамоми соҳаҳои ҷомеа, аз ҷумла ба 

системаи ҳифзи муҳити зист таъсири мултипликативи расонад. 

Ба сифати вазифаҳои афзалиятнок пешниҳод карда мешаванд: 

1. Таҳия ва татбиқи стратегияи ҳамаҷонибаи рушди устувори 

экотуризм: 

 Тадкикоти муфассали сарватхои табиӣ, маданӣ ва ичтимоӣ-иктисодӣ 

дар  ҳудуди “Резервати биосферии Ромит” бо максади муайян намудани 

имконият ва истифодаи устувори онхо; 

     Таҳияи нақшаи стратегӣ, ҷиҳати ҳадафҳои кӯтоҳмуддат ва 

дарозмуддат, инчунин механизмҳои ҳамоҳангсозии ҷонибҳои гуногуни 

манфиатдорро дар бар мегирад; 

 Татбиқи лоиҳаҳои сайѐҳӣ ҷиҳати беҳбудии инфрасохтори сайѐҳӣ, аз 

ҷумла бунѐди пайроҳаҳои экологӣ, марказҳои иттилоотӣ ва минтақаҳои 

фароғатӣ; 

 Татбиқи барномаҳои идоракунӣ, ки фаъолияти ҳамаи ҷонибҳои 

манфиатдор, аз ҷумла ҷамоатҳои маҳаллӣ, ширкатҳои сайѐҳӣ ва муассисаҳои 

давлатиро ҳамоҳанг месозад. 
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2.  Ташкили пайроҳаҳои экологӣ ва хатсайрҳои сайѐҳӣ: 

 Таҳия ва ба роҳ мондани пайроҳаҳои экологӣ ва хатсайрҳои сайѐҳӣ, 

таъсиро ба муҳити атроф кам намуда, ба сайѐҳон шароити мусоид фароҳам 

меоранд; 

 Таъсиси марказҳои иттилоотӣ , ки сайѐҳонро бо  хусусиятҳои табиию 

фарҳангии мамнӯъгоҳ, инчунин қоидаҳои рафтор маълумот медиҳанд. 

3. Барномаҳои омӯзишӣ ва чорабиниҳои иттилоотӣ: 

    Татбиқи барномаҳои таълимӣ барои сокинони маҳаллӣ ва сайѐҳон, 

ки ба баланд бардоштани маърифати экологӣ, ҳифзи захираҳои табиӣ ва 

туризми устувор нигаронида шудаанд; 

  Гузаронидани чорабиҳои иттилоотӣ ҷиҳати оммавӣ гардонидани 

туризми экологӣ ва манфиатҳои он. 

4. Дастгирии соҳибкорони маҳаллӣ: 

  Дастгирии соҳибкорони маҳаллӣ дар соҳаи экотуризм тавассути 

грантҳо, омӯзиш ва машварат; 

  Рушди туризми экологӣ ҳамчун манбаи таъсиси ҷойҳои нави корӣ ба 

аҳолии маҳал, ки ба некӯаҳволии онҳо мусоидат мекунад. 

5. Мушоҳида ва арзѐбии таъсири фаъолияти сайѐҳӣ: 

  Татбиќи барномаи мониторингӣ ва арзѐбии таъсири фаъолияти сайѐҳї 

ба захирањои табиї ва экосистемаи резерват, ошкори мушкилот ва рафъи 

саривақтии онҳо; 

   Таҳия ва татбиқи чораҳо ҷиҳати кам кардани таъсири манфӣ ба муҳити 

зист, дар асоси маълумоти мониторингӣ. 

6. Ҳифз ва барқарорсозии экосистемаҳо: 

  Гузаронидани чорабиниҳо оид ба ҳифз ва барқарорсозии экосистемаҳо, 

аз ҷумла шинонидани дарахтон, тоза кардани объектҳои обӣ ва бунѐди 

минтақаҳои муҳофизатшаванда; 
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   Татбиқи барномаҳои сертификатсия, стандарти маҳсулот ва хидматҳои 

экотуризм бо мақсади таъмини сифат ва устувории онҳо. 

7. Тадқиқоти илмӣ ва технологияҳои инноватсионӣ: 

   Дастгирӣ ва маблағгузории тадқиқоти илмӣ, ки ба омӯзиш ва рушди 

сайѐҳии экологӣ равона гардидаан; 

   Ҷори намудани технологияҳои инноватсионӣ ҷиҳати идоракунӣ ва 

пешбурди туризми экологӣ. 

8.  Муносибатҳои байналмилалӣ: 

   Ба роҳ мондани ҳамкориҳо бо созмонҳои байналмилалӣ ва табодули 

таҷриба дар соҳаи сайѐҳии экологӣ; 

   Иштироки фаъолона дар лоиҳаҳо ва ташаббусҳои байналмилалӣ, ки ба 

рушди сайѐҳии устувор нигаронида шудаанд. 

 Вазифаҳои мазкур ба мувозинати манфиатҳои ҳифзи табиат, иқтисодӣ 

ва иҷтимоӣ мусоидат намуда, ба рушди устувори экотуризм дар ҳудуди 

“Резервати биосфераи Ромит” мусоидат мекунанд. 

Натиҷаҳои кори диссертатсионӣ метавонад дар самтҳои зерин 

 роҳандозӣ шаванд: 

- њангоми бањодињии шароитњои табиї ва њудуди ландшафтии мавзеи 

њифзшаванда бо маќсадњои сайѐњї ва рекреатсия барои доираи васеъи ањолї 

њамчун асоси илмї-амалї хизмат кунанд; 

- барои њалли масъалањои экологӣ ва љойгиршавии нақшаи объектњои 

экологї-рекреатсионї дар њудуди њифзшаванда ва гузаронидани 

чорабинињои њифзи муњити зист ба кор бурда шавад; 

- натиљањои ба дастовардашуда метавонанд барои тањќиќи минбаъдаи 

ташкил намудани фаъолияти њудудии сайѐњї-рекреатсионї дар марзи ЊТММ 

Љумҳурии Тоҷикистон ва њудудњои њамсарњад, инчунин тањияи базаҳои 

методологї барои асоснокии илмии стратегияи рушди минтаќавї, иљтимої-

иќтисодї истифода бурда шаванд. Ҳамзамон, ќисматњои људогонаи 

диссертатсия метавонад аз ҷониби мутахассисони «Резервати биосферии 
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Ромит» ва бахшҳои ноњиявї оид ба сайѐњї, инчунин кормандони ЊТММ 

Љумҳурии Тоҷикистон њангоми коркарди стратегияи устувори 

истифодабарии табиати ЊТММ мавриди истифодабарї ќарор диҳанд. 
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